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1. Správa o hospodárení kapitoly 
 

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2014 

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 
  
 

Podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení 
neskorších predpisov je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky ústredným orgánom štátnej správy pre 

1. zdravotnú starostlivosť, 
2. ochranu zdravia, 
3. verejné zdravotné poistenie, 
4. ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
5. prírodné liečebné kúpele, prírodné liečivé zdroje, prírodné minerálne vody, 
6. cenovú politiku v oblasti cien 

- výrobkov, služieb a výkonov v zdravotníctve, 
- nájmu nebytových priestorov v zdravotníckych zariadeniach, 

7. kontrolu zákazu biologických zbraní. 
 

Ministerstvo v rámci svojej pôsobnosti najmä 
- vypracúva návrhy zásadných smerov a priorít rozvoja štátnej zdravotnej politiky, 
- odborne usmerňuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
- vydáva štandardné diagnostické postupy a štandardné terapeutické postupy, 
- riadi celoštátne programy zamerané na ochranu, zachovanie a navrátenie zdravia, 
- koordinuje výskumnú činnosť v zdravotníctve a uplatňovanie výsledkov vedeckého výskumu v praxi, 
- riadi a kontroluje výchovu a výučbu v zdravotníckom školstve, 
- riadi a kontroluje zdravotnícke vysoké školy, 
- riadi ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, 
- vydáva osvedčenia, povolenia a iné rozhodnutia vo veciach ustanovených osobitnými predpismi, 
- vykonáva dozor nad poskytovaním zdravotnej starostlivosti podľa osobitných predpisov, 
- plní úlohu príslušného úradu v oblasti verejného zdravotného poistenia na koordináciu vecných dávok 

zdravotnej starostlivosti, 
- je notifikačným orgánom vo veciach ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, 
- vypracúva koncepciu rozvoja a integrácie informačnej sústavy zdravotníctva, 
- vedie národné zdravotnícke registre,  
- vedie a uchováva osobitnú zdravotnú dokumentáciu, 
- zriaďuje etickú komisiu na posudzovanie etických otázok vznikajúcich pri poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti vrátane biomedicínskeho výskumu, 
- zabezpečuje medzinárodnú spoluprácu na úseku poskytovania zdravotnej starostlivosti, 
- zabezpečuje koordináciu poskytovania zdravotnej starostlivosti s inými ústrednými orgánmi štátnej správy, 
- zabezpečuje jednotnú prípravu zdravotníctva na obranu štátu, prípravu rezortu na krízové situácie 

a plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie. 
 
Ministerstvo v súlade s osobitnými predpismi zriaďuje rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

neziskové organizácie, štátne podniky, akciové spoločnosti a zdravotnícke zariadenia, ktorých predmetom činnosti je 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti alebo plnenie osobitných úloh v zdravotníctve, najmä štatisticko-informačné 
zariadenia a knižničné zariadenia. 
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1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
 

 

Predložený Návrh záverečného účtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2014 bol 
vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva financií SR zo dňa 22. Októbra 2014 na vypracovanie  záverečných 
účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov číslo MF/23510/2014-311. Obsahuje hodnotenie výsledkov 
rozpočtového hospodárenia ústredného orgánu a rozpočtových a príspevkových organizácií v jeho pôsobnosti. 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2014 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady  Slovenskej 
republiky a schválený dňa 12. decembra 2013 zákonom č. 473/2013 Z. z.. Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 588 zo dňa 10. októbra 2013 k návrhu rozpočtu verejnej 
správy na roky 2014 až 2016 oznámilo Ministerstvu zdravotníctva Slovenskej republiky záväzné ukazovatele štátneho 
rozpočtu na rok 2014.     

 
 
        tabuľka č. 1 v tis. € 

  

 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

k upravenému 
rozpočtu 

 
1 2 3 4 5=4/3*100 

Príjmy spolu 50 956 34 907 35 834 102,66 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 24 731 8 041 8 041 100 

Výdavky spolu: 1 303 654 1 330 684 1 316 386 98,93 

z toho: kryté prostriedkami EÚ 24 731 22 948 22 944 100 

Saldo príjmov a výdavkov -1 252 698 -1 295 777 -1 280 552   

z toho : z prostriedkov EÚ 0 -14 907 -14 903   

 
 

V kapitole zdravotníctva boli na rok 2014 schválené príjmy v celkovej sume 50 956 tis. €. Záväzný ukazovateľ 
v príjmovej časti predstavoval sumu 26 225 tis. €. Schválený rozpočet prostriedkov z rozpočtu Európskej únie 
predstavoval sumu  24 731 tis. €. Úprava príjmov bola v priebehu roka realizovaná v oblasti prostriedkov Európskej únie. 
Napĺňanie príjmov záviselo od schválených súhrnných žiadostí o platbu na základe ktorých MF SR zasiela na príjmové 
účty Platobnej jednotky prostriedky EÚ. Príjmovú oblasť rozpočtu kapitoly zdravotníctva výrazne ovplyvnilo prijatie 
zákona  č. 153/2013 Z. z. o národnom zdravotníckom informačnom systéme. V roku 2014 boli zaznamenané veľké 
úpravy záväzného ukazovateľa príjmov pre regionálne úrad verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva SR. 

V oblasti výdavkov bol v štátnom rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky na rok 2014 
vyčlenený objem finančných prostriedkov v celkovej sume 1 303 654 tis. €, z toho v oblasti bežných výdavkov v sume 
1 287 986 tis. €, čo predstavuje 98,80 % z celkového rozpočtu a v oblasti kapitálových výdavkov v sume 15 668 tis. €. 

Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo vyčlenených 17 214  tis. €, čo predstavuje 
1,32 % z celkového rozpočtu.  

Najväčšiu časť výdavkov v rozpočte kapitoly zdravotníctva na rok 2014 tvorilo štátom platené poistné na 
zdravotné poistenie za zákonom určené skupiny osôb v celkovej sume 1 204 409 tis. €, čo  predstavuje 92,39 % 
z celkového rozpočtu a 93,52 % z rozpočtu bežných výdavkov. 
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1.1.3.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov 
 

       

       Celkové plnenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu vrátane mimorozpočtových prostriedkov kapitoly 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky za rok 2014 uvádzame v nasledovnej tabuľke: 
 
 
                                                         tabuľka č. 2 v tis. € 
Vybrané záväzné ukazovatele 
štátneho rozpočtu v roku 2014 

 
Schválený 
rozpočet 

 
Upravený 
rozpočet 

 
Skutočnosť 

Plnenie 
schváleného 

rozpočtu 

Plnenie 
upraveného 

rozpočtu 
Príjmy kapitoly 50 956  34 907 35 834 70,33 % 102,66 % 
Výdavky kapitoly spolu 1 303 654 1 330 684 1 316 386 100,98 % 98,93 % 
- bežné výdavky 1 287 986 1 304 300 1 289 994 100,16 % 98,91 % 
-kapitálové  výdavky  15 668 26 384 26 392 168,45 % 100,03 % 
 
 

Listom Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len Ministerstva financií SR) č. MF/027759/2013-441 zo 
dňa 17. decembra 2013 bol kapitole Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len MZ SR) oznámený rozpis 
záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2014 schválený zákonom č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 
2014 v nasledovnej štruktúre: 

                            tabuľka č. 3 v € 

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2014 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

A. Záväzný ukazovateľ  26 224 930  

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 24 731 254 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 303 653 587 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 278 922 333 
  z toho:   

 A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 1 251 562 833 

  A.2. prostriedky na spolufinancovanie 4 393 570 

  A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 17 214 375 
  z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústredného orgánu  2 657 472 
  Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 2 397 osôb 

  z toho: aparát ústredného orgánu 291 osôb 
  A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie, ) 500 000 
 z toho: kód zdroja 111 500 000 

B. Prostriedky Európskej únie 24 731 254 
C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014 Príloha č. 2 

 Transfer pre ÚDZS na implementáciu DRG 1 096 010  
 Transfer pre NCZI na správu národného zdravotníckeho informačného systému 9 963 177 

     
  
Príloha č. 2 k rozpisovému listu                             tabuľka č. 4 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  

Kód programu/ 
podprogramu/  

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 303 653 587 
079 Prevencia a ochrana zdravia 24 624 594 

07A Zdravotná starostlivosť 1 234 256 306 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 204 408 800 
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07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 12 964 638 
07B Tvorba a implementácia politík 31 528 374 

07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 10 343 292 
 Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom  
0DB0601 Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 50 000 
 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  

00209 MZ SR –Civilné núdzové plánovanie v SR 3 300 
 Gestor: 12 Ministerstvo vnútra SR  
06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 
 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  
06H08 Hospodárska mobilizácia 1 289 513 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

09705 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 591 
 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí  SR  
0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 11 056 956 
 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    
0AS05 MZ SR – Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike - Gestor: 12 MV SR 4 300 

       
  V zmysle ustanovení § 8 ods. 6 a § 15–18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo v roku 2014 v kapitole Ministerstva 
zdravotníctva SR vykonaných 282 rozpočtových opatrení.  52 rozpočtových opatrení bolo schválených Ministerstvom 
financií SR.  Z uvedeného počtu bolo 14 rozpočtových opatrení realizovaných v oblasti finančných prostriedkov 
Európskej únie a spolufinancovania a 38 rozpočtovom opatrení v oblasti štátneho rozpočtu (zdroj 111).  
  
Rozpočtové opatrenie č. 1/2014 – list MF/008317/2014-441 zo dňa 23.01.2014 
 
       Ministerstvo financií SR povolilo kapitole zdravotníctva rozpočtovým opatrením prekročenie limitu výdavkov 
a príjmov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uvoľnenie prostriedkov z predchádzajúcich rokov – prostriedky EÚ 
a spolufinancovania. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                         tabuľka č. 5 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ +9 826 215,27 
                   13T1 +2 287 459,86 
                   13S1 +7 538 755,41 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 13) + 117 415,71 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 13) + 17 615,90 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  + 17 615,90 

      13S3 + 4,15 

      13T2  + 17 605,90 

      13S2 + 4,85 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 13) + 99 799,81 

     13T1 + 99 772,44 

     13S1 + 27,37 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – MZ SR 
0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektr. služieb na centrálnej úrovni MF SR – MZ SR  
0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

+ 3 508,48 
+ 36,37 

+ 113 870,86 
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Rozpočtové opatrenie č. 2/2014 – list MF/8387/2014-441 zo dňa 21.01.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo prekročenie 
limitu výdavkov kapitoly o sumu 30 000 000,- €. Uvedené finančné prostriedky boli kapitole zdravotníctva poskytnuté na 
riešenie havarijných stavov zdravotníckych zariadení. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
              tabuľka č. 6 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 30 000 000 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 30 000 000 
z toho:  
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 30 000 000 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústr. orgánu 0 
A.4. kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 30 000 000 
   Z toho: kód zdroja 111 + 30 000 000 
B. prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07A Zdravotná starostlivosť + 30 000 000 

 
Rozpočtové opatrenie č. 3/2014 – list MF/008899/2014-441 zo dňa 30.01.2014 
 
       Ministerstvo financií SR povolilo úpravu záväzných ukazovateľov v rámci kapitoly – prekročenie limitu výdavkov 
a príjmov na zabezpečenie miezd a odvodov pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného 
zdravotníctva SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                                tabuľka č. 7 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

Záväzný ukazovateľ  + 4 875 210 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 4 875 210 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 4 875 210 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 4 875 210 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 4 049 803 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 228 osôb 
     z toho: aparát ústredného orgánu 0 osôb 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   

079  Prevencia a ochrana zdravia +4 875 210 

 
Rozpočtové opatrenie č. 4/2014– list MF/10034/2014-441 zo dňa 19.02.2014 
 
       Ministerstvo financií SR povolilo úpravu záväzných ukazovateľov v rámci kapitoly – financovanie projektu 
z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR – OP Informatizácia spoločnosti. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
             tabuľka č. 8 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
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II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 126 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1, 11S3) + 31 109,40 

z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu  0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11S1, 11S3) + 31 109,40 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.4. kapitálové výdavky (700)  0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) + 94 890,60 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektr. služieb na centrálnej úrovni MF SR – MZ SR  + 126 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 5/2014 – list MF/10469/2014-441 zo dňa 28.02.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR v zmysle bodu C.1., ods. 2) uznesenia vlády SR č. 90/2014 
k Správe o priebehu a následkov povodní na území SR v období od júla do konca roku 2013  pridelilo kapitole 
zdravotníctva finančné prostriedky v sume 21 373,25 €. 
  
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                    tabuľka č. 9 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 21 373,25 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 21 373,25 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 21 373,25 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 8 841,75 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   

079  Prevencia a ochrana zdravia + 21 373,25 

 
Rozpočtové opatrenie č. 6/2014 – list MF/11066/2014-441 zo dňa 11.03.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR v zmysle §18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazalo v kapitole 
zdravotníctva finančné prostriedky v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR v sume 2 699,- €. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 10 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  -2 699,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  -2 699,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) -2 699,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) -2 000,00 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

07B  Tvorba a implementácia politík -2 699,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 7/2014 – list MF/11358/2014-441 zo dňa 19.03.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole zdravotníctva v zmysle § 17  zákona  č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov prekročenie limitu výdavkov na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK 
PRES 2016. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
             tabuľka č. 11 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 77 732,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 77 732,00 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 77 732,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie) 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 57 600,00 
     z toho: aparát ústredného orgánu + 43 200,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 
(od 1.4.2014 do 31.12.2014 o 4 osoby) 

3 osoby 
 

     z toho: aparát ústredného orgánu (od 1.4.2014 do 31.12.2014 o 4 osoby) 2 osoby 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0,00 
kód zdroja 111 0,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
0D402 SK PRES 2016 – MZ SR + 77 732,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 8/2014 – list MF/11449/2014-441 zo dňa 19.03.2014 
 
       Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17  zákona  č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
súhlasilo s presunom finančných prostriedkov  v rámci kapitoly MZ SR v sume 200 000,- €. Uvedené prostriedky boli 
určené na zabezpečenie činnosti Národných referenčných centier v rámci Slovenskej zdravotníckej univerzity. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                 tabuľka č. 12 € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   
07B Tvorba a implementácia politík 
07B0204 Zber, spracovania a analýza údajov 

0,00 
+ 200 000,00 

 

Rozpočtové opatrenie č. 9/2014 – list MF/11593/2014-441 zo dňa 14.04.2013 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
18  zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších prekročenie limitu výdavkov – zabezpečenie rozšírenej pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu 
liečiv v zmysle zákona č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o znení a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov  
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Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 13 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 1 200 389,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 1 200 389,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 1 200 389,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 374 945,00 
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústr. orgánu 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 29 osôb 
z toho: aparát ústredného orgánu 0 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07B  Tvorba a implementácia politík + 1 200 389,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 10/2014 – list MF/11638/2014-441 zo dňa 21.03.2014 
  
       Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17  zákona  č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
súhlasilo s presunom finančných prostriedkov  v rámci kapitoly MZ SR v sume 183 160,- €. Uvedené prostriedky boli 
určené na zabezpečenie činnosti Slovenskej lekárskej knižnice v rámci Národného centra zdravotníckych informácií. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
            tabuľka č. 14 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07B  Tvorba a implementácia politík 
07B0204 Zber, spracovania a analýza údajov 

0 
+ 183 160,00 

 
 
Rozpočtové opatrenie č. 11/2014 – list MF/13471/2014-441 zo dňa 24.04.2014 
 

Rozpočtovým opatrením v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo Ministerstvo financií SR úpravu 
záväzných ukazovateľov v rámci kapitoly - obstaranie plynového chromatogramu pre Univerzitnú nemocnicu v Košiciach 
v rámci uznesenia vlády SR č. 97/2011. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                       tabuľka č. 15 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
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A.1. prostriedky štátneho rozpočtu  0 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 50 000,00 

     z toho: kód zdroja 111 + 50 000,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

 
Rozpočtové opatrenie č. 12/2014 – list MF/14455/2014-441 zo dňa 12.05.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov povolilo Ministerstvo financií SR úpravu 
záväzných ukazovateľov nad rámec kapitoly – viazaním finančných prostriedkov v sume 15 000,- € v kapitole Úradu 
vlády SR. Finančné prostriedky boli účelovo určené pre Univerzitnú nemocnicu Bratislava, pracovisko Kramáre – Kliniku 
fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie.   
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                         tabuľka č. 16 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  + 15 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 15 000,00 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 11 830,00 

     z toho: kód zdroja 111 + 11 830,00 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

07A Zdravotná starostlivosť + 15 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 13/2013 – list MF/16305/2013-441 zo dňa 30.05.2013 
 
       Rozpočtovým opatrením viazalo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 18  
zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov finančné prostriedky v nadväznosti na čl. 12 ods. 5 ústavného zákona č. 493/2011 o rozpočtovej 
zodpovednosti v celkovej sume 2 112 224,- €. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
             tabuľka č. 17 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  -2 112 224,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  -2 112 224,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) -2 112 224,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
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C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   0 
07B Tvorba a implementácia politík -2 112 224,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 14/2014 – list MF/015134/2014-413 zo dňa 26.05.2014 
 
            Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17  zákona  č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
zabezpečilo finančné prostriedky na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 473/2013 Z. 
z. o štátnom rozpočte na rok 2014 a nariadeniami vlády SR ktorými sa upravujú stupnice platových taríf a platové tarify 
v súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2014 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 18 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) + 603 933,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 603 933,00 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) + 603 933,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 447 648 
     z toho: aparát ústredného orgánu + 42 720,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07B  Tvorba a implementácia politík 
079 Prevencia a ochrana zdravia 

+ 101 271,00 
+ 502 662,00 

 
 
Rozpočtové opatrenie č. 16/2014– list MF/16715/2014-441 zo dňa 17.06.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 860 100,- € z toho výdavky bez prostriedkov 
Európskej únie v sume 212 358,69 €. Prostriedky Európskej únie na zdroji 11S1 v sume 647 741,31 €. Uvedené 
finančné prostriedky boli schválené na financovanie projektu na programe 0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj 
elektronických služieb na centrálnej úrovni. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 19 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) + 860 100,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S2,11S3) +212 358,69 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11S2,11S3) + 212 358,69 
       11S2 + 114 307,29 
       11S3 + 98 051,40 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) + 647 741,31 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR-MZ SR +860 100,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 17/2014– list MF/18928/2014-441 zo dňa 17.06.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 2 800 000,- € z toho výdavky bez prostriedkov 
Európskej únie v sume 691 320,- €. Prostriedky Európskej únie na zdroji 11S1 v sume 2 108 680,- €. Uvedené finančné 
prostriedky boli schválené na financovanie projektu na programe 0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj elektronických 
služieb na centrálnej úrovni. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 20 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) + 2 800 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S2,11S3) + 691 320,00 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11S2,11S3) + 691 320,00 
       11S2 + 372 120,00 
       11S3 + 319 200,00 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) + 2 108 680,00 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR-MZ SR     +2 800 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 18/2014 – list MF/17004/2014-441 zo dňa 23.07.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 467 077,- €. Uvedené finančné prostriedky boli určené 
na zvýšenie platov zamestnancov v príspevkových organizáciách v súvislosti s nariadením vlády SR č. .441/2013 Z. z., 
ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
s účinnosťou od 1.1.2014v súlade s uzatvorenou kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2014.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 21 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 

Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) +467 077,00 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T2) +467 077,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu  + 296 589,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0  

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07A Zdravotná starostlivosť 
07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby SR 
07B Tvorba a implementácia politík 
07B0204 Zber, spracovanie a analýza údajov 

+ 124 659,00 
+ 124 659,00 
+ 342 418,00 

+ 49 743,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 19/2014 – list MF/17684/2014-441 zo dňa 07.07.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole zdravotníctva v zmysle § 17 zákona  č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov prekročenie limitu kapitálových výdavkov v rámci schválených limitov kapitoly o sumu  48 439,- €. Uvedené 
finančné prostriedky boli určené na vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti a projektovej dokumentácie jednotného 
užívateľského prostredia pre riadenie a obsluhu mechanických zábranných prostriedkov a technických zabezpečovacích 
systémov, projekt „Realizácia bezbariérového prístupu do budovy Ministerstva zdravotníctva SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie    
                                          tabuľka č. 22 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 48 439,00 
      z toho: kód zdroja 111 + 48 439,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 20/2014 – list MF/17123/2014-441 zo dňa 22.09.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17  zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov presun bežných výdavkov v rámci schváleného limitu kapitoly zdravotníctva na mzdy, 
platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu v sume 228 088,- €. Uvedené finančné prostriedky boli 
určené na  činnosť Inštitútu zdravotnej politiky a zabezpečenie platov administratívnych kapacít nerefundovaných 
z Operačného programu Vzdelávanie od 1.10.2013. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 23 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 228 088,00 
   z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu + 228 088,00 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
kód zdroja 111 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
 
 



15 
 

Rozpočtové opatrenie č. 21/2014 – list MF/17373/2014-441 zo dňa 30.06.2014 
 
       Ministerstvo financií SR v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazalo v kapitole zdravotníctva finančné 
prostriedky v  celkovej sume 3 660 000,- €.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 24 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  -3 660 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1,11S3) -3 660 000,00 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11S2,11S3) -903 654,00 
       11S2 -486 414,00 
       11S3 -417 24,00 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11) -2 756 346,00 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   0 
0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR-MZ SR -3 660 000,0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 22/2014 – list MF/17446/2014-441 zo dňa 03.07.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole zdravotníctva v zmysle § 17 zákona  č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov prekročenie limitu kapitálových výdavkov v rámci schválených limitov kapitoly o sumu 46 073,41,- €. Uvedené 
finančné prostriedky boli určené na úpravu existujúceho informačného systému v Štátnom ústave pre kontrolu liečiv.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                    tabuľka č. 25 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11,13) 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 46 073,41 
     kód zdroja 111 + 46 073,41 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  0 

07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
 
Rozpočtové opatrenie č. 23/2014 – list MF/14240/2014-441 zo dňa 07.07.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole zdravotníctva v zmysle § 17 zákona  č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 649 170,60,-  €. Uvedené finančné prostriedky boli schválené na 
zabezpečenie financovania nevyhnutných úloh rezortu. 
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Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 26 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) + 649 170,60 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 649 170,60 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu  + 649 170,60 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0  

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
079 Prevencia a ochrana zdravia + 649 170,60 

              
Rozpočtové opatrenie č. 24/2014 – list MF/18149/2014-441 zo dňa 11.07.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 a § 18  zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov presun finančných prostriedkov z kapitálových výdavkov do oblasti bežných 
výdavkov v sume 450 000,- € v rámci  schváleného rozpočtu kapitoly zdravotníctva.  
 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                   tabuľka č. 27 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) -450 000,00 
kód zdroja 111 -450 000,00 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
06H08 Hospodárska mobilizácia MZ SR 
07A  Zdravotná starostlivosť 
07B Tvorba a implementácia politík 

-50 000,00 
-450 000,00 

+ 500 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 25/2014 – list MF/19247/2014-441 zo dňa 11.08.2014 
 
            Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 
a § 18 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v rámci kapitoly zdravotníctva prekročenie limitu miezd, platov, služobných príjmov a OOV 
v sume 18 450,- €. Finančné prostriedky boli presunuté z programu 07B – Tvorba a implementácia politík na program 
079 – Prevencia a ochrana zdravia pre Úrad verejného zdravotníctva SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 28 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
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II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 18 450,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0,00 
kód zdroja 111 0,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   
079 Prevencia a ochrana zdravia 
07B Tvorba a implementácia politík 

+ 24 898,00 
-24 898,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 26/2014 – list MF/19775/2014-413 zo dňa 14.08.2014 

 
            Rozpočtovým opatrením viazalo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 18  
zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov finančné prostriedky v sume 7 946,- €. Uvedené prostriedky boli viazané v prospech kapitoly 
Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR. 
  
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 29 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) -7 946,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  -7 946,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) -7 946,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) -5 888,00 
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústr. orgánu -5 888,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0D402 SK PRES 2016- MZ SR -7 946,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 27/2014 – list MF/21843/2014-441 zo dňa 29.09.2014 
 
       Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov z oblasti bežných výdavkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 42 422,- 
€. Uvedené finančné prostriedky boli účelovo určené podporu protidrogových aktivít pre rok 2014.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 30 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:  
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu  0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
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A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) + 42 422,00 
       z toho: kód zdroja 111 + 42 422,00 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

079 Prevencia a ochrana zdravia  0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 28/2014 – list MF/21862/2014-441 zo dňa 29.09.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 a § 18 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov v oblasti miezd, platov, služobných príjmov a OOV v rámci 
kapitoly zdravotníctva v sume 400,- €. Finančné prostriedky sú určené pre Úrad verejného zdravotníctva SR 
a Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Košiciach, ktoré zabezpečili odborné prednášky pre vzdelávanie 
rezortných zamestnancov v súvislosti s plnením uznesenia vlády SR č. 13/2013 k Národnému programu vzdelávania 
zamestnancov štátnej správy pre potreby predsedníctva SR v rade Európskej únie v roku 2016. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
          tabuľka č. 31 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   

Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) + 400,00 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   
079 Prevencia a ochrana zdravia 
07B Tvorba a implementácia politík 

+ 539,80 
-539,80 

 
Rozpočtové opatrenie č. 29/2014 – list MF/22196/2014-441 zo dňa 06.10.2014 
 

Ministerstvo financií SR povolilo kapitole zdravotníctva rozpočtovým opatrením prekročenie limitu výdavkov 
a príjmov podľa § 7 ods. 3, § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uvoľnenie prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov – prostriedky EÚ a spolufinancovania. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                                tabuľka č. 32 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ + 3 277 300,00 
   13S1 + 3 277 300,00 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 13) + 3 631 960,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  + 354 660,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie +354 660,00 
    13S2 + 354 660,00 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ + 3 277 300,00 
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    13S1 + 3 277 300,00 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07A Zdravotná starostlivosť + 3 631 960,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 30/2014 – list MF/22660/2014-441 zo dňa 08.10.2014 
 

Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 1 651 200,- € z toho výdavky bez prostriedkov 
Európskej únie v sume 407 681,28 €. Prostriedky Európskej únie na zdroji 11S1 v sume 1 243 518,72 €. Uvedené 
finančné prostriedky boli schválené na financovanie projektu na programe 0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj 
elektronických služieb na centrálnej úrovni. 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 33 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) +1 651 200,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S2,11S3) + 407 681,28 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  + 407 681,28 
       11S2 + 219 444,48 
       11S3 + 188 236,80 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) + 1 243 518,72 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR-MZ SR     +1 651 200,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 31/2014– list MF/22757/2014-441 zo dňa 14.10.2014 
 
       Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov z oblasti bežných výdavkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 
52 105,16 €. Zároveň sa presúvali výdavky z programu 0AS05 na program 0DBO6. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 34 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +52 105,16 

      z toho: kód zdroja 111 +52 105,16 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
0AS05 Ochrana kritickej infraštruktúry v SR 
0DB06 Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO V SR 

-2 105,16 
+2 105,16 
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Rozpočtové opatrenie č. 32/2014– list MF/23444/2014-441 zo dňa 28.10.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení v zmysle bodu C 1, ods. 3) 
uznesenia vlády SR č. 527/2014 k Správe o priebehu a následkoch povodní na území SR za I. polrok 2014.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 35 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  +19 899,44 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  +19 899,44 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) +19 899,44 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) +8 696,33 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
079 Prevencia a ochrana zdravia +19 899,44 

 
Rozpočtové opatrenie č. 33/2014– list MF/24425/2014-441 zo dňa 21.11.2014 
 
       Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov z oblasti bežných výdavkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 
103 751,60 €. V súvislosti so zvyšovaním úrovne pripravenosti SR pri riešení možného výskytu eboly na Slovensku. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 36 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +103 751,60 

      z toho: kód zdroja 111 +103 751,60 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 34/2014– list MF/23642/2014-441 zo dňa 27.10.2014 
 

Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 11 568,- € z toho výdavky bez prostriedkov Európskej 
únie v sume 2 856,14 €. Prostriedky Európskej únie na zdroji 11S1 v sume 8 711,86 €. Uvedené finančné prostriedky 
boli schválené na financovanie projektu na programe 0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na 
centrálnej úrovni. 
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Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 37 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) +11 568,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S2,11S3) + 2 856,14 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  + 2 856,14 
       11S2 + 1 537,39 
       11S3 + 1 318,75 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11S1) + 8 711,86 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR-MZ SR     +11 568,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 35/2014– list MF/23876/2014-441 zo dňa 29.10.2014 
 

Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 10 000,- € z toho výdavky bez prostriedkov Európskej 
únie v sume 1 500,- €. Prostriedky Európskej únie na zdroji 11T1 v sume 8 500,- €. Uvedené finančné prostriedky boli 
schválené na financovanie projektu na programe 06G1K – Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – MZ 
SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
           tabuľka č. 38 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) +10 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T2) + 1 500,00 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11T2) + 1 500,00 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T1) + 8 500,00 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

06G1K – Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – MZ SR  +10 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 36/2014 – list MF/24415/2014-441 zo dňa 07.11.2014 
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo prekročenie limitu výdavkov na projekt „Zdravé komunity“ v celkovej sume 665 000,- €. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 39 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  +665 000,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  +665 000,00 
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z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík +665 000,00 

                                  

 
Rozpočtové opatrenie č. 37/2014 – list MF/25815/2014-441 zo dňa 09.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo úpravu záväzných limitov kapitoly – presun z položky 610 na položku 700 v sume 130 000,- €. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 40 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) -130 000,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +130 000,00 

      z toho: kód zdroja 111 +130 000,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 0 

                                  

 
Rozpočtové opatrenie č. 38/2014 – list MF/25818/2014-441 zo dňa 04.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov z oblasti bežných výdavkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 4 290,- 
€.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 41 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) -144,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +4 290,00 

      z toho: kód zdroja 111 +4 290,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
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C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 
0D402 SK PRES 2016-MZ SR 

0,00 
0,00 

 
 
Rozpočtové opatrenie č. 39/2014 – list MF/25920/2014-441 zo dňa 04.12.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR povolilo  kapitole zdravotníctva prekročenie limitu výdavkov 
kapitoly v roku 2014 o sumu 21 168 056,65 €. Uvedená suma bola účelovo určená na ročné zúčtovanie poistného 
plateného štátom na zdravotné poistenie za zákonom určené skupiny osôb za rok 2013. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 42 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  +21 168 056,65 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  +21 168 056,65 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) +21 168 056,65 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07A – Zdravotná starostlivosť 
07A01 Poistné za poistencov štátu 

+21 168 056,65 
+21 168 056,65 

 
Rozpočtové opatrenie č. 40/2014 – list MF/25962/2014-441 zo dňa 03.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo úpravu záväzných limitov kapitoly – prekročenie limitu výdavkov na položkách 610 a 620 o sumu 307 725,- 
€. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 43 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  +307 725,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  +307 725,00 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) +307 725 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) +228 088,00 
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústr. orgánu +228 088,00 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0,00 

      z toho: kód zdroja 111 0,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík +307 725,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 41/2014 – list MF/26057/2014-441 zo dňa 08.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov zmenou programovej štruktúry.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 44 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
079 Prevencia a ochrana zdravia 
07A Zdravotná starostlivosť 
07B Tvorba a implementácia politík 
07B0204 Zber, spracovania a analýza údajov 

-12 038,52 
-75 000,00 
+87 038,52 
-42 000,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 42/2014 – list MF/26202/2014-441 zo dňa 09.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov z oblasti bežných výdavkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 221 
172,- €.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 45 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +221 172,00 

      z toho: kód zdroja 111 +221 172,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 0,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 43/2014 – list MF/26360/2014-441 zo dňa 08.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo presun finančných prostriedkov na kapitálové výdavky v celkovej sume 988,- € - zmena programovej 
štruktúry.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
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                     tabuľka č. 46 v € 
I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) +988,00 

      z toho: kód zdroja 111 +988,00 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
079 Prevencia a ochrana zdravia 
07B Tvorba a implementácia politík 

-988,00 
+988,00 

 
Rozpočtové opatrenie č. 44/2014 – list MF/26397/2014-441 zo dňa 08.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo zmenu záväzného ukazovateľa príjmov.  
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 47 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  -4 234 212,00 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  

 
Rozpočtové opatrenie č. 45/2014 – list MF/026542/2014-413 zo dňa 03.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo úpravu záväzných limitov kapitoly – prekročenie limitu výdavkov na položke 610 o sumu 74 074,- € 
presunom v rámci kapitoly. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 48 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  0 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) +74 074 
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania aparátu ústr. orgánu +74 074 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
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A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 46/2014 – list MF/26735/2014-441 zo dňa 11.12.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR viazalo  kapitole zdravotníctva limit výdavkov kapitoly v roku 
2014 o sumu 565,- € v oblasti bežných výdavkov na programe 0D402 SK PRES 2016 – MZ SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 49 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  -565,00 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  -565,00 
z toho:   

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) -565,00 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

0D402 SK PRES 2016 – MZ SR -565,00 

     
Rozpočtové opatrenie č. 47/2014 – list MF/26830/2014-441 zo dňa 12.12.2014 
 
        Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR bolo rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR  
realizované viazanie prostriedkov štátneho rozpočtu v  zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov ktoré kapitola použije 
v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                 tabuľka č. 50 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ  0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  -29 014 141,37 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  - 29 014 141,37 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11,13) -29 014 141,37 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) -29 014 141,37 

z toho: kód zdroja 111 -29 014 141,37 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11)  

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    

07A  Zdravotná starostlivosť  
07B Tvorba a implementácia politík  

-28 884 141,37 
-130 000,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 48/2014 – list MF/27025/2014-441 zo dňa 15.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo úpravu záväzných limitov kapitoly – prekročenie limitu výdavkov na náhradu škody spôsobenej spoločnosti 
Novex Martin. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 51 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  +337 308,62 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  +337 308,62 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) +337 308,62 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík 0 

 
Rozpočtové opatrenie č. 49/2014 – list MF/27180/2014-441 zo dňa 18.12.2014 
 
       Ministerstvo financií SR povolilo kapitole zdravotníctva rozpočtovým opatrením prekročenie limitu výdavkov 
a príjmov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uvoľnenie prostriedkov z predchádzajúcich rokov – prostriedky EÚ 
a spolufinancovania. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                         tabuľka č. 52 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ +22 068 095,58 
                   13T1 +6 510 714,48 
                   13S1 +15 557 381,10 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 13) + 26 425 885,61 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 13) + 4 357 790,03 
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  + 4 357 790,03 

      13T2  + 1 326 189,43 

      13S2 + 3 031 600,60 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 13) + 22 068 095,58 

     13T1 + 6 510 714,48 

     13S1 + 15 557 381,10 

C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014    
07A Zdravotná starostlivosť 
07B Tvorba a implementácie politík 
0AA02 ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

+ 18 002 983,83 
+ 585 997,87 

+ 7 836 903,91 
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Rozpočtové opatrenie č. 50/2014 – list MF/273035/2014-441 zo dňa 18.12.2014  
 

Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií 
SR povolilo úpravu záväzných limitov kapitoly – realizácia mylnej platby za OP Vzdelávanie. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                     tabuľka č. 53 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  0 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ  -11 426,16 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) -11 471,15 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11T2) +44,99 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) +337 308,62 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzn. vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

      z toho: kód zdroja 111 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T1) +11 426,16 
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
07B Tvorba a implementácia politík -11 471,15 

 
Rozpočtové opatrenie č. 51/2014 – list MF/27629/2014-441 zo dňa 23.12.2014 
 
        Na základe žiadosti Ministerstva zdravotníctva SR bolo rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR  
realizované viazanie rozpočtových prostriedkov – prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu v  zmysle § 8 ods. 6 
a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ, ktoré kapitola použije v nasledujúcom 
rozpočtovom roku. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                 tabuľka č. 54 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11,13) - 51 861 810,93 

11S1 - 9 985 721,45 
11T1 - 7 640 785,35 
13S1 -7 861 867,62 
13T1 - 26 373 436,51 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B)  - 34 248 568,86 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11,13) - 5 623 672,91 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 0 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11,13) -5 623 672,91 
                                                                 11S2 - 228 202,96 
                                                                 11T2 -839 517,98 
                                                                 13S3 -101 685,31 
                                                                 13T2 -1 326 189,43 
                                                                 13S2 -3 128 077,23 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 

A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11,13) - 28 624 895,95 
11S1 - 1 293 151,06 
11T1 -4 719 340,32 
13T1 -6 510 714,48 
13S1 - 16 101 690,09 
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C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  (kód zdroja 11,13)  

07A  Zdravotná starostlivosť  
07B Tvorba a implementácia politík  
0A9C Elektronizácia VS a rozvoj elektr. služieb na centrálnej úrovni MF SR- MZ SR 
0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

 
-18 643 769,45 

-1 317 060,83 
-891 976,37 

-13 395 762,21 
 
Rozpočtové opatrenie č. 52/2014 – list MF/28037/2014-441 zo dňa 29.12.2014 
 
       Rozpočtovým opatrením povolilo Ministerstvo financií SR v kapitole Ministerstva zdravotníctva SR v zmysle § 
17 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov prekročenie limitu výdavkov o sumu 34 530,18  €. Uvedené finančné prostriedky boli 
schválené na základe žiadosti o priebežnú platbu na programe 06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej 
správy – MZ SR, projekt 06G1K01 Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými 
organizáciami – MZ SR. 
 
Zmeny záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu v rámci ekonomickej klasifikácie 
                         tabuľka č. 55 v € 

I. PRÍJMY KAPITOLY   
Záväzný ukazovateľ  0 
Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) (kód zdroja 11) +34 530,18 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T2) +5 179,62 
z toho:   
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu   

A.2. prostriedky na spolufinancovanie (kód zdroja 11T2) +5 179,62 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  (kód zdroja 111) 0 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií,  podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013 0 
A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 0 
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 11T1) +29 350,56  
C. Výdavky št. rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014   
06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – MZ SR (kód11) +34 530,18 

 
   
      V zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, podľa ktorého je správca kapitoly povinný 
oznámiť ministerstvu financií výšku všetkých výdavkov podľa odseku 4 zákona okrem prostriedkov štátneho rozpočtu 
určených na financovanie účelov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi 
Slovenskou republikou a inými štátmi, ktoré použije až v nasledujúcom rozpočtovom roku, a to najneskôr do 20. 
novembra bežného rozpočtového roka. 
 
      V rozpočte kapitoly Ministerstva zdravotníctva  SR na rok 2014 boli v priebehu roka viazané rozpočtové prostriedky 
prostredníctvom rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR. Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo vykonané 
rozpočtovými prostriedkami nasledovne: 
 
 

                        tabuľka č. 56 v € 

Číslo rozpočt. 
opatrenia MF 

SR 
Dôvod viazania rozpočtových prostriedkov v roku 2014   

RO č. 6 Viazanie bežných výdavkov v prospech Ministerstva vnútra SR (zdroj 111) 2 699,00 

RO č. 13 
Viazanie bežných výdavkov v zmysle čl. 12 ods. 5 ústavného zákona č. 493/2011 
o rozpočtovej zodpovednosti   (zdroj 111). 

2 112 224,00 

RO č. 21 
Viazanie bežných výdavkov na programe 0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických 
služieb na centrálnej úrovni MF SR – MZ SR (zdroj 11S1,11S3)  

3 660 000,00 

RO č. 26 
Viazanie bežných výdavkov SK PRES v prospech Ministerstva zahraničných vzťahov 
a európskych záležitostí SR  (zdroj 111). 

7 946,00 
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RO č. 44 
Viazanie príjmov v regionálnych úradoch verejného zdravotníctva a Úrade verejného 
zdravotníctva SR (zdroj 111). 

4 234 212,00 

RO č. 46 
Viazanie bežných výdavkov SK PRES v prospech Ministerstva zahraničných vzťahov 
a európskych záležitostí SR  (zdroj 111). 

565,00 

RO č. 47 
Viazanie výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. 
z. Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola 
použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

29 014 141,37 

RO č. 50 
Viazanie bežných výdavkov SK PRES – realizácia mylnej platby  za OP Vzdelávanie (zdroj 
111). 

11 426,16 

RO č. 51 
Viazanie príjmov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 
Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola 
použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

51 861 810,93 

RO č. 51 
Viazanie výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona NR SR č. 523/2004 Z. 
z. Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR určených na spolufinancovanie, ktoré kapitola 
použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (zdroj 11+13) 

34 248 568,86 

 
 

Prekročenie rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR na rok 2014 bolo Ministerstvom financií SR 
povolené v nasledovných rozpočtových opatreniach: 
                tabuľka č. 57 v € 

Číslo 
rozpočtového 
opatrenia MF 

SR 

Povolené prekročenie limitu ukazovateľov rozpočtu kapitoly MZ SR na rok 2014  

RO č.   1 
Prekročenie limitu príjmov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 523/2004 
Z. z. (zdroj 13) 

9 826 215,27 

RO č. 1 
Prekročenie limitu výdavkov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 
523/2004 Z. z. (zdroj 13) 

117 415,71 

RO č. 2 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na riešenie havarijných stavov 
zdravotníckych zariadení  (zdroj 111) 

30 000 000,00 

RO. č. 3 
Prekročenie limitu príjmov pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného 
zdravotníctva SR  (zdroj 111) 

4 875 210,00 

RO č.  3  
Prekročenie limitu výdavkov pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného 
zdravotníctva SR  (zdroj 111) 

4 875 210,00 

RO č.  4 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – OP Informácia 
spoločnosti (zdroj 11S2 a 11S3) 

126 000,00 

RO č. 5 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR v období do júla  do konca roku 2013  (zdroj 111) 

21 373,25 

RO č. 7  Prekročenie limitu bežných výdavkov na realizáciu programu SK PRES (zdroj 111) 77 732,00 

RO č. 9 Prekročenie limitu bežných výdavkov pre ŠÚKL (zdroj 111) 1 200 389,00 

RO č. 12 Prekročenie limitu bežných a kapitálových výdavkov pre UN Bratislava (zdroj 111) 15 000,00 

RO č. 14 Prekročenie limitu bežných výdavkov v zmysle § 5 zákona č. 473/2013 Z. z.  (zdroj 111) 603 933,00 

RO č. 16 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – Elektronizácia VS 
a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni (zdroj  11S2, 11S3) 

860 100,00 

RO č. 16 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – Elektronizácia VS 
a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni (zdroj  11S2, 11S3) 

860 100,00 

RO č. 17 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – Elektronizácia VS 
a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni (zdroj  11S2, 11S3) 

2 800 000,00 

RO č. 18 
Prekročenie limitu bežných výdavkov v súvislosti s nariadením vlády SR č. 441/2013 Z. z. 
(zdroj 111) 

467 077,00 

RO č. 23 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov určených na zabezpečenie financovania 
nevyhnutných úloh rezortu  (zdroj 111) 

649 170,60 



31 
 

RO č. 29 
Prekročenie limitu príjmov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 523/2004 
Z. z. (zdroj 13) 

3 277 300,00 

RO č. 29 
Prekročenie limitu výdavkov MZ SR v zmysle § 7 ods. 3, § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 
523/2004 Z. z. (zdroj 13) 

3 631 960,00 

RO č. 30 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – Elektronizácia VS 
a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni (zdroj  11S2, 11S3) 

1 651 200,00 

RO č. 32 
Prekročenie limitu bežných – v zmysle Správy o priebehu a následkoch povodní na území 
SR za I. polrok 2014  (zdroj 111) 

19 899,44 

RO č. 34 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – Elektronizácia VS 
a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni (zdroj  11S2, 11S3) 

11 568,00 

RO č. 35 06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – MZ SR (kód11T1 a 11T2) 10 000,00 

RO č. 36 Prekročenie limitu výdavkov na projekt – Zdravé komunity (zdroj 111) 665 000,00 

RO č. 39 Úhrada záväzkov štátu voči zdravotným poisťovniam – zúčtovanie za rok 2013 (zdroj 111) 21 168 056,65 

RO č. 40  Vyrovnanie chýbajúcich prostriedkov do súčasne platných platových dekrétov (zdroj 111) 307 725,00 

RO č. 48 Prekročenie limitu výdavkov – náhrada škody spôsobená spoločnosti Novex (zdroj 111) 337 308,62 

RO č. 49 Prekročenie limitu príjmov o prostriedky EÚ (zdroj 13T1 a 13S1) 22 068 095,58 

RO č. 49 Prekročenie limitu výdavkov o prostriedky EÚ a spolufinancovania (zdroj 13) 26 425 885,61 

RO č. 52 
Financovanie projektu z prostriedkov EÚ a spolufinancovanie zo ŠR – OP Zamestnanosť 
a sociálna inklúzia (zdroj 11T1 a 11T2) 

34 530,18 

 
 

Po realizácií všetkých rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR a vlastných úprav 
kapitoly bol upravený rozpočet na programoch nasledovný 

 
tabuľka č. 58 v € 

 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  
Kód programu/ 
podprogramu/ 

prvku 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 330 683 976,84 
079 Prevencia a ochrana zdravia 30 706 440,58 

   

07A Zdravotná starostlivosť 1 259 147 042,66 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 225 576 856,65,00 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 089 297,00 
07B Tvorba a implementácia politík 32 055 509,23 
 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  
00209 MZ SR –Civilné núdzové plánovanie v SR 3 300,00 
 Gestor: 12 Ministerstvo vnútra SR  

06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653,00 
 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  
06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy MZ SR 48 038,66 
 Gestor : Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR  
06H08 Hospodárska mobilizácia 1 239 513,00 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  

097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 619 591,00 
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 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR  
0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ 896 928,00 

 Gestor : Úrad vlády  SR  
0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov        5 623 439,71 
 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    
0AS05 MZ SR – Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 2 194,84 
 Gestor: 12 Ministerstvo vnútra SR  
0D4 SK PRES 2016 – MZ SR 69 221,00 

 Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitosti SR  
0DB Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 52 105,16 

 
V tabuľke č. 59 uvádzame skutočné čerpanie vrátane mimorozpočtových zdrojov 
 

tabuľka č. 59 v € 
 Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2014  

Kód programu/ 
podprogramu/ 

prvku 

Názov programu/podprogramu/prvku  

 Výdavky spolu za kapitolu 1 316 385 909,20 
079 Prevencia a ochrana zdravia 30 781 454,50 

   

07A Zdravotná starostlivosť 1 245 102 264,11 

07A01 Poistné za poistencov štátu 1 211 534 501,05 

07A0403 Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 13 089 297,00 
07B Tvorba a implementácia politík 31 755 276,49 
 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu  
00209 MZ SR –Civilné núdzové plánovanie v SR 254,96 
 Gestor: 12 Ministerstvo vnútra SR  
06E03 MZ SR – Zdravotnícka podpora 220 653,00 

 Gestor : 11 Ministerstvo obrany  SR  
06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy MZ SR 43 944,18 
 Gestor : Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR  
06H08 Hospodárska mobilizácia 1 239 498,21 

 Gestor: 26 Ministerstvo hospodárstva a výstavby SR  
097005 Príspevky SR do medzinárodných organizácií 599 237,93 

 Gestor : 10 Ministerstvo zahraničných vecí  SR  
0A90C Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ 896 928,00 
 Gestor : Úrad vlády  SR  
0AA02 Ďalšie vzdelávanie v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 5 623 439,71 
 Gestor: 20 Ministerstvo školstva SR    

0AS05 MZ SR – Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 2 194,84 
 Gestor: 12 Ministerstvo vnútra SR  
0D4 SK PRES 2016 – MZ SR 68 658,11 
   
0DB Realizácia II. etapy implementácie MZPSZO v Slovenskej republike – MZ SR 52 105,16 

 
 
1. 2. Príjmy kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2014 
1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 
       V príjmovej časti rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR za rok 2014 boli rozpočtované príjmy v sume 
50 956 184,- €. Rozpočet po úpravách predstavoval sumu 34 906 981,92 €. Skutočné naplnenie príjmovej časti rozpočtu 
kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR bolo v sume 35 833 822,28 €. Na príjmovej časti rozpočtu boli realizované štyri 
rozpočtové opatrenia MF SR zamerané na navýšenie príjmovej časti a jedno rozpočtové opatrenia MF SR na zníženie 
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príjmovej časti rozpočtu. Tri rozpočtové opatrenia sa týkali navýšení  realizovaných v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov o prostriedky štrukturálnych fondov z predchádzajúcich rokov v celkovej sume 35 171 610,85 €. Navýšenie 
príjmovej časti rozpočtu bolo realizované aj v rámci regionálnych úradov verejného zdravotníctva a Úradu verejného 
zdravotníctva SR. Pre uvedené organizácie bol navýšený záväzný ukazovateľ príjmovej časti rozpočtu o sumu 
4 875 210,- €. Regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva nemohli v roku 2014 svojou 
činnosťou naplniť príjmovú časť rozpočtu a preto bola realizovaná úprava rozpočtu – viazanie príjmovej časti o sumu 
4 234 212,- €. Ďalšie viazanie finančných prostriedkov v sume 51 861 810,93 € bolo realizované v rámci prostriedkov EÚ 
a prostriedkov štátneho rozpočtu v  zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov určených na financovanie spoločných programov 
SR a EÚ, ktoré kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku.   
 
 

                tabuľka č. 60 v tis. € 

 
Schválený 

rozpočet 2014 
Upravený 

rozpočet 2014 

Naplnenie 
príjmov 
2014 

 
% plnenia 

k upravenému 
rozpočtu 

Nedaňové príjmy 3 259 3 900 4 513 115,7 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 833 800 690 86,4 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 2 118 2 536 3 222 127,0 

Kapitálové príjmy 280 420 147 35,0 

Iné nedaňové príjmy 28 144 454 317,5 

Granty a transfery 47 697 31 007 31 321 101,0 

Tuzemské bežné granty a transfery 22 966 22 966 23 211 101,1 

Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 4 0,0 

Zahraničné granty 0 0 65 0,0 

Zahraničné transfery 24 731 8 041 8 041 100,0 

PRÍJMY SPOLU 50 956 34 907 35 834 102,7 

 
Príjmy boli v roku 2014 rozpočtované v rámci rozpočtových organizácií kapitoly zdravotníctva v nasledujúcej štruktúre:  
 
          tabuľka č. 61 v € 

  
Schválený 
rozpočet príjmov 

Upr. rozpočet 
príjmov 

 Skutočné naplnenie 
príjmov k 31.12.2014 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv 300 000 300 000 336 409,85 

Úrad ver. zdravotníctva SR a reg. úrady verejného zdravotníctva  1 979 000 2 8999 998 3 131 327,29 
Ministerstvo zdravotníctva SR vrátane aparátu a vlastných úloh  23 945 930 23 665 930 24 088 263,61 

Prostriedky EÚ 24 731 254 8 041 053,92 8 277 821,53 
Príjmy spolu za kapitolu MZ SR 50 956 184 34 906 981,92 35 833 822,28 

Úrad MZ SR  mal v roku 2014 naplánované finančné prostriedky v celkovej sume 23 945 930,- €. Z uvedenej 
sumy bolo 980 000,- € rozpočtovaných priamo na činnosť úradu. V zmysle § 8a zákona č. 581/2004 Z. z. o zdravotných 
poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov poukazuje každá poisťovňa príspevok na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti. Zdravotná poisťovňa 
poukazuje na účet ministerstva zdravotníctva príspevok na činnosti operačných stredísk tiesňového volania záchrannej 
zdravotnej služby najneskôr do 20. decembra kalendárneho roka. Výška príspevku je 0,35 % zo základu na jej určenie. 
Základom na určenie výšky príspevku je celková suma z ročného prerozdeľovania poistného uvedená v rozhodnutí o 
ročnom prerozdeľovaní poistného podľa osobitného prepisu. Výška príspevku sa zaokrúhľuje na eurocent nahor. Pre 
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR boli z uvedených zdrojov rozpočtované finančné prostriedky 
v sume  12 964 638,- € a pre Národné centrum zdravotníckych informácií finančné prostriedky v sume 10 001 292,- €. 
Skutočné naplnenie príjmovej časti rozpočtu v tejto oblasti bolo splnené. Na príjmový účet MZ SR boli zo zdravotných 
poisťovní zaslané finančné prostriedky v sume 23 160 515,27 €.   

V príjmovej časti rozpočtu za  Úrad MZ SR sú najdôležitejšie príjmy za využívanie minerálnych vôd a 
žriediel Inšpektorátu kúpeľov a žriediel.  
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Úpravou rozpočtu bežných výdavkov v regionálnych úradoch verejného zdravotníctva  a Úrade verejného 

zdravotníctva SR bola v týchto organizáciách vykonaná úprava rozpočtu príjmov. Príjmy boli navýšené o sumu 
4 875 210,- €. Regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad verejného zdravotníctva však nemohli naplniť upravený 
rozpočet príjmov  a tak boli na základe žiadosti a skutočného stavu naplnenie príjmov realizované úpravy rozpočtu.  
Uskutočnilo sa viazanie príjmovej časti o sumu 4 234 212,- € na konečnú sumu 2 899 998,- € v týchto rozpočtových 
organizáciách. 
 
Existovalo niekoľko dôvodov nenaplnenia príjmovej časti rozpočtu: 

- Slovenská republika prechádzala v roku 2014 na nový spôsob úhrady správnych a súdnych poplatkov 
prostredníctvom moderného platobného systému E – KOLOK. Z tohto dôvodu dochádzalo k postupnému 
dopredaju papierových kolkových známok a ich sťahovaniu do miest ich najčastejšej spotreby. Kolkové známky 
boli prednostne dopredávané a v zmysle platnej legislatívy predaj kolkov mal pokračovať do 30. 11. 2014 a ich 
použitie do 31. 12. 2014. Občania mohli uhradiť poplatky na úradoch v hotovosti, bankovým prevodom alebo 
prípadne prostredníctvom samoobslužných platobných  terminálov, ktoré už boli postupne inštalované v rámci 
nového platobného systému E – KOLOK.  V súvislosti s hore uvedeným mnohé regionálne úrady verejného 
zdravotníctva v SR zaznamenali koncom roka pokles resp. výpadok príjmov, že klienti namiesto platby 
kolkovými známkami zakúpených na príslušných regionálnych úradoch verejného zdravotníctva uhrádzajú 
poplatky v hotovosti do pokladne úradu. Uhradené správne poplatky neboli zahrnuté do limitu rozpočtovaných 
príjmov, ale boli odvádzané v zmysle platných právnych predpisov z depozitného účtu na príslušný účet 
Finančnej správy SR.  

- Návrh rozpočtu na rozpočtovej kategórií tovary a služby bol v roku 2014 nižší oproti roku 2013. Tento pokles 
rozpočtu sa odrazil aj čerpaní položiek bežných výdavkov potrebných na zabezpečenie činnosti laboratórií, 
ktoré v prevažnej miere svojou činnosťou napĺňali platenými službami rozpočet príjmov. 

- V súvislosti s finančnou krízou pokles záujmu podnikateľských subjektov o laboratórne vyšetrenia, t. j. platené 
služby, ktoré sú hlavnou položkou pri plnení záväzného ukazovateľa príjmov na rok 2014. 
 

 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie – Európsky fond regionálneho rozvoja a Európsky sociálny 
fond  
 

Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 
na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi: 
 
       tabuľka č. 62 v € 

  Zdroj Schválený rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2014 

Príjmy (341):         

Operačný program Zdravotníctvo 11S1              15 198 927,00          5 213 205,55          5 213 205,55   

Operačný program Zdravotníctvo 13S1       

Operačný program Vzdelávanie 11T1                9 532 327,00          1 891 541,65          1 891 541,65   

Operačný program Vzdelávanie 13T1                                    -             936 306,72             936 306,72   

iné príjmy(29x):         

Operačný program Zdravotníctvo 13S2       

Operačný program Vzdelávanie 13T2                                    -                              -             120 892,06   

Operačný program Vzdelávanie 13T1                                    -                              -             115 803,73   

Výnosy 111                                    -                              -                       71,82   

Spolu:                24 731 254,00          8 041 053,92          8 277 821,53   

 
 

Príjmy za OP Zdravotníctvo a OP Vzdelávanie tvorili hlavne príjmy za zdroj EÚ poukazované z Certifikačného 
orgánu na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu. Ostatné príjmy tvorili vrátenia od prijímateľov a výnosy 
vzniknuté na účtoch prijímateľov.  
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1.3. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR 
1.3.1. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa ekonomickej klasifikácie 

        Vo výdavkovej časti kapitoly zdravotníctva bol v štátnom rozpočte na rok 2014 pre kapitolu schválený objem 
finančných prostriedkov v celkovej sume 1 303 653 587,- €. z toho v oblasti bežných výdavkov v sume 1 287 985 719,- 
€, čo predstavuje 98,80 % z celkového rozpočtu. Kapitálové výdavky boli na rok 2014 schválené v sume 15 667 868,-  €, 
z toho na zdroji 111 – štátny rozpočet boli kapitálové výdavky schválené v sume 500 000,- €. 
       Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo schválených 17 214 375,- €. Rozpočtovými 
opatreniami Ministerstva financií SR bol limit miezd upravený pre regionálne úrady verejného zdravotníctva a Úrad 
verejného zdravotníctva SR a v zmysle   § 5 zákona č. 473/2013 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 a nariadeniami 
vlády SR ktorými sa upravujú stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami 
vyššieho stupňa na rok 2014. Limit na mzdy bol upravený na konečnú sumu 23 240 835,16 €. 

       Najväčšiu časť výdavkov v kapitole zdravotníctva tvorí štátom platené poistné za skupiny osôb ustanovené 
zákonom v celkovej sume 204 408 800,- €, čo  predstavuje 92,39 % z celkového rozpočtu a 93,52 % z rozpočtu bežných 
výdavkov (v časti schválený rozpočet). 
 
               tabuľka č. 63 v € 

Text Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Výdavky spolu 1 303 653 587,00 1 330 683 976,84 1 316 385 909,20 

z toho:     

bežné výdavky 1 287 985 719,00 1 304 300 249,63 1 289 994 082,99 

  v tom:    
  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV   17 214 375,00 23 240 835,16 23 270 373,66 

  poistné a príspevok do poisťovní 5 999 857,00 8 170 201,26 8 186 477,78 

  tovary a služby 25 172 426,00 12 444 453,57 12 519 559,46 

  bežné transfery 1 239 599 061,00 1 260 444 759,64 1 246 017 672,09 

kapitálové výdavky 15 667 868,00 26 383 727,21 26 391 826,21 

  v tom:    

  obstaranie kapitálových aktív 15 667 868,00 2 564 124,54 2 572 223,54 

  kapitálové transfery 0 23 819 602,67 23 819 602,67 

 
       Najväčší presun finančných prostriedkov v kapitole zdravotníctva bol zaznamenaný na položke 630 – tovary 
a služby. Presun z tovarov a služieb bol realizovaný prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR – presun na 
kapitálové výdavky a vnútornými rozpočtovými opatreniami kapitoly zdravotníctva na bežné transféry verejnej vysokej 
škole, resp. príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým 
úradom SR. 
           tabuľka č. 64 v € 

U k a z o v a t e ľ Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpanie 

Výdavky kapitoly celkom (A+B) 1 303 653 587,00 1 330 683 976,84 1 316 385 909,20 

Výdavky spolu bez prostriedkov EÚ 1 278 922 333,00 1 310 568 741,01 1 296 271 171,47 
Rozpočtové prostriedky kapitoly (111) 1 251 562 833,00 1 280 651 173,04 1 266 569 920,93 

Prostriedky na spolufinancovanie 4 393 570,00 3 948 359,00 3 947 745,00 
Mzdy,platy,sl.príjmy.. 610 (111) 17 214 375,00 22 573 121,08 22 572 550,00 
Mzdy,platy,sl.príjmy.. 610 (111) aparátu ústr. orgánu 2 657 472,00 3 265 610,00 3 265 039,83 

Kapitálové výdavky 700 bez prostr. na spolufin.(111) 500 000,00 1 746 929,80 1 746 929,80 
Prostriedky Európskej únie 24 731 254,00 22 948 027,00 22 944 546,00 

Výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR       

transfér pre ÚDZS na implementáciu DRG 1 096 010,00 1 096 010,00 1 096 010,00 

transfér pre NCZI na správu nár. zdravotníckeho IS 9 963 177,00 10 047 121,00 9 689 263,00 
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I. Bežné výdavky (600) 
Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých štátnych rozpočtových organizácií uvádzame nasledovne: 
      
Úrad verejného zdravotníctva  SR a regionálne úrady verejného zdravotníctva  

         V oblasti bežných výdavkov bolo v roku 2014 rozpočtovaných 23 836 830 €, z toho mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 12 998 529 €. Poistné a príspevok do poisťovní (620) bolo pre vyššie 
uvedené organizácie rozpočtované v sume 4 543 501 €, tovary a služby (630) v sume 5 954 800 € a bežný transfér 
v sume 340 000 €. Uvedené údaje zahŕňajú rozpočtové aj mimorozpočtové prostriedky.  

Upravený rozpočet v k 31.12.2014 bol v sume 30 035 448,85 € v nasledovnom zložení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)       17 460 855,11 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)            6 124 568,42 € 
tovary a služby (630)              6 055 920,13 € 
bežné transfery (640)                 394 105,19 € 

Bežné výdavky boli čerpané na činnosti Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov v súvislosti 
so zabezpečením špeciálnych výkonov spojených s ochranou zdravia v odbore hygieny životného a pracovného 
prostredia, kontrolou prenosných chorôb, hygieny detí a mládeže, preventívneho pracovného lekárstva, ochrany zdravia 
pred ionizujúcim žiarením, epidemiológie, lekárskej mikrobiológie, výchovy k zdraviu a zdravotníckej štatistiky.  

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2014 bolo v  sume 30 035 045,50 € nasledovné: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania (610)  17 460 854,20 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      6 124 568,42 € 
tovary a služby (630)        6 055 517,69 € 
bežné transfery (640)           394 105,19 € 

  

Z mimorozpočtových zdrojov boli čerpané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 
73 553,76 € v nasledujúcej štruktúre: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania (610)    3 655,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 214,85 € 
tovary a služby (630)      68 683,88 € 

 

Štátny ústav pre kontrolu liečiv  

  V oblasti bežných výdavkov boli pre Štátny ústav pre kontrolu liečiv  v roku 2014 schválené finančné prostriedky 
v celkovej sume 3 803 074 € z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 1 558 374 
€. Na poistné a príspevok do poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 544 700 €, tovary a služby 
(630) v sume 1 659 000 € a bežný transfér v sume 41 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2014 bol v sume 4 512 182,75 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   1 850 311,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)         661 145,16 € 
tovary a služby (630)        1 942 601,97 € 
bežné transfery (640)             58 124,62 € 

  Bežné výdavky boli čerpané najmä na expertízy a posudky, školenia, kurzy a semináre, zahraničné a tuzemské 
pracovné cesty, náklady na štúdie. Úprava rozpočtu bola realizovaná v oblasti miezd a odvodov do poistných fondov, 
čím bolo zabezpečené rozšírenie pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle zákona  č. 362/2011 Z. z. 
o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a zároveň zvýšenie platov v súvislosti 
so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a  s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme. 
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Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2014 bolo vo výške 4 511 968,69 € nasledovne: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   1 850 311,00 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)         661 145,16 € 
tovary a služby (630)        1 942 594,45 € 
bežné transfery (640)             57 918,08 € 

 
Z mimorozpočtových zdrojov boli čerpané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 

304,62 € na položke 630 –tovary a služby. 
 
Úrad Ministerstva zdravotníctva SR 

  Rozpočtové prostriedky na financovanie úradu boli sledovaní na samostatnom programe (07B0101). V oblasti 
bežných výdavkov boli pre Úrad MZ SR  v roku 2014 schválené finančné prostriedky v celkovej sume 4 959 128 € z toho 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 2 657 472 €. Na poistné a príspevok do 
poisťovní (620) boli rozpočtované finančné prostriedky v sume 911 656 €, tovary a služby (630) v sume 1 307 000 € 
a bežný transfér v sume 83 000 €. 

Upravený rozpočet v oblasti bežných výdavkov k 31.12.2014 bol v sume 5 665 689,08 € v nasledovnom členení: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   3 255 264,47 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 155 988,88 € 
tovary a služby (630)        1 203 103,08 € 
bežné transfery (640)             26 773,65 € 

 

Čerpanie v oblasti bežných výdavkov v roku 2014 bolo vo výške 5 660 603,33 € nasledovne: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   3 255 264,47 € 
poistné a príspevok do poisťovní (620)      1 155 950,30 € 
tovary a služby (630)        1 198 055,91 € 
bežné transfery (640)             26 773,65 € 

 
Z mimorozpočtových zdrojov boli čerpané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v celkovej sume 

41 915,45 €, z toho na položke  610 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania suma 26 822,47 a na 
položke 620 – poistné a príspevok do poisťovní v sume 15 092,98 €. 

 

Bežné výdavky v členení podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie uvádzame nasledovne: 

Bežné výdavky (kategória 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV) 
Kapitola MZ SR 
 

Schválený rozpočet kapitoly MZ SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2014 vo výške 17 214 375,- € bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií 
SR upravený na výšku 22 573 121,- €. Mzdové prostriedky boli čerpané vo výške 22 572 550,- €, t. j. 100 % z 
upraveného rozpočtu. 
 
V upravenom limite a čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované finančné prostriedky na:    
-  zabezpečenie činnosti Úradu verejného zdravotníctva SR (ďalej len „ÚVZ SR“) a 36 regionálnych úradov  verejného 

zdravotníctva (ďalej len „RÚVZ“), 
-   zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 0D402, 
- zabezpečenie rozšírenej pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle zákona  č. 362/2011 Z. z. 

o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, 

-  zvýšenie platov v súvislosti so  zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a  s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 
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-  zabezpečenie  úloh  súvisiacich  s  problematikou  posudzovania prípravkov na ochranu rastlín podľa požiadaviek 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádzaní prípravkov  na ochranu rastlín na trh, 

- zabezpečenie  činnosti  Inštitútu  zdravotnej  politiky a  zabezpečenie platov administratívnych kapacít  
nerefundovaných z Operačného programu Vzdelávanie od 1.10.2013 presunom v rámci bežných výdavkov 
schválených pre kapitolu MZ SR a na vyrovnanie chýbajúcich prostriedkov, 

-  odborné prednášky zabezpečené zamestnancami ÚVZ SR a RÚVZ v súvislosti s uznesením vlády SR č. 13/2013 
k Národnému programu vzdelávania zamestnancov štátnej správy pre potreby predsedníctva Slovenskej republiky 
k Rade Európskej únie v roku 2016, 

-    úhradu výdavkov RÚVZ vynaložených na vykonávanie povodňových záchranných prác. 
 

Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) kapitoly MZ SR na zdroji 111 za rok 2014 bol 
dodržaný. 
 
Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané mzdové prostriedky zo zdrojov: 
-  11S1 a 11S2 refundáciou platov z technickej pomoci za zamestnancov aparátu ústredného orgánu MZ SR 

podieľajúcich sa na implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačného programu 
Zdravotníctvo vo výške 642 126,87 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 545 807,82 € a spolufinancovanie ŠR vo 
výške 96 319,05 €. 
 

- 11T1 a 11T2 refundáciou platu zamestnanca aparátu ústredného orgánu MZ SR v rámci národného projektu 
„Podpora zdravotníckym zariadeniam“ z Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia vo výške 
25 587,21 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 21 749,12 €  a spolufinancovanie ŠR vo výške 3 838,09 €. 

 
          Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) kapitoly MZ SR v kategórii 610 
– mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2014 vo výške 23 240 835,- € bolo čerpanie za rok 
2014 vo výške 23 240 264,- €. V rámci aparátu ústredného orgánu MZ SR bola vykázaná úspora vo výške 570,- €. Ide 
o účelovo určené prostriedky na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 
2016. 
 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 23 270 742,- €. V skutočnom čerpaní sú zahrnuté 
mimorozpočtové zdroje (72) získané dotáciou z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny pre zdravotne postihnutých vo 
výške 3 655,03 € a z grantu (35) refundáciou platov z Európskeho monitorovacieho centra pre drogy a drogovú závislosť 
vo výške 26 822,47 €. 
 

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2014 bolo v porovnaní s čerpaním v roku 2013 vyššie o 531 234,- € (t. 
j. o 2,34 %) hlavne v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov, s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a úpravou prostriedkov súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v 
Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 0D402.  
 

Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za kapitolu MZ SR dosiahla za rok 2014 výšku 829,- €. V porovnaní 
s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2013 (782,- eur) bola vyššia o 47,- €. 
 
Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov aparátu ústredného orgánu MZ SR v kategórii 610 - mzdy, platy, 
služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2014 vo výške 2 657 472,- € bol 
v priebehu roka upravený rozpočtovými opatreniami na čiastku 3 265 610,- €. Mzdové prostriedky boli skutočne 
vyčerpané vo výške 3 265 040,- €, t.j. na 100 % z upraveného rozpočtu. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky na: 
-   zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 , 
-  zvýšenie platov v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 
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-  zabezpečenie  činnosti Inštitútu zdravotnej  politiky, zabezpečenie  platov administratívnych  kapacít nerefundovaných 
z Operačného programu Vzdelávanie presunom v rámci bežných výdavkov a na vyrovnanie chýbajúcich 
prostriedkov. 

 
Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) aparátu ústredného orgánu MZ SR  na zdroji 111 za 

rok 2014 bol dodržaný. 
 

Okrem zdroja 111 (štátny rozpočet) boli získané mzdové prostriedky zo zdrojov: 
-  11S1 a 11S2 refundáciou platov z technickej pomoci za zamestnancov ústredného orgánu Ministerstva zdravotníctva 

SR podieľajúcich sa na implementácii štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačného programu 
Zdravotníctvo vo výške 642 126,87 €, z toho: prostriedky EÚ vo výške 545 807,82 € a spolufinancovanie ŠR vo 
výške 96 319,05 €. 

 
- 11T1 a 11T2 refundáciou platu zamestnanca ústredného orgánu MZ SR v rámci národného projektu „Podpora 

zdravotníckym zariadeniam“ z Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia vo výške 25 587,21 €, z 
toho: prostriedky EÚ vo výške 21 749,12 €  a spolufinancovanie ŠR vo výške 3 838,09 €. 

  
Z celkového upraveného rozpočtu (zdroje spolu bez mimorozpočtových zdrojov) aparátu ústredného orgánu MZ 

SR v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2014 vo výške 3 933 324,- € bolo 
čerpanie za rok 2014 vo výške 3 932 754,- €. Účelovo určené prostriedky na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou 
predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 neboli vyčerpané vo výške 570,- €. 

 
Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 3 959 576,- €, z toho bol čerpaný objem finančných 

prostriedkov pre štátnych zamestnancov vo výške 3 279 076,- €, pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme vo výške 635 844,- € a pre ústavného činiteľa vo výške 44 656,- €. V skutočnom čerpaní sú zahrnuté 
mimorozpočtové zdroje  (zdroj 35) vo výške 26 822,47 € získané refundáciou 50 % platov 4 zamestnancov v súlade s  
Dohodou o grante medzi MZ SR a Európskym monitorovacím centrom pre drogy a drogovú závislosť. 
 

Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2014 oproti roku 2013 bolo vyššie 
o 320 051,- € (t. j. o 8,79 %). Vyššie čerpanie v roku 2014 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti 
so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme, s úpravou prostriedkov súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016, so 
zabezpečením prostriedkov na činnosť Inštitútu zdravotnej politiky a  na platy administratívnych kapacít 
nerefundovaných z Operačného programu Vzdelávanie od 1.10.2013. 

 
Priemerná mesačná mzda (bez OOV) za aparát ústredného orgánu Ministerstva zdravotníctva SR dosiahla za 

rok 2014 výšku 1 238,- €. V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2013 (1 178,- €) bola vyššia 
o 60,- €.  
 
Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Schválený záväzný ukazovateľ výdavkov podriadených štátnych rozpočtových organizácií v kategórii 610 - 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 – štátny rozpočet na rok 2014 bol vo výške 
14 556 903,- €. Po zohľadnení všetkých rozpočtových opatrení bolo možné čerpať 19 307 511,- €. Mzdové prostriedky 
boli čerpané vo výške 19 307 510,- €, t. j. 100 %  z upraveného rozpočtu. 
 
V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky na: 
- zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a 36 RÚVZ, 
-    zabezpečenie rozšírenej pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle  zákona č. 362/2011 Z. z. o liekoch 

a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 
145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, 

-   zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016  na programe 0D402, 
-  zvýšenie platov v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a  s úpravou stupníc platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 
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-  zabezpečenie úloh súvisiacich  s  problematikou  posudzovania  prípravkov na ochranu  rastlín  podľa požiadaviek 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádzaní prípravkov na ochranu rastlín na trh, 

-    odborné  prednášky zabezpečené zamestnancami ÚVZ SR a RÚVZ v  súvislosti s uznesením vlády SR č. 13/2013 k 
Národnému programu vzdelávania zamestnancov štátnej správy pre potreby predsedníctva Slovenskej republiky k 
Rade Európskej únie v roku 2016, 

-    úhradu výdavkov RÚVZ vynaložených  na vykonávanie povodňových záchranných prác. 
 

Záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) podriadených rozpočtových organizácií                   
na zdroji 111 za rok 2014 bol dodržaný. 
 

Skutočne boli mzdové prostriedky čerpané v celkovej výške 19 311 165,- €, z toho objem finančných 
prostriedkov v štátnej službe vo výške 11 904 674,- € a  pri výkone práce vo verejnom záujme vo výške   7 406 491,- €. 
V čerpaní za rok 2014 sú zapracované mimorozpočtové zdroje /72/, ktoré boli získané v rámci dotácie z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny pre zdravotne postihnutých vo výške 3 655,- € (z toho: v štátnej službe 0 €).                     
 

Čerpanie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) v roku 2014 v porovnaní s rokom 2013 
bolo vyššie o 211 183,- € (t. j. o 1,11 %).  Vyššie čerpanie v roku 2014 ovplyvnilo hlavne zvýšenie platov zamestnancov 
v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme.  

 
Priemerná mesačná mzda za podriadené rozpočtové organizácie dosiahla za rok 2014 výšku 777,- €. 

V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2013 (735,- €) bola vyššia o 42,- €.  
 
Podriadené štátne príspevkové organizácie   
 

Prehľad o počte zamestnancov a čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2014 v porovnaní s rokom 2013 za 4 
podriadené štátne príspevkové organizácie napojené transferom na rozpočet  kapitoly MZ SR (Národná transplantačná 
organizácia, Národné centrum zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR a 
Slovenská zdravotnícka univerzita) uvádza nasledovná tabuľka: 

 
                 tabuľka č. 65                                  

Ukazovateľ Ø počet zamestnancov 
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy a platy v eur 

Rok 2013 1 095,4 14 779 020 

Rok 2014 1 143,3 15 816 147 

Index 2014/2013 104,36 107,02 

 
V porovnaní s rokom 2013 došlo k  zvýšeniu priemerného prepočítaného počtu zamestnancov o 47,8 osôb (t. j. 

o 4,36 %) a  k  zvýšeniu čerpania prostriedkov na mzdy a platy o 1 037 127,- € (t. j. o 7,02 %).             
 

V čerpaní mzdových prostriedkov sú zapracované prostriedky v súvislosti s úpravou stupníc platových taríf 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Okrem zdroja 111- štátny rozpočet získala Slovenská zdravotnícka 
univerzita mzdové prostriedky z Agentúry MŠ SR pre rozvoj vedy a výskumu  vo výške 14 917,- €. Mzdové prostriedky z 
mimorozpočtových zdrojov čerpané v roku 2014 získala Slovenská zdravotnícka  univerzita  z  podnikateľskej  činnosti  
a  zo  zahraničných grantov v celkovej výške 317 100,- €. Národné centrum zdravotníckych informácií získalo 
prostriedky v rámci projektu Antilope typu „tematická sieť“ vo výške 1 378,- €. 
 

Priemerná mesačná mzda za podriadené štátne príspevkové organizácie napojené transferom na rozpočet 
kapitoly MZ SR dosiahla za rok 2014 výšku 1 153,- €. V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 
2013 (1 124,- €) bola vyššia o 29,-€. 
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Tovary a služby 
        Okrem regionálnych úradov verejného zdravotníctva, Úradu verejného zdravotníctva SR a Štátneho ústavu pre 
kontrolu liečiv sú rozpočtované finančné prostriedky na tovaroch a službách aj na úrade MZ SR vo forme vlastných úloh 
úradu.  

Platby členských príspevkov do medzinárodných organizácií (program 09705) 

V roku 2014 boli zrealizované platby členských príspevkov SR do nasledujúcich medzinárodných organizácií v oblasti 

zdravotníctva: 

WHO: 598 130,94 €, 

FCTC: 1 106,99 € 

Zahraničná oblasť v zdravotníctve program 07B 01 02  

V roku 2014 sa celkovo zrealizovalo 486 zahraničných pracovných ciest v gescii MZ SR, čo predstavuje nárast 
o 11,47 % oproti roku 2013. Z celkového počtu ciest prestavovali cesty do inštitúcií EÚ  70,57 % (342 ciest), do Rady 
Európy  1,41% ( 7 ciest), OECD 0,40% ( 2 cesty), WHO 4,81 % ( 24 ciest), ostatné cesty  22,81 % ( 111 ciest). 

Tabuľka zobrazuje prehľad počtu ZPC podľa určenia za roky 2009 – 2014 

          tabuľka č. 66  

Rok EÚ OECD Rada Európy WHO Ostatné Spolu 

2013 306 (70,18%) 3 (0,69%) 8 (1,83%) 36 (8,26%) 83 (19,04%) 436 (100%) 

2014 342 (70,57%) 2 (0,40%) 7 (1,41%) 24 (4,81%) 111 (22,81%) 486 (100%) 

Poznámka: Medzi ostatné cesty sú zaradené najmä bilaterálne rokovania a oficiálne návštevy jednotlivých krajín.  

 

Graf č. 1. Grafické porovnanie počtu ciest podľa inštitúcií 

 

Na rok 2014 bol pre program 07B0102 schválený rozpočet vo výške 120 000,- €. V súvislosti s problémami 
likvidity rozpočtu EÚ a znížením rozpočtu finančnej obálky Európskym parlamentom pre všetky členské štáty, 
Ministerstvo financií SR stanovilo finančný limit pre refundáciu z rozpočtu finančnej obálky na rok 2014 pre každú 
inštitúciu, pretože objem finančných prostriedkov pridelených SR na rok 2014 nepostačoval na pokrytie požadovaného 
objemu zahraničných pracovných ciest príslušnými inštitúciami. Z tohto dôvodu bol neskôr rozpočet pre program 
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07B0102 navýšený na sumu 234 544,64 €. Na realizáciu zahraničných pracovných ciest sa z daného programu 
vyčerpalo 192 608,17 €. Na preklady, tlmočenie, reprezentačné výdavky a dary sa z daného programu vyčerpalo 
27 244,88 €.  

Európska únia refundovala v priebehu roka 2014 finančné prostriedky v celkovej výške 117 448,04 €, z toho 
Európska komisia refundovala náklady v celkovom objeme 59 480,44 € a Rada EÚ refundovala náklady v objeme 
38 647,40 €. Refundácie sa týkali úhrady cien leteniek. Náklady na realizáciu ciest do EÚ predstavovali sumu vo výške 
146 172,98 €. Celkové náklady na realizáciu ciest v roku 2014 predstavovali sumu vo výške 310 056,21 €. 46 
zahraničných ciest bolo hradených priamo z projektov PP a SEPP.  

Graf č. 3 Grafické zobrazenie refundácií z Rady EÚ za rok 2014 

 

Refundácie Rady EÚ sú uskutočňované prostredníctvom „Finančnej obálky“ – výkazov zahraničných 
pracovných ciest uskutočňovaných do Rady EÚ. Tieto výkazy sa zasielajú na Ministerstvo financií SR a následne po ich 
schválení – prekontrolovaní, sú finančné prostriedky – refundácie poukázané na účet MZ SR.  

Graf č. 4 Grafické zobrazenie refundácií z Európskej komisie za rok 2014 
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Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR 
 
      Ministerstvo zdravotníctva SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných 
liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov vedie register, databázu minerálnych vôd v SR a monitorovací systém prírodných liečivých 
zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov. Do monitoringu je zaradených celkovo 41 lokalít s celkovým počtom 101 
prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov a 52 pozorovacích objektov, t.j. celkovo 153 
monitorovaných zdrojov. Ministerstvo zdravotníctva SR v zmysle uvedeného zákona taktiež zabezpečuje ochranu 
prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, sledovanie a vyhodnocovanie ich kvalitatívnych 
a kvantitatívnych parametrov, ochranu území s klimatickými podmienkami vhodnými na liečenie ako aj ochranu 
kúpeľných území a kúpeľného prostredia.  

 
 V súvislosti s vyššie uvedeným bola z pridelených finančných prostriedkov na rok 2014 realizovaná  Revízia 
registrácie minerálnych zdrojov na území  celého Banskobystrického  kraja na základe terénnej rekognoskácie všetkých 
doteraz zaregistrovaných zdrojov ako aj zdrojov, ktoré doteraz neboli zaregistrované do databázy minerálnych vôd v SR, 
ktorú vedie Ministerstvo zdravotníctva SR v zmysle zákona č. 538/2005 Z. z.. V rámci tejto úlohy bolo vykonané GPS 
zameranie zdrojov, terénne merania /výdatnosť, teplota, hladina, vodivosť, obsah oxidu uhličitého/, stručná 
charakteristika zdrojov /realizácia, profil, zabudovanie/, zakreslenie do mapových podkladov a vyhotovenie 
fotodokumentácie.   
 

Ďalej boli realizované kontrolné analýzy vybraných prírodných liečivých a minerálnych vôd využívaných pri 
pitných procedúrach na území Slovenska v lokalitách: Baldovce, Bardejov, Brusno, Čačín, Červený Kláštor, Číž, 
Dudince, Korytnica, Kováčov á, Lipovce, Lúčky, Maštinec, Nimnica, Nová Ľubovňa, Turčianske Teplice, Rajecké Teplice, 
Santovka, Slatina, Sklené Teplice, Sliač, Starý Smokovec, Tornaľa, Trenčianske Mitice, Trenčianske Teplice, Vyšné 
Ružbachy, v celkovom počte 45 odberných miest prístupných verejnosti.  

 
Z pridelených finančných prostriedkov bola v roku 2014 taktiež zabezpečená záverečná etapa aktualizácie 

Informačného systému Inšpektorátu kúpeľov a žriediel v prostredí Centrálneho informačného systému a lokálneho 
informačného systému, prostredníctvom ktorého Ministerstvo zdravotníctva SR vykonáva režimové sledovanie a 
kontrolu hydrogeologických, chemických, fyzikálnych, mikrobiologických a biologických ukazovateľov prírodných 
liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, pozorovacích vrtov, pozorovacích objektov a meteorologických 
ukazovateľov príslušného územia v zmysle kompetencie danej zákonom č. 538/2005 Z. z..  

 
Z pridelených finančných prostriedkov na programe 07B010B boli v roku 2014 zabezpečené finančné 

prostriedky na odmenu pre šiestich členov Štátnej kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. 
o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhradu cestovného dvom členom Štátnej 
kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok  uplatnili. Ďalej boli vypracované a odovzdané odborné posudky: Vplyv stavby na  
prírodné liečivé zdroje v Sliači, Návrh ochranných pásiem (I. a II. stupňa) a zakázaných činností prírodného liečivého 
zdroja FPJ-1 v Oravskej Polhore a ČKB-2A v Červenom Kláštore. 
 
Sekcia farmácie a liekovej politiky MZ SR (SFLaP MZ SR) 

 
       K základným činnostiam Sekcie farmácie a liekovej politiky MZ SR v roku 2014 patrilo zabezpečovanie 
kategorizovanie liekov, zdravotníckych pomôcok, špeciálneho zdravotníckeho materiálu  a dietetických potravín. 
Na kontrolu funkčnosti – rozšírenie Upgrade-u existujúceho informačného softvéru pre sprácu kategorizácie (systém 
Dali). Softvérový systém Dali bol na základe Dodatku k zmluve o zabezpečení prevádzky a technickej podpory softvéru 
kategorizácie liekov a liečiv bol v priebehu roku 2014 vykonávaný servis pre podporovanú funkcionalitu a vývoj novej 
funkcionality ako aj uprade systému, ktorý vyplynul z priebežných zmien týkajúcich sa kategorizácie a cenotvorby a to 
najmä zmien vo výške marží, zmien spôsobu výpočtu úhrad zdravotných poisťovní, zmien formulárov žiadostí  a pod. 
Objednávky požiadaviek na zmeny boli realizované na základe platnej zmluvy. V elektronickom portáli Kategorizácia  v 
priebehu roka 2014  bol vykonaný dodatok zmluvy, ktorý zahŕňa odplatu za činnosť technickej podpory v zmysle zákona 
č. 363/2011 Z,z, - vykonanie zmien v informačnom systéme verejnej správy určeného na príjem podaní  (žiadostí, 
vyjadrení, námietok proti rozhodnutiu ministerstva) podpísaných elektronickým podpisom.  
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Uvedený softvér slúži na zverejňovanie dokumentácie súvisiacej s kategorizáciou na webovom sídle 
ministerstva a na elektronické doručovanie rozhodnutí účastníkom kategorizačných konaní. Databáza referenčných cien 
(fi Disig) -  mesačné platby  6. 048,- €. Jedná sa o paušál -  mesačných poplatkov vo výške 504,- € uhrádzaný na 
základe zmluvy č. 166/2011. Uvedený poplatok zahŕňa odplatu za činnosť technickej podpory, menšie zmeny softvéru 
určeného na spracovanie databáz referenčných cien liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín tak, aby 
uľahčoval spracovanie získaných údajov, čím sa zvýšila efektivita tzv. referencovania cien. Referencovanie cien 
predstavuje jeden  z hlavných a najefektívnejších nástrojov liekovej politiky.   

Na danom programe boli rozpočtované finančné prostriedky súvisiace s pravidelnými zasadnutiami poradných 
orgánov ministra - zasadnutie  4 kategorizačných komisií a 4 kategorizačných rád pre lieky, zdravotnícke pomôcky, 
špeciálny zdravotnícky materiál a dietetické potraviny. V súlade so štatútmi týchto poradných orgánov zahŕňa 
občerstvenie, primerané množstvo  kancelárskych potrieb a pod. Taktiež zahŕňa náklady na občerstve pracovných 
skupín pre farmakoekonomiku. V priebehu roka bolo celkovo 45 zasadnutí. V súlade so štatútmi poradných orgánov 
ministra uvedená položka zahŕňa náklady spojené  na cestovné výdavky pre členov poradných orgánov zúčastňujúcich 
sa na kategorizácii a to na zasadnutiach  kategorizačných komisií a rád, prípadne iných prizvaných expertov. 
 
Bežné transfery  

 
V rámci bežných transferov boli z rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR (ďalej len „MZ SR“) v roku 2014 
financované: 

- štátne príspevkové organizácie, ktoré nie sú primárne poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti (Slovenská 
zdravotnícka univerzita, Národné centrum zdravotníckych informácií, Operačné stredisko záchrannej zdravotnej 
služby SR, Národná transplantačná organizácia),  

- štátne príspevkové organizácie vykonávajúce činnosť, ktorá nie je hradená zdravotnými poisťovňami (Centrum 
pre liečbu drogových závislostí Bratislava - Inštitút drogových závislostí, Univerzitná nemocnica Bratislava – 
Národné toxikologické informačné centrum, Podtlaková jednotka),  

- Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou (ďalej len „UDZS“) je subjekt verejnej správy, ktorého činnosť 
definuje zákon   č. 581/2004  o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. ÚDZS  boli v roku 2014 poukázané finančné prostriedky vo výške  1 096 010,00 € 
účelovo určené na riešenie implementácie systému DRG v Slovenskej republike  vrátane úhrady poslednej 
splátky zmluvného záväzku vo výške  476 000,00 € nemeckej spoločnosti InEK, ktorá spolupracuje s ÚDZS na 
vývoji slovenskej verzie DRG,  

- projekty výskumu a vývoja schválené Vedeckou radou MZ SR v roku 2012, na ktoré boli na základe zmlúv 
o poskytnutí finančných prostriedkov MZ SR poukázané finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov na rok 
2014 v celkovej sume 384 706,50 €, 

-  činnosti Slovenského Červeného kríža v zmysle Ženevských dohovorov a ich dodatkových protokolov, ktoré sú 
rozpočtované na  programe 07B0103, funkčnej klasifikácii 0840 a ekonomickej klasifikácii 642 002. Slovenský 
Červený kríž je nezávislá právnická osoba, ktorej boli  v roku 2014 z kapitoly MZ SR poukázané finančné 
prostriedky v súlade so zákonom č. 460/2007 Z. z. o Slovenskom Červenom kríži a o ochrane znaku a názvu 
Červeného kríža,  v celkovej sume 623 000,00 €, 

- nezisková organizácia „Zdravé komunity“, ktorej boli v zmysle rozpočtového opatrenia č. 36/2014 Ministerstva 
financií SR poukázané finančné prostriedky v celkovej sume 665 000,00 € účelovo určené na realizáciu 
projektu „Zdravé komunity“ na zvýšenie zdravotnej osvety znevýhodnených skupín. Projekt bude podporený 
Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR prostredníctvom operačného programu Zamestnanosť 
a sociálna inklúzia. Prostriedky, ktoré Ministerstvo financií SR pre Ministerstvo zdravotníctva SR na tento účel 
dočasne alokuje, budú  následne v plnej výške refundované z Operačného programu Zamestnanosť a sociálna 
inklúzia a vrátené do kapitoly Všeobecná pokladničná správa, 

- príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií v celkovej sume 634 862,67 €. Členský  
príspevok Slovenskej republiky do  Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) predstavoval sumu                 
633 755,68 €. Z rozpočtu kapitoly zdravotníctva bol zaplatený príspevok  do Dohovoru o zákaze biologických 
zbraní (BWC) na rok 2014 v celkovej sume 1 106,99 €.  
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Za zdravotnú starostlivosť poskytnutú poistencom podľa § 9 ods. 3  zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom 
poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) boli v roku 2014 poukázané finančné prostriedky  Všeobecnej zdravotnej 
poisťovni, a. s.  vo výške 18 577,05 € (641 003). Z uvedenej sumy ako náhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 
bezdomovcom v zmysle zákona MZ SR uvoľnilo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. finančné prostriedky v celkovej 
sume 15 022,16 €. Za správnosť vyúčtovania výšky nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť v zmysle zákona 
zodpovedá Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. ako zdravotná poisťovňa s najväčším počtom poistencov.  
 
II. Kapitálové výdavky 
 

Pre kapitolu Ministerstva zdravotníctva bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2014 v sume 
500 000 €, z toho na zdroji 111  v sume  500 000 €. V rozpise záväzných ukazovateľov kapitoly Ministerstva 
zdravotníctva SR boli kapitálové výdavky určené nasledovnými čiastkami: 

 
Kapitálové výdavky (700), zdroj 111:     500 000 € 
 
v tom na: 
07A Zdravotná starostlivosť      500 000 € 
 
Navýšenie kapitálových výdavkov, zdroj 111 o sumu:          1 246 929,80 € 
 
Zníženie kapitálových výdavkov o sumu  -2 228 438,21 €  (spolu zdroj EU a spolufinancovanie) 
 
Kapitálové výdavky zdroj spolu:      26 383 727,21 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)         2 564 124,54 € 
Kapitálové transfery (720)       23 819 602,67 € 
 v tom: 
  v rámci verejnej správy (721)      5 272 044,78 € 
  transfery jednotlivcom a   
  neziskovým práv. osobám (722)      365 352,28 € 
  transfery nefinančným subjektom (723)   18 182 205,61 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 111 spolu:       1 746 929,80 € 
v tom: 
Kapitálové aktíva (710)         1 642 677,80 € 
Kapitálové transfery (720)                 104 252 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 13S1:        2 731 230,32 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)                     27,37 € 
Kapitálové transfery (720)         2 731 202,95 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 11S1:      14 274 219,29 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)            697 410,98 € 
Kapitálové transfery (720)       13 576 808,31 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 13S2:           257 977,86 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)                    4,85 € 
Kapitálové transfery (720)            257 973,01 € 
 



46 
 

Kapitálové výdavky zdroj 11S2:         2 705 854,44 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)            123 072,50 € 
Kapitálové transfery (720)          2 582 781,94 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 13S3:                  4,15 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)                       4,15 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 11S3:            100 926,89 € 
z toho: 
Kapitálové aktíva (710)             100 926,89 € 
 
Kapitálové výdavky zdroj 11H:         4 566 584,46 € 
z toho: 
Kapitálové transfery (720)          4 566 584,46 € 
 
Rozpočet kapitoly podľa programov: 
 v tom: 

079 Prevencia a ochrana zdravia              92 422,00 € 
 07A Zdravotná starostlivosť       20 327 442,84 € 
 07B Tvorba a implementácia politík         5 026 397,21 € 
 0A9 Informatizácia spoločnosti            885 360,00 € 
 0DB Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných 
zdravotných  predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v SR            52 105,16 € 
 
Kapitálové aktíva rozpočtových organizácií a úradu MZ SR boli zamerané na: 
 

1. Prípravná a projektová dokumentácia: 1 151 845,20 € 
2. Nákup špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení: 155 856,76 € 
3. Nákup licencií a software: 290 883,36 € 

 
Kapitálové transfery organizáciám na zdroji štátny rozpočet – zdroj 111: 
 
          tabuľka č. 67 v € 

Subjekt Kapitálové transfery  
Univerzitná nemocnica Bratislava 11 830,00 
Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice 50 000,00 
Odborný liečebný ústav psychiatrický Muránska Huta 29 911,00 
Centrum pre liečbu drogových závislostí Košice 10 111,00 
Nadácia Pomocné ruky 2 400,00 
NCZI                  4 566 584,46   
Celkom: 4 670 836,46 

 
Kapitálové transfery boli v prevažnej miere zamerané na obstaranie špeciálneho prístrojového vybavenia, podporu 
protidrogových aktivít a financovanie zdravotníckeho informačného systému e-Health. 
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1.3.2. Výdavky kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR podľa funkčnej klasifikácie 
 
Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 

Z rozpočtu kapitoly MZ SR boli  v roku 2014 uvoľnené finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov na 
projekty výskumu a vývoja schválené Vedeckou radou MZ SR v roku 2012 v celkovej sume 384 706,50 €. Uvedené 
finančné prostriedky boli poukázané v nasledovnom členení: 

  
tabuľka č. 68 v € 

P.č. Číslo zmluvy Riešiteľská organizácia 
Skutočne poukázané 

finančné prostriedky v € 

1 2012/1-UKBA-1 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 662,00 

2 2012/2-UKBA-2 Lekárska fakulta UK v Bratislave 14 754,00 

3 2012/4-UKBA-4 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 062,00 

4 2012/5-UKBA-5 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 665,00 

5 2012/6-UKBA-6 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 662,00 

6 2012/7-UKBA-7 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 650,00 

7 2012/8-UKBA-8 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 666,50 

8 2012/10-UKBA-10 Lekárska fakulta UK v Bratislave 14 817,00 

9 2012/12-UKBA-12 Lekárska fakulta UK v Bratislave 7 332,00 

10 2012/21-UKBA-21 Lekárska fakulta UK v Bratislave 16 662,00 

11 2012/51-SAV-1 Ústav normálnej a patologickej fyziológie SAV 11 548,50 

12 2012/52-SAV-2 Ústav normálnej a patologickej fyziológie SAV 8 962,50 

13 2012/56-SAV-6 Ústav merania SAV 13 962,00 

14 2012/24-UKMA-1 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 18 474,00 

15 2012/25-UKMA-2 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 16 500,00 

16 2012/27-UKMA-4 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 23 748,00 

17 2012/28-UKMA -5 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 14 542,50 

18 2012/29-UKMA-6 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 16 500,00 

19 2012/30-UKMA-7 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 17 208,00 

20 2012/31-UKMA-8 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 16 662,00 

21 2012/33-UKMA-10 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 9 000,00 

22 2012/35-UKMA-12 Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine 16 500,00 

23 2012/41-SZU-05 Slovenská zdravotnícka univerzita 16 666,50 
24 2012/42-SZU-06 Slovenská zdravotnícka univerzita 14 838,00 
25 2012/47-SZU-11 Slovenská zdravotnícka univerzita 16 662,00 

spolu 384 706,50 

Protidrogová politika 

Na riešenie drogovej problematiky na Slovensku boli z rozpočtu kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR v roku 2014 
uvoľnené finančné prostriedky v oblasti bežných v súlade s Národnou protidrogovou stratégiou Slovenskej republiky na 
obdobie rokov 2013 – 2020 v nasledujúcom členení:  

tabuľka č. 69 v € 

p.č. Názov žiadateľa Suma v € 

1 Čistý deň, n.o. 5 000,00 
2 Občianske združenie WELFARE 30 000,00 
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3 Všetko pre zdravie, o.z. 12 373,00 
4 OZ PRIMA 10 000,00 
5 Občianske združenie Odyseus 10 000,00 
6 Rodina a spoločnosť 10 000,00 

7 Spoločnosť pre trestné právo a kriminológiu 10 000,00 

8 Divadelné centrum Martin 8 400,00 
9 Odborný liečebný ústav psychiatrický, n.o. 14 789,00 
10 Obec Oravská Jasenica 25 000,00 
11 STOP DROGY, o.z. 25 000,00 
12 MAJME SRDCE PRE DETI, o.z. 35 000,00 
13 Občianske združenie NEZÁVISLOSŤ 16 000,00 
14 Made ine Media, s.r.o. 50 000,00 

15 Tlačová agentúra Slovenskej republiky 49 800,00 
16 Nadácia Pomocné ruky 43 200,00 
18 Centrum pre liečbu drogových závislostí Košice 10 990,00 
19 Združenie STORM 10 000,00 
20 C.E.N., s.r.o. 47 025,00 
21 Zober loptu, nie drogy, n.o. 50 000,00 

Spolu 472 577,00 

Cieľom poskytnutých dotácií je finančná podpora aktivít deklarovaných v Národnej protidrogovej stratégii 
Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013 - 2020, podpora programov, aktivít, inovatívnych prístupov a tiež snaha 
zachovať kontinuitu realizovaných aktivít a iniciatív v protidrogovej oblasti, ktoré majú obsiahnuť oblasť prevencie 
drogových závislostí, oblasť liečby drogových závislostí a oblasť a resocializácie drogovo závislých osôb.  

 

 

1.3.3.  Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim  
 
 

tabuľka č. 70 v € 

  Zdroj  Schválený rozpočet   Rozpočet po zmenách   Skutočnosť k 31.12.2014  

OPZ 
 

11S1              15 198 927,00      13 583 927,00      13 583 927,00  

OPZ 
 

11S2                2 868 941,00         2 583 941,00         2 583 941,00  

OPV 
 

11T1                9 532 327,00         4 824 412,84         4 824 412,84  

OPV 
 

11T2                1 524 629,00            685 156,01            685 156,01  

OPZ 

 
13S1                                     -         2 732 991,01         2 732 991,01  

OPZ 
 

13S2                                     -            258 183,37            258 183,37  

Spolu:                29 124 824,00      24 668 611,23      24 668 611,23  

 
OPV – Operačný program Vzdelávanie 
OPZ – Operačný program Zdravotníctvo 
 
 
Skutočnosť k 31.12.2014 za Operačný program Zdravotníctvo a Operačný program Vzdelávanie predstavuje sumu 
24 668 611,23 €, čo je 84,70 % zo schváleného rozpočtu na rok 2014.  
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tabuľka č. 71 v € 
Zdroj 11S1 - Európsky fond 
regionálneho rozvoja - prostriedky EÚ           

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
špecializovaných nemocníc (1.1) 0,00 0,00 0,00 150 891,00 0,00 0,00 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
všeobecných nemocníc (1.2) 500 000,00 3 111,00 3 111,00 9 267 072,00 12 255 727,80 12 255 727,80 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1)  350 000,00 4 007,69 4 007,69 3 315 964,00 1 321 080,51 1 321 080,51 
Technická pomoc pre prípravu, 
implementáciu, monitorovanie a kontrolu 
(3.1.) 1 360 000,00 929 377,38 929 377,38 0,00 30 673,73 30 673,73 

Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, 
informovanie  a komunikáciu (3.2) 255 000,00 33 545,21 33 545,21 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 94 863,23 94 863,23 

Elektronické služby zdravotníctva - 
rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb 0,00 8 711,86 8 711,86 0,00 571 874,02 571 874,02 

Spolu za zdroj 11S1 2 465 000,00 978 753,14 978 753,14 12 733 927,00 14 274 219,29 14 274 219,29 

 
 

 
tabuľka č. 72 v € 

Zdroj 11S2 - Európsky fond 
regionálneho rozvoja - 
spolufinancovanie zo ŠR           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
špecializovaných nemocníc (1.1) 0,00 0,00 0,00 26 627,00 0,00 0,00 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
všeobecných nemocníc (1.2) 88 235,00 549,00 549,00 1 444 822,00 2 381 285,77 2 381 285,77 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1)  61 765,00 610,06 610,06 962 492,00 201 496,17 201 496,17 

Technická pomoc pre prípravu, 
implementáciu, monitorovanie a kontrolu 
(3.1.) 240 000,00 164 007,96 164 007,96 0,00 5 413,01 5 413,01 

Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, 
informovanie  a komunikáciu (3.2) 45 000,00 5 919,75 5 919,75 0,00 0,00 0,00 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 16 740,55 16 740,55 

Elektronické služby zdravotníctva - 
rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb 0,00 1 537,39 1 537,39 0,00 100 918,94 100 918,94 

Spolu za zdroj 11S2 435 000,00 172 624,16 172 624,16 2 433 941,00 2 705 854,44 2 705 854,44 
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tabuľka č. 73 v € 

Zdroj 11S3 - Európsky fond 
regionálneho rozvoja - 
spolufinancovanie zo ŠR           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 14 359,85 14 359,85 

Elektronické služby zdravotníctva - 
rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb 0,00 1 318,75 1 318,75 0,00 86 567,04 86 567,04 

Spolu za zdroj 11S3 0,00 1 318,75 1 318,75 0,00 100 926,89 100 926,89 

 
 

 
tabuľka č. 74 v € 

Zdroj 11T1 - Európsky sociálny fond - 
prostriedky EÚ           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných 
verejnou správou a neziskovými 
organizáciami - MZ SR 0,00 37 850,56 37 352,46 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v 
zdravotníctve 9 424 796,00 4 824 412,84 4 824 412,84 0,00 0,00 0,00 

technická pomoc pre cieľ Konvergencia - 
MZ SR 107 531,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11T1 9 532 327,00 4 862 263,40 4 861 765,30 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
tabuľka č. 75 v € 

Zdroj 11T2 - Európsky sociálny fond - 
spolufinancovanie zo ŠR           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných 
verejnou správou a neziskovými 
organizáciami - MZ SR 0,00 6 679,62 6 591,72 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v 
zdravotníctve 1 505 653,00 685 156,01 685 156,01 0,00 0,00 0,00 

technická pomoc pre cieľ Konvergencia - 
MZ SR 18 976,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 11T2 1 524 629,00 691 835,63 691 747,73 0,00 0,00 0,00 
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tabuľka č. 76 v € 

Zdroj 13S1 - Európsky fond RR           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
všeobecných nemocníc (1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 2 594 179,79 2 594 179,79 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1)  0,00 1 788,06 1 788,06 0,00 137 023,16 137 023,16 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 27,37 27,37 

              

Spolu za zdroj 13S1 0,00 1 788,06 1 788,06 0,00 2 731 230,32 2 731 230,32 

 
 
 
tabuľka č. 77 v € 

Zdroj 13T1 - Európska sociálny fond           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných 
verejnou správou a neziskovými 
organizáciami - MZ SR 0,00 2 982,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v 
zdravotníctve 0,00 96 790,23 96 790,23 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 13T1 0,00 99 772,44 96 790,23 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
tabuľka č. 78 v € 

Zdroj 13S2 - Európska fond RR           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 4,85 4,85 

Rekonštrukcia a modernizácia zariadení 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1)  0,00 210,36 210,36 0,00 257 973,01 257 973,01 

Spolu za zdroj 13S2             

  0,00 210,36 210,36 0,00 257 977,86 257 977,86 

 
 
 
tabuľka č. 79 v € 

Zdroj 13S3 -  Európsky fond RR - pro 
rata           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Elektronické služby zdravotníctva 0,00 0,00 0,00 0,00 4,15 4,15 

Spolu za zdroj 13S3             

  0,00 0,00 0,00 0,00 4,15 4,15 
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tabuľka č. 80 v € 

Zdroj 13T2 - Európsky sociálny fond           

Program 600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie 

Zlepšenie kvality služieb poskytovaných 
verejnou správou a neziskovými 
organizáciami - MZ SR 0,00 526,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

Podpora ďalšieho vzdelávania v 
zdravotníctve 0,00 17 080,63 17 080,63 0,00 0,00 0,00 

Spolu za zdroj 13T2             

  0,00 17 606,90 17 080,63 0,00 0,00 0,00 
 

 
 

1.4. Finančné operácie 
 

V tabuľke č. 81 predkladáme prehľad finančných operácií na príjmových a výdavkových účtoch podľa 
výkazníctva za rok 2014. Skutočnosť predstavujú zdroje z predchádzajúcich rokov všetkých organizácií v pôsobnosti 
Ministerstva zdravotníctva SR 

 
                       tabuľka č. 81 v tis. € 

Ek.kl. Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet   Skutočnosť 

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 55 839 
400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami 
0 0 55 839 

  v tom:       
410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných 

výpomocí (len istín) 
0 0 

0 
420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných 

výpomocí (len istín) 0 0 0 

430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 
440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku 

Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového fondu 0 0 0 

450 z ostatných finančných operácií 0 0 55 839 
500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 
510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 
520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 

 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 0 
800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami 0 0 0 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a 
ostatné výdavkové operácie 0 0 0 

820 Splácanie istín 0 0 0 
  v tom:       
821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 
822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej 

výpomoci do zahraničia 0 0 0 
823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej 

výpomoci do zahraničia 0 0 0 
824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 
I.- II.  Prebytok (+), schodok (-)  0 0 55 839 
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1.5.  Zhodnotenie zamestnanosti  

 
 
Kapitola MZ SR 
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2014 v porovnaní s rokom 
2013 za kapitolu MZ SR uvádza nasledovná tabuľka:      

  
 tabuľka č. 82 v €                                   

Ukazovateľ Ø evidenčný počet 
zamestnancov   
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV  

z toho: 
Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2013 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 419,3 
 

       1,0 
1 407,9 
1 010,4 

22 739 508 
 

       44 053 
14 614 663   
  8 080 792 

37 687 
 

10 519 
27 168 

Rok 2014 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme  

2 335,7 
 

       1,0 
1 390,1 
   944,6 

23 270 742 
 

       44 656 
15 183 750 
  8 042 336 

37 192 
 

10 563 
26 629 

Index 2014/2013 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme    

96,54 
 

100,00 
  98,74 
  93,49 

102,34 
 

101,37 
103,89 
  99,52 

98,69 
 

100,42 
98,02 

          
Vláda SR schválila v bode A.4. uznesenia vlády č. 588/2013 k návrhu rozpočtu verejnej správy          na roky 

2014-2016 limit počtu zamestnancov kapitoly MZ SR a aparátu ústredného orgánu MZ SR na rok 2014. Schválený limit 
počtu zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2014 v počte 2 397 osôb bol v priebehu roka 2014 upravený o + 260 osôb 
na počet 2 657 osôb v priemernom prepočítanom počte. Z uvedeného počtu 260 osôb bol zvýšený počet zamestnancov: 
- o 228 osôb na zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a RÚVZ,  
- o 3 osoby, z toho: pre aparát ústredného orgánu o 2 osoby (od 1.4.2014 do 31.12.2014 pre aparát ústredného 

orgánu MZ SR o 3 osoby) a pre Štátny ústav pre kontrolu liečiv o 1 osobu na zabezpečenie úloh súvisiacich 
s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 0D402,  

- o 29 osôb na zabezpečenie rozšírenej pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle zákona č.362/2011 z. 
z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 
V schválenom limite počtu zamestnancov kapitoly MZ SR na rok 2014 bolo premietnuté zvýšenie počtu 

zamestnancov v súlade s uznesením vlády SR č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít                      pre 
programové obdobie 2007-2013 + 49 pracovných miest týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov 
a Kohézneho fondu na celkový počet 65 pracovných miest (administratívnych kapacít). Finančné krytie zvýšenia 
uvedených 65 pracovných miest nebolo zahrnuté v schválenom rozpočte mzdových prostriedkov kapitoly MZ SR na rok 
2014, ale bolo čiastočne zabezpečené refundáciou mzdových prostriedkov v rámci Operačného programu 
Zdravotníctvo. Finančné krytie nerefundovaných mzdových prostriedkov z Operačného programu Vzdelávanie bolo 
zabezpečené rozpočtovým opatrením MF SR. Z celkového počtu 65 pracovných miest týkajúcich sa riadenia 
a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo    za rok 2014 naplnených v kapitole MZ SR 45,1 
pracovných miest, z toho: v aparáte ústredného orgánu MZ SR 45,1 pracovných miest.  

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2014 bol 2 335,7 osôb. Z celkového priemerného 
prepočítaného počtu zamestnancov bolo : 
 1 390,1 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, z toho 201 zamestnancov v aparáte ústredného orgánu; 
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 944,6 zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme odmeňovaných podľa zákona                          č. 
553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, z toho 62,1 zamestnancov v aparáte ústredného orgánu; 

 1 ústavný činiteľ odmeňovaný podľa zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov 
SR v znení neskorších predpisov v aparáte ústredného orgánu.  

 
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MZ SR za rok 2014 je oproti roku 2013 nižší 

o 83,6 osôb (t.j. o 3,46 %), z toho: u štátnych zamestnancov bol znížený o 17,8 osôb (t.j. o 1,26 %) a u zamestnancov 
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme bol znížený o 65,8 osôb (t.j. 6,51 %). 

  
Aparát ústredného orgánu MZ SR 
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2014 v porovnaní s rokom 
2013 za aparát ústredného orgánu kapitoly MZ SR uvádza nasledovná tabuľka: 

 
          tabuľka č. 83 v € 

Ukazovateľ Ø evidenčný počet 
zamestnancov   
prepočítaný 

Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV (610) 

z toho: 

Ostatné osobné 
vyrovnania (OOV) 

Rok 2013 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

254,9 
 

    1,0 
191,9 
  62,0 

3 639 526 
 

     44 053 
2 281 976 
   613 497 

37 687 
 

10 519 
27 168 

Rok 2014 spolu:  
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

264,1 
 

    1,0 
201,0 
  62,1 

3 959 576 
 

     44 656 
3 279 076 
   635 844 

37 192 
 

10 563 
26 629 

Index 2014/2013 spolu: 
z toho: 
- ústavný činiteľ 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

103,61 
 

100,00 
104,74 
100,16 

108,79 
 

101,37 
109,96 
103,64 

98,69 
 

 100,42 
   98,02 

  
Aparátu ústredného orgánu MZ SR bol schválený limit zamestnancov na rok 2014 v počte 291 osôb, z toho: 65 

administratívnych kapacít týkajúcich sa riadenia a implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v súlade 
s uznesením vlády SR č. 396/2007. Schválený limit počtu zamestnancov bol                  v priebehu roka 2014 upravený o 
+ 2 osoby na počet 293 osôb v priemernom prepočítanom počte rozpočtovým opatrením MF SR č. 7 z 19.03.2014 
v súvislosti so zabezpečením úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 
0D402. V porovnaní s upraveným limitom v roku 2013 došlo k zvýšeniu počtu zamestnancov o 2 osoby.  
 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2014 je oproti roku 2013 vyšší o 9,2 osôb (t.j. 
o 3,61 %), z toho u štátnych zamestnancov bol zvýšený o 9,1 osôb (t. j. o 4,74 %) a u zamestnancov vykonávajúcich 
práce vo verejnom záujme bol zvýšený o 0,1 osôb (t. j.  o 0,16 %). 

 
Z počtu 264,1 priemerných prepočítaných osôb v roku 2014 bolo administratívnymi kapacitami obsadených 

45,1 miest (z toho: 40,9 štátnymi zamestnancami a 4,2 zamestnancami vykonávajúcimi práce  vo verejnom záujme).  
 
Podriadené štátne rozpočtové organizácie   
 

Prehľad o počte zamestnancov a skutočnom čerpaní mzdových prostriedkov v roku 2014 v porovnaní s rokom 
2013 za podriadené rozpočtové organizácie kapitoly MZ SR (Úrad verejného zdravotníctva SR, 36 regionálnych úradov 
verejného zdravotníctva a Štátny ústav pre kontrolu liečiv) uvádza nasledovná tabuľka: 
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          tabuľka č. 84 v € 
Podriadené rozpočtové organizácie Ø evidenčný počet zamestnancov 

prepočítaný 
Čerpanie prostriedkov 
na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) 

Rok 2013 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 164,4 
 

1 216,0 
   948,4 

19 099 982 
 

11 632 687 
  7 467 295 

Rok 2014 spolu: 
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

2 071,6 
 

1 189,1 
   882,5 

19 311 165 
 

11 904 674 
  7 406 491 

Index 2014/2013 spolu:  
z toho: 
- štátna služba 
- výkon práce vo verejnom záujme 

95,71 
 

97,79 
93,05 

101,11 
 

102,34 
  99,19 

 
Pre podriadené rozpočtové organizácie bol na rok 2014 schválený limit zamestnancov v počte 2 106  osôb. 

Schválený limit bol v priebehu roka 2014 upravený o + 258 osôb na počet 2 364 osôb v priemernom prepočítanom 
počte. Z uvedeného počtu 258 osôb bol zvýšený počet zamestnancov: 
-    o 228 osôb na zabezpečenie činnosti ÚVZ SR a RÚVZ,  
-    o  1 osobu  pre Štátny ústav pre kontrolu liečiv na zabezpečenie úloh súvisiacich s prípravou predsedníctva SR v 

Rade EÚ – SK PRES 2016 na programe 0D402,  
-   o 29 osôb na zabezpečenie rozšírenej pôsobnosti Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v zmysle zákona č. 362/2011 z. 

z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a 
zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 
V porovnaní s upraveným limitom v roku 2013 (2 389 osôb) došlo k zníženiu počtu zamestnancov o 25 osôb.  
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v roku 2014 je oproti roku 2013 nižší o 92,8 osôb (t.j. o 

4,29 %), z toho: u štátnych zamestnancov bol znížený o 26,9 osôb (t. j. o 2,21 %) a u zamestnancov vykonávajúcich 
práce vo verejnom záujme bol znížený o 65,9 osôb (t. j.  o 6,95 %). 
 
 

1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
 

Zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti MZ SR majú stav záväzkov po lehote splatnosti  k 31. 12. 2014 
kumulatívne vo výške 334,18 mil. €. Stav záväzkov v lehote splatnosti (bez záväzkov zo zúčtovania transferov) v tejto 
kategórii zdravotníckych zariadení je vo výške 139,51 mil. €.  

Na stabilizáciu a zamedzenie rastu zadlženosti týchto zdravotníckych zariadení prijalo Ministerstvo 
zdravotníctva Akčný plán opatrení. Ten pozostáva z opatrení, ktoré sú postupne realizované v zdravotníckych 
zariadeniach. Opatrenia možno v zásade rozdeliť na opatrenia v oblasti finančného riadenia a prevádzky, nákupov, 
personalistiky a liekov. Je zároveň potrebné uviesť, že pozitívny finančný dopad týchto opatrení bude vzhľadom na ich 
charakter možné v plnej miere vidieť v čase, postupne ako sú opatrenia implementované.  

V prvej etape projektu zamedzovania rastu zadlženosti zdravotníckych zariadení Ministerstvo zdravotníctva 
prioritne sústreďuje svoje aktivity na 13 najväčších zdravotníckych zariadení vo svojej pôsobnosti - Univerzitnú 
nemocnicu Bratislava, Univerzitnú nemocnicu L. P. Košice, Univerzitnú nemocnicu Martin, Detskú fakultnú nemocnicu 
s poliklinikou Bratislava, Detskú fakultnú nemocnicu s poliklinikou Banská Bystrica, Detskú fakultnú nemocnicu Košice, 
Fakultnú nemocnicu s poliklinikou F.D.R. Banská Bystrica, Fakultnú nemocnicu Trnava, Fakultnú nemocnicu Trenčín, 
Fakultnú nemocnicu s poliklinikou J. A. R. Prešov, Fakultnú nemocnicu Žilina, Fakultnú nemocnicu Nitra a Fakultnú 
nemocnicu s poliklinikou Nové Zámky. Tieto zariadenia majú okrem Fakultnej nemocnice Nitra, Detskej fakultnej 
nemocnice Košice a Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou Banská Bystrica najvýraznejší podiel na tvorbe dlhu 
zariadení v pôsobnosti MZ SR.    

Za hlavné dôvody neustáleho rastu zadlženosti zdravotníckych zariadení možno považovať pokračujúce 
generovanie prevádzkových strát v nemocniciach,  pretože v týchto zariadeniach sa uskutočňuje najväčší rozsah 
finančne náročných výkonov poskytovanej zdravotnej starostlivosti, zároveň vysoký podiel a nárast osobných nákladov 
v pomere k výnosom od poisťovní a významný podiel nákladov na lieky a zdravotnícky materiál na celkových 
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nákladoch zdravotníckych zariadení. Súčasne je potrebné konštatovať, že sa v roku 2014 podarilo stabilizovať 
vývoj zadlženosti a znížiť tempo rastu dlhu nemocníc v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 
republiky.  
 

V oblasti bežných výdavkov boli zo štátneho rozpočtu v roku 2014 poskytnuté rozpočtové prostriedky 
nasledovným príspevkovým organizáciám: 
 
Slovenská zdravotnícka univerzita: 

Schválený limit bežných výdavkov na rok 2014 pre Slovenskú zdravotnícku univerzitu v Bratislave (ďalej len „SZU“) 
predstavoval sumu 5 089 406,00  €. Z uvedenej sumy sú finančné prostriedky v sume 200 000,00 €  účelovo určené na 
činnosť Národných referenčných centier a Slovenského ústredia radiačnej a monitorovacej siete a sú rozpočtované na 
programe 07B0204 a funkčnej klasifikácii 0980. Na reedíciu učebníc a vydanie nových učebníc  boli SZU poukázané 
finančné prostriedky v celkovej výške 54 700,00 €.  Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2014 boli 
SZU  pridelené finančné prostriedky v sume 292 675,00 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti 
s nariadením vlády SR č. 441/2013 Z. z. SZU v roku 2014 pokračovala v riešení projektov, ktoré boli financované v rámci 
programu podpory výskumu a vývoja v oblasti zdravotníctva z prostriedkov štátneho rozpočtu a schválené na základe 
hodnotenia Vedeckej rady MZ SR v roku  2012. Celková suma uvoľnená z kapitoly MZ SR v roku 2014 v oblasti bežných 
výdavkov na projekty programu podpory výskumu a vývoja pre SZU  predstavovala čiastku 48 166,50 €. Dňa 19. 12. 
2014 boli na dofinancovanie rozpočtu SZU z rozpočtu kapitoly zdravotníctva uvoľnené  finančné prostriedky v celkovej 
sume 80 000,00 €. Finančnú stabilitu SZU významnou mierou ovplyvňuje fakt, že organizácia vykázala k 31.12.2014 
záväzky po lehote splatnosti vo výške  3,735 mil. €. 
 
 

tabuľka č.85  

Slovenská zdravotnícka univerzita BA  Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky v € 

Prevádzka SZU 07B0301 0980 600 4 889 406,00 

Národné referenčné centrá 07B0204 0980 600 200 000,00 

Schválený rozpočet na rok 2014   0980 600 5 089 406,00 

úpravy rozpočtu:         

Navýšenie rozpočtu - valorizácia 07B0301 0980 600 292 675,00 

Navýšenie rozpočtu - knihy 07B0301 0980 600 54 700,00 

Výskum a vývoj 07B0307 0750 600 48 166,50 

Navýšenie rozpočtu  07B301 0980 600 80 000,00 

Spolu       475 541,50 

Upravený rozpočet na rok 2014       5 564 947,50 

 
 
Národné centrum zdravotníckych informácií: 

Národné centrum zdravotníckych informácií (ďalej len “NCZI”) vykonáva úlohy v oblasti informatizácie zdravotníctva, 
správy národného zdravotníckeho informačného systému, štandardizácie zdravotníckej informatiky, zdravotníckej 
štatistiky  a poskytovania knižnično-informačných služieb z oblasti lekárskych vied a zdravotníctva. V zmysle vládneho 
návrhu zákona o štátnom rozpočte, ktorý bol schválený zákonom č. 473/2013  Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 boli 
pre NCZI na rok 2014 rozpočtované finančné prostriedky v celkovej sume  9 643 434,00 €. Rozpočtovým opatrením 
Ministerstva financií SR č. 18/2014 boli NCZI  pridelené finančné prostriedky v sume 45 829,00 € účelovo určené na 
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zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s nariadením vlády SR č. 441/2013 Z. z. Na základe žiadosti NCZI boli 
finančné prostriedky v oblasti bežných výdavkov v sume  4 566 584,46 € realokované na kapitálové výdavky. Na činnosť 
Slovenskej lekárskej knižnice boli v roku 2014 schválené finančné prostriedky  vo výške 183 600,00 €. Finančné 
prostriedky v oblasti bežných výdavkov  pre NCZI na rok 2014 boli poukázané z rozpočtu kapitoly zdravotníctva 
v nasledujúcom členení: 

 
tabuľka č.86 

Národné centrum zdravotníckych informácií Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 

prostriedky v € 

Schválený rozpočet  2014 07B0204 07603 600 111 183 600,00 

  07B0204 07603 600 11H 9 643 434,00 

úpravy rozpočtu:           

presun bežných výdavkov na kapitálové výdavky 07B0204 07603 600 11H -4 566 584,46 

RO č. 18/2014 valorizácia 07B0204 07603 600 11H 45 829,00 

Upravený rozpočet na rok 2014         5 306 278,54 

 

Univerzitná nemocnica Bratislava: 

Schválený limit bežných výdavkov v roku 2014 pre Univerzitnú nemocnicu Bratislava (ďalej len „UNBA“) účelovo určený 
pre Národné toxikologické centrum (ďalej len „NTIC“) predstavoval sumu 115 000,00 €. NTIC je organizačnou zložkou 
UNBA a je jediné svojho druhu na Slovensku. NTIC poskytuje pre celú Slovenskú republiku v nepretržitej 24-hodinovej 
službe špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri intoxikáciách liekmi, hubami, rastlinami, 
živočíchmi, drogami a priemyslovými prípravkami. Na základe Uznesenia vlády SR č. 351/2003 bola vo Fakultnej 
nemocnici Bratislava vybudovaná Podtlaková jednotka Kliniky infektológie a geografickej medicíny, ktorá bola dňa 1. 7. 
2005 uvedená do prevádzky a odvtedy je prevádzkovaná v útlmovom režime. Ide o zariadenie na liečbu 
vysokovirulentných nákaz a tiež na ochranu obyvateľstva a ošetrujúceho zdravotníckeho personálu pred týmito 
nákazami. Na prevádzkovanie podtlakovej jednotky boli pre UN BA v roku 2014 poukázané finančné prostriedky 
v sume 262 600,00 €. Rozpočtovým opatrením č 12/2014 Ministerstva financií SR boli pre UNBA schválené finančné 
prostriedky v sume 3 170,00 € účelovo určené na nákup dvoch manipulačných ležadiel ML 7 Vamel  v celkovej sume 
3 170,00 € pre pracovisko Kramáre - Kliniku fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie.  
 

tabuľka č. 87 

Univerzitná nemocnica Bratislava Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky v € 

Schválený rozpočet NTIC na rok 2014 07A030C 0731 600 100 000,00 

Antidotá 07B0104 0731 600 15 000,00 

Podtlaková jednotka  17. 1. 2014 07B0104 0731 600 180 000,00 

Podtlaková jednotka  30. 12. 2014 07B0104 0731 600 69 400,00 

Podtlaková jednotka  30. 12. 2014 07B0104 0731 600 13 200,00 

Navýšenie rozpočtu RO č. 12/2014 - ležadlá 07A0408 0731 600 3 170,00 

Upravený rozpočet na rok 2014       380 770,00 
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Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky: 
 
V zmysle zákona č. 438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2014 a podľa rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho 
rozpočtu na rok 2014 boli Operačnému stredisku záchrannej zdravotnej služby SR (ďalej len „OSZZS SR“) rozpočtované 
finančné prostriedky v celkovej sume 12 964 638,00  €  na programe 07A0403  a funkčnej klasifikácii 07215. 
Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2014 boli OSZZS SR pridelené finančné prostriedky v sume 
124 659,00 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s nariadením vlády SR č. 441/2013 Z. z. 

 
 
 

tabuľka č.88  

Operačné stredisko záchrannej zdravotnej 
služby Slovenskej republiky  

Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj 
Rozpočtové 

prostriedky v 
€ 

Schválený rozpočet na rok 2014 07A0403 07215 600 11H 12 964 638,00 

Navýšenie rozpočtu RO č. 18/2014 - valorizácia 07A0403 07215 600 11H 124 659,00 

Upravený rozpočet na rok 2014         13 089 297,00 

 
 
Národná transplantačná organizácia 
 
Dňa 1. 1. 2013 bola v pôsobnosti MZ SR zriadená štátna príspevková organizácia Národná  transplantačná organizácia 
(ďalej len „NTO“). Na činnosť NTO boli v  rozpočte kapitoly zdravotníctva vyčlenené finančné prostriedky v celkovej 
sume 300 000,00 €. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 18/2014 boli NTO pridelené finančné 
prostriedky v sume 3 914,00 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s nariadením vlády SR č. 
441/2013 Z. z. 
 

tabuľka č.89  

Národná transplantačná organizácia Program 
Funkčná 

klasifikácia 
Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočtové 
prostriedky v 

€ 

Schválený rozpočet na rok 2014 07B0204 0760 600 300 000,00 

Navýšenie rozpočtu RO č. 18/2014 07B0204 0760 600 3 914,00 

Upravený rozpočet na rok 2014       303 914,00 

 

Centrum pre liečbu drogových závislostí BA: 
 
Schválený limit bežných výdavkov v roku 2014 pre Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava na činnosť 
Inštitútu drogových závislostí  predstavoval sumu 40 000,00 €.  Finančné prostriedky boli poukázané na programe 
0790204 – Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog a funkčnej klasifikácii 0732.  
 

 

1.7.  Zdravotné poisťovne 
 

Zdravotné poisťovne vykazujú príjmy zo štátneho rozpočtu vo forme štátom plateného poistného na zdravotné 
poistenie za zákonom určené skupiny osôb a vo forme tuzemských bežných transferov. V roku 2014 boli príjmy 
zdravotných poisťovní zo štátneho rozpočtu (v zmysle limitov MF) rozpočtované nasledovne: 
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 poistné plateného štátom za zákonom určené skupiny osôb                 1 204 409 tis. € 
 granty a transfery (platba za bezdomovcov)                115 tis. €. 

 
Granty a transfery zo štátneho rozpočtu určené na úhradu poskytnutej zdravotnej starostlivosti boli realizované 

k 31. 12. 2014 vo výške 106  tis. €, čo je plnenie rozpočtu na 92,17 %. Poistné platené štátom bolo realizované vo výške 
1 211 534 tis. €. 

 

Príjmy zdravotných poisťovní 

Na základe predbežných údajov zdravotné poisťovne dosiahli  k 31. 12. 2014 celkové príjmy z verejného 
zdravotného poistenia vo výške 4 329 809 tis. € (vrátane 297 698 tis. € - Zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov) 
čo je naplnenie rozpočtu na 101,08 %, pričom celkové príjmy zdravotných poisťovní boli rozpočtované vo výške 4 283 
609 tis. € (vrátane 330 000 tis. € - Zostatok prostriedkov z prechádzajúcich rokov).  

Príjmy z poistného boli rozpočtované vo výške 3 919 359  tis. €, z toho 
 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov        2 712 698 tis. € 
 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb                  1 204 409 tis. € 
 sankcie                  2 252 tis. € 

 
Príjmy z poistného dosiahli 3 984 954 tis. €. Celkový rozpočtovaný príjem z poistného bol naplnený na 106 %. 

V podrobnejšom hodnotení príjmy z výberu poistného  podľa štruktúry tvorili: 
 príjmy od ekonomicky aktívnych poistencov        2 717 782 tis. € 
 ročné zúčtovanie poistného od EAO            52 163 tis. € 
 poistné platené štátom za zákonom určené skupiny osôb                  1 190 366 tis. € 
 ročné zúčtovanie poistného od štátu            21 168 tis. € 
 sankcie                  1 148 tis. € 

 
Nedaňové príjmy sa na celkových príjmoch podieľali vo výške 33 006  tis. €.  

 
Granty a transfery boli realizované formou transferu zo štátneho rozpočtu na úhradu zdravotnej starostlivosti 

pre bezdomovcov. Transfer bol rozpočtovaný v sume 115 tis. € a realizovaný vo výške 106 tis. €. 
 

Výdavky zdravotných poisťovní 

Výdavky zdravotných poisťovní v roku 2014 dosiahli 4 101 556 tis. €. Výdavky boli rozpočtované vo výške 
3 933 609 tis. €, čo je naplnenie rozpočtu na  104,3 %. V rámci bežných transferov uhradili zdravotné poisťovne 
príspevok na činnosť Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou v objeme 16 810 tis. €,  príspevok operačným 
strediskám záchrannej zdravotnej služby v objeme 13 074 tis. € a príspevok pre Národné centrum zdravotníckych 
informácií 10 086 tis. €. Na správu a prevádzku zdravotných poisťovní bolo vynaložených 118 422 tis. €, z toho 
kapitálové výdavky tvorili 8 469  tis. €. 
Finančné operácie 

Príjmové finančné operácie dosiahli spolu 311 743 tis. €.  Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
predstavuje 297 698 tis. €. Dôvera realizovala príjmové finančné operácie vo výške 14 002 tis. € (navýšenie základného 
imania). Zdravotné poisťovne v roku 2014 realizovali výdavkové finančné operácie vo výške 37 429 tis. €. Jednalo sa 
o splátku úveru u ZP Dôvera, a. s. a transfer akcionárom u ZP Union, a. s. Všetky vyššie uvedené údaje vychádzajú 
z mesačných výkazov „Prehľad o príjmoch, výdavkoch a hospodárení zdravotnej poisťovne“.  

 
Majetková pozícia zdravotných poisťovní 

Zhodnotenie majetkovej pozície pozostáva zo štruktúry majetku a štruktúry zdrojov jeho financovania.  

Štruktúra majetku 

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku poskytuje informácie o hodnote celkového majetku 
zdravotných poisťovní v netto vyjadrení v roku 2014 a 2013. Celkový majetok zdravotných poisťovní v porovnaní 
s rokom 2013 poklesol o 59 510 tis. €, z toho: 
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 nehmotný majetok klesol o              51 790 tis. € 
 finančné umiestnenie vzrástlo o                3 302 tis. € 
 pohľadávky vzrástli o                     54 090 tis. € 
 ostatné aktíva poklesli o                69 330 tis. € 
 účty časového rozlíšenia vzrástli o                 4 218 tis. € 
 
Jednotlivé zložky majetku sa na jeho celkovej výške 1 298 100 tis. Eur podieľali: 
 nehmotný majetok       27,72 % 
 finančné umiestnenie         3,49 % 
 pohľadávky        41,61 % 
 ostatné aktíva           16,76 % 
 účty časového rozlíšenia          2,79 % 

 
Štruktúra zdrojov financovania 
 

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania poskytuje informácie o hodnote celkových 
pasív zdravotných poisťovní v roku 2014 a 2013. Celkové pasíva zdravotných poisťovní v roku 2014 poklesli oproti  roku 
2013 o 59 510 tis. Eur z toho: 
 
 vlastné imanie vzrástlo o                15 178 tis. € 
 technické rezervy poklesli o      15 108 tis. € 
 ostatné rezervy vzrástli o                          930 tis. € 
 záväzky poklesli o        59 850 tis. € 
 účty časového rozlíšenia poklesli o           660 tis. € 

 
V porovnaní s rokom 2013 vzrástlo základné imanie a ostatné rezervy, poklesli technické rezervy, záväzky a účty 

časového rozlíšenia. Jednotlivé zložky pasív sa na ich celkovej výške 1 298 100 tis. € podieľali: 
 
 vlastné imanie               23,50 % 
 technické rezervy                           30,96 % 
 ostatné rezervy                             0,54 % 
 záväzky                            37,98 % 

 
 

Súvaha zdravotných poisťovní za rok 2014 

 
Pasíva ZP spolu v  € 

    Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné obdobie 

A. Vlastné imanie 330 169 735 314 992 039 
I. základné imanie 198 317 555 184 315 631 

B. Podriadené pasíva 0 0 
C. Technické rezervy 426 637 500 441 745 198 

3. Technická rezerva na poistné plnenie 390 295 983 417 797 529 
E. Ostatné rezervy 7 535 517 6 605 866 

Aktíva ZP spolu v  € 
    Brutto Korekcia Netto predchádzajúce obdobie 

B.  Nehmotný majetok 598 522 578 208 965 943 389 556 635 441 346 805 
C. Finančné umiestnenie 80 455 534 31 482 884 48 972 650 45 670 376 
E. Pohľadávky, z toho 839 463 715 254 711 196 584 752 519 530 662 255 

I.A. z verejného zdravotného poistenia 801 681 882 248 456 062 553 225 820 514 617 768 
1. voči poisteným 698 530 721 246 974 680 451 556 041 421 252 220 
III. ostatné pohľadávky 37 781 833 6 255 134 31 526 699 16 044 486 

F.  Ostatné aktíva 263 848 306 28 282 083 235 566 223 304 896 564 
G. Účty časového rozlíšenia 39 251 519 0 39 251 519 35 033 404 

  Aktíva celkom 1 821 541 652 523 442 106 1 298 099 546 1 357 609 404 
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G. Záväzky, z toho 533 756 393 593 606 212 
I.A z verejného zdravotného poistenia 295 503 636 322 193 683 
1. voči poisteným 24 664 916 23 411 497 
2. voči poskytovateľom  zdravotného poistenia 257 276 549 273 360 370 
V. ostatné záväzky 54 502 757 61 412 529 

H. Účty časového rozlíšenia 409 660 089 

  Pasíva celkom 1 298 099 554 1 357 609 404 
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ORGANIZAČNÁ SCHÉMA KAPITOLY MZ SR K 31.12.2014                                                                     Príloha č. 1

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Rozpočtové organizácie
Príspevkové organizácie napojené 
transferom na rozpočet kapitoly

Príspevkové organizácie financované zo 
zdrojov zdravotných poisťovní

Štátny ústav pre kontrolu liečiv, Bratislava
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Príloha č. 2 
 

Zhodnotenie výsledkov kontrol 
 

V roku 2014 zamestnanci Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR vykonali a skončili 
v zmysle schváleného Plánu a zamerania kontrolnej a dozornej činnosti MZ SR na rok 2014, ako aj na základe 
vonkajších podnetov celkom 15 kontrolných a dozorných akcií na základe poverení ministerky/ministra 
zdravotníctva SR, z toho: 

 6 plánovaných kontrolných akcií  
 9 mimoriadnych kontrolných a dozorných akcií 

 
 v nasledovnom členení : 

 3 kontrolné akcie vykonané v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a 
vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
z toho 1 v subjekte v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a 2 v subjektoch, ktorým boli 
poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu kapitoly MZ SR, z toho:  
 3 mimoriadne kontrolné akcie 
Z uvedeného počtu 3 mimoriadnych kontrol bola 1 začatá v roku 2013 a skončená v roku 2014.  

 
 7 kontrolných akcií vykonaných v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe 
v znení neskorších predpisov, z toho 
   6 plánovaných kontrolných akcií na Ministerstve zdravotníctva SR 
   1 mimoriadna kontrolná akcia na Ministerstve zdravotníctva SR 
Z uvedeného počtu boli 2 plánované kontroly začaté v roku 2013 a skončené v roku 2014. 
 
 5 dozorných akcií u poskytovateľov zdravotnej starostlivosti vykonaných v zmysle zákona č. 
578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov               (procesný postup podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej 
správe v znení neskorších predpisov) na základe vonkajších podnetov ako mimoriadne dozorné 
akcie. 
Z uvedeného počtu bola 1 mimoriadna dozorná akcia začatá v roku 2013 a skončená v roku 2014. 

Prehľad o celkovom počte kontrolných a dozorných akcií vykonaných Ministerstvom zdravotníctva SR za 
rok 2014 vyjadruje tabuľka č. 1 a graf:  

 
tabuľka č. 1 

Celkový počet kontrolných a dozorných akcií vykonaných za rok 2014  
 

Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií spolu  15 

Z toho         -  plánované kontroly a dozory  6 

                  -   mimoriadne kontroly a dozory  9 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2014 počet začatých 
kontrol a dozorov v roku 2013  

4 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2014 
v kontrolovaných subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR, v iných subjektoch, 
ktorým boli poskytnuté prostriedky štátneho rozpočtu z kapitoly MZ SR a v iných 
subjektoch, ktorým MZ SR vydalo povolenie podľa osobitného predpisu  

8 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2014 na Ministerstve 
zdravotníctva SR 

7 

Celkový počet kontrolných zistení 297 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  58 

 Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  3 
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tabuľka č. 3  

Kontrolné a dozorné akcie v roku 2014 vykonané podľa zákona č. 10/1996 Z. z., 
zákona č. 578/2004 Z. z.  

 
Počet 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2014 spolu 12 

Z toho         -  plánované kontroly a dozor      6 

                  -   mimoriadne kontroly  a dozor  6 

Z celkového počtu skončených kontrolných a dozorných akcií v roku 2014 počet začatých 
kontrol a dozorov v roku 2013                 

3 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol a dozorov v iných subjektoch, kde MZ 
SR má oprávnenie vykonávať dozor a kontroly podľa osobitných predpisov  

5 

Celkový počet vykonaných a skončených kontrol v roku 2014 na Ministerstve 
zdravotníctva SR 

7 

Celkový počet kontrolných zistení  38 

Celkový počet prijatých opatrení zo strany kontrolovaných subjektov  
16 

 

Odstúpené iným orgánom na ďalšie konanie  3 

 
 

Interné kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2014 bolo vykonaných a skončených na Ministerstve zdravotníctva SR zamestnancami 
Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverení ministerky/ministra zdravotníctva SR 
celkom 7 interných kontrol vykonaných v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe 
v znení neskorších predpisov, z toho 6 plánovaných kontrol a 1 mimoriadna kontrola na základe 
vonkajšieho podnetu a to: 
  

1. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov zameraná na dodržiavanie Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR v platnom znení, Legislatívnych pravidiel vlády SR pri predkladaní materiálov vláde 
SR a predkladaní hlásení o plnení úloh z uznesení vlády SR Úradu vlády SR. Kontrola bola začatá 
v roku 2013 a skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly v roku 2014. Kontrolou bolo 
zistených 25 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 2 opatrenia, ktoré sa priebežne plnia. 

2. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 4. štvrťrok 2013 bola začatá v roku 2013 
a skončená prerokovaním protokolu o výsledku kontroly v roku 2014. Kontrolou boli zistené 4 
nedostatky, ku ktorým MZ SR prijalo 3 opatrenia, ktoré sa priebežne plnia. 

3.  Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 1. štvrťrok 2014 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 

4. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z .z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 2. štvrťrok 2014 bola skončená 
prerokovaním protokolu o výsledku kontroly. Kontrolou boli zistené 2 nedostatky, ku ktorým MZ SR 
prijalo 1 opatrenie, ktoré sa priebežne plní. 
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5. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z .z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov vyplývajúca z úlohy B.2. uznesenia vlády SR č. 129/2000 zo dňa 8.3.2000 
zabezpečiť výberovým spôsobom kontrolu vecného plnenia úloh vyplývajúcich pre MZ SR z uznesení 
vlády SR, frekvencia výkonu kontrol štvrťročne. Kontrola za 3. štvrťrok 2014 bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 
 

6. Plánovaná kontrola na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 
neskorších predpisov zameraná na kontrolu plnenia úloh štátnej správy v oblasti zahraničných 
pracovných ciest z hľadiska určených cieľov, vynaložených finančných prostriedkov a dosiahnutých 
prínosov, kontrolované obdobie rok 2013. Kontrola bola skončená prerokovaním protokolu o výsledku 
kontroly. Kontrolou bolo zistených 23 nedostatkov, ku ktorým MZ SR prijalo 1 opatrenie, ktoré bolo 
splnené. 
 

7. Mimoriadna kontrolná akcia na MZ SR v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe 
v znení neskorších predpisov v spojení s ust. § 23 ods. 2 zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení 
zákona č. 289/2012 Z. z. zameraná na kontrolu plnenia opatrení, ktoré prijalo MZ SR na odstránenie 
nedostatkov a príčin ich vzniku pri prešetrovaní sťažnosti pisateľky. Kontrola bola skončená Záznamom 
o kontrole, nakoľko v rozsahu kontrolovaných skutočností neboli zistené nedostatky. 
 

Externé kontroly v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a iných subjektoch 
 
 V roku 2014 boli vykonané a skončené v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR a v iných 
subjektoch, ktorým boli poskytnuté prostriedky štátneho rozpočtu z kapitoly MZ SR zamestnancami Odboru 
kontroly, vládneho auditu a sťažností MZ SR v zmysle poverení ministerky/ministra zdravotníctva SR celkom 3 
kontrolné akcie, z toho:  
 
 3 následné finančné kontroly vykonaných v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole 

a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a to:  
 

1. Záchranná služba Košice Rastislavova 43, 041 90 Košice  
Mimoriadna následná finančná kontrola zameraná na kontrolu hospodárenia a dodržiavania všeobecne 
záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami, odmeňovania a dodržiavania 
pracovných predpisov na základe vonkajšieho podnetu. Kontrola bola začatá v roku 2013 a skončená 
v roku 2014. Kontrolou bolo zistených 111 nedostatkov, ku ktorým kontrolovaný subjekt prijal 32 
opatrení s konkrétnymi termínmi plnenia.  
 

2. PROFKREATIS, občianske združenie, Ružová dolina 29, 821 09 Bratislava 
Mimoriadna následná finančná kontrola zameraná na kontrolu použitia finančných prostriedkov štátneho 
rozpočtu poskytnutých v rámci Národného programu starostlivosti o deti a dorast. Kontrolou bolo 
zistených 101 nedostatkov, ku ktorým kontrolovaný subjekt prijal 4 opatrenia s konkrétnymi termínmi 
plnenia.  

 
3. SLOVENSKÁ NADÁCIA SRDCA, občianskej združenie, Bárdošova 2/A, 831 01 Bratislava 

Mimoriadna následná finančná kontrola zameraná na kontrolu použitia finančných prostriedkov 
štátneho rozpočtu poskytnutých v rámci Národného programu ochorení srdca a ciev. Kontrolou bolo 
zistených 24 nedostatkov, ku ktorým kontrolovaný subjekt prijal 6 opatrení s konkrétnymi termínmi 
plnenia.  
 

Dozorná činnosť Ministerstva zdravotníctva SR vykonaná podľa osobitného predpisu  
 

 V roku 2014 bolo vykonaných a skončených zamestnancami Odboru kontroly, vládneho auditu 
a sťažností MZ SR ako aj zamestnancami Sekcie zdravia a Sekcie legislatívno-právnej MZ SR 
a prizvanými osobami v zmysle poverení ministerky/ministra zdravotníctva SR celkom  
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 5 dozorných akcií vykonaných v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 

starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a to: 
 

1. Fakultná nemocnica s poliklinikou Žilina, ul. Vojtecha Spanyola 43, 012 07 Žilina,  IČO: 17335825 
Na základe vonkajšieho podnetu v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) dozor 
nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na plnenie vybraných povinností 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 79 zákona č. 578/2004 Z. z. v rozsahu podania,  ako aj 
nad rámec podania. 
Výkonom dozoru boli zistené porušenia povinností poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rozsahu 
a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 16.1.2014.. Dozor bol začatý v roku 2013 
a skončený v roku 2014. O záveroch dozoru bol pisateľ podania písomne informovaný prostredníctvom 
svojho advokáta osobitným listom Odboru kontroly, vládneho audit a sťažností po skončení dozoru. 
K zisteným nedostatkom kontrolovaný subjekt prijal 1 opatrenie, ktoré bolo splnené. Odbor kontroly, 
vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil osobitným listom  ako podnet na začatie 
správneho konania Žilinskému samosprávnemu kraju ako správnemu orgánu oprávnenému konať vo 
veci v zmysle platnej legislatívy. 
 

2. B. Braun Avitum s.r.o., Hlučínska 3, 831 03 Bratislava, IČO: 31383963 
V zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) dozor nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na plnenie povinností podľa § 79 cit. zákona a dodržiavanie 
podmienok prevádzkovania zdravotníckeho zariadenia na základe povolenia. 

 Výkonom dozoru neboli zistené porušenia povinností obchodnej spoločnosti B.Braun Avitum s.r.o. 
v rozsahu a spôsobom opísaným v Zázname o výsledku dozoru zo dňa 3.7.2014.  

 
3. Tissue Research Institute, s.r.o., Limbova 1, 900 91 Limbach, miesto prevádzkovania: Cesta na 

Červený most č. 1, 833 31 Bratislava, IČO: 44 543 794 
V zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) dozor nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na plnenie povinností podľa § 79 ods. 1 písm. a) zákona č. 
578/2004 Z. z. so zameraním na dodržiavanie povinností poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 
35 až 39l zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním 
zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Výkonom dozoru boli zistené porušenia povinností obchodnej spoločnosti Tissue Research Institute, 
s.r.o. v rozsahu a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 22.8.2014. Odbor kontroly, 
vládneho auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil osobitným listom správnemu orgánu - Sekcii 
legislatívno-právnej MZ SR ako podnet na začatie správneho konania v zmysle platnej 
legislatívy.K zisteným nedostatkom kontrolovaný subjekt prijal 3 opatrenia, ktoré boli splnené, resp. sa 
priebežne plnia. 
 

4. Iscare, a.s., Šulekova 20, 811 06 Bratislava, miesto prevádzkovania: Šulekova 20, 811 06 
Bratislava, IČO: 35 752 351 
V zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) dozor nad dodržiavaním ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na plnenie povinností podľa § 79 ods. 1 písm. a) zákona č. 
578/2004 Z. z. so zameraním na dodržiavanie povinností poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 
35 až 39l zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním 
zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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Výkonom dozoru boli zistené porušenia povinností obchodnej spoločnosti Iscare, a.s. v rozsahu 
a spôsobom opísaným v Protokole o výsledku dozoru zo dňa 25.9.2014. Odbor kontroly, vládneho 
auditu a sťažností výsledky dozoru odstúpil osobitným listom správnemu orgánu - Sekcii legislatívno-
právnej MZ SR ako podnet na začatie správneho konania v zmysle platnej legislatívy. K zisteným 
nedostatkom kontrolovaný subjekt prijal 5 opatrení, ktoré boli splnené, resp. sa priebežne plnia. 
 

5. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava, Limbová 1, 833 40 Bratislava, IČO: 
00 607 231 
Na základe vonkajšieho podnetu v zmysle zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 578/2004 Z. z.“ ) dozor 
nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na plnenie vybraných povinností 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 79 zákona č. 578/2004 Z. z. v rozsahu podania, ako aj 
nad rámec podania. Výkonom dozoru neboli zistené porušenia povinností poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti v rozsahu a spôsobom opísaným v Zázname o výsledku dozoru zo dňa 21.11.2014.  
 

Externé kontroly vykonané orgánmi vonkajšej kontroly na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2014 bolo vykonaných a skončených na Ministerstve zdravotníctva SR orgánmi vonkajšej 
kontroly 7 externých kontrol a to : 

1. Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1008/01 zo dňa 09.09.2014 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 13.10.2014 do 24.10.2014 kontrolnú akciu: 
„Stanovisko NKÚ SR k návrhu rozpočtu vo vybraných kapitolách na rok 2015, ktorej účelom bolo 
vypracovanie stanoviska k návrhu rozpočtu vybraných subjektov na rok 2015 v súvislosti s úlohou 
vyplývajúcou z ustanovenia § 5 ods. 1 zákona č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR 
v znení neskorších predpisov“. Výsledky kontroly sú spracované v Zázname o výsledku kontroly  zo dňa 
24.10.2014. 
 

2. Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 692/01 zo dňa 25.02.2014 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 10.03.2014 do 28.04.2014 kontrolnú akciu: 
„Kontrola plnenia opatrení z kontroly správnosti zostavenia záverečného účtu za predchádzajúce 
obdobie a kontrola správy majetku štátu vo vybraných kapitolách s plnením opatrení z predchádzajúcej 
kontroly tejto oblasti“, ktorej účelom bolo prekontrolovať plnenie opatrení z kontroly správnosti 
zostavenia záverečného účtu za predchádzajúce obdobie a nakladanie s majetkom štátu vo vybraných 
kapitolách s plnením opatrení z predchádzajúcej kontroly zameranej na túto oblasť. Výsledku kontroly sú 
spracované v Protokole o výsledku kontroly  zo dňa 28.04.2014, v ktorom boli uvedené nasledovné 
zistenia: 
 

a) MZ SR neuhrádzalo vždy faktúry v dobe splatnosti, čím sa vystavovalo riziku  uplatnenia 
úrokov z omeškania, 

prijaté opatrenie MZ SR:  

Dodržiavať termíny splatnosti faktúr a kontrolovať ich úhrady  

b) jeden pozemok Poprad-Kvetnica nebol v liste vlastníctva zaznamenaný, tento postup nie je 
v súlade so zákonom o správe majetku štátu, 
prijaté opatrenie MZ SR:  

Doriešiť pozemok Poprad-Kvetnica zápisom v katastri nehnuteľností a následným predajom 
prebytočného majetku. 

c) HW a SW súvisiace s projektom „Elektronické služby zdravotníctva“ nie je zaradený v majetku 
MZ SR, 
prijaté opatrenie MZ SR:  

Zabezpečiť HW a SW súvisiaci s projektom „Elektronické služby zdravotníctva“ do majetku MZ 
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SR po odovzdaní do stálej produkčnej prevádzky  

d) MZ SR nevykonalo v roku 2012 inventarizáciu zúčtovania transferov štátneho rozpočtu, 
účtovná jednotka nevykonala inventarizáciu pohľadávok a záväzkov v súlade so zákonom 
o účtovníctve, 
prijaté opatrenie MZ SR:  

Zabezpečiť úplnú inventarizáciu majetku v súlade so zákonom o účtovníctve v platnom znení 

e) MZ SR v dvoch prípadoch zmlúv nekonalo v súlade s Občianskym zákonníkom, MZ SR 
v jednom prípade uzatvorením dohody o nájme nebytových priestorov na dobu neurčitú 
nekonalo v súlade so zákonom o správe majetku štátu, 
prijaté opatrenie MZ SR:  

Dodržiavať platné zákony v prípade uzatvorenia zmluvných vzťahov a ich dodatkov. 

3. Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1007/01 zo dňa 09.09.2014 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 19.09.2014 do 28.11.2014 kontrolnú akciu: 
„Kontrola liekovej politiky z hľadiska vynakladania zdrojov z verejného zdravotného poistenia“, ktorej 
účelom bolo prekontrolovať vývoj a primeranosť úhrad na nákup vybraných skupín liekov hradených 
z verejného zdravotného poistenia na základe farmakoekonomických kritérií za kontrolované obdobie 
rokov 2012 až 2013. Výsledky kontroly sú spracované v Protokole o výsledku kontroly zo dňa 
28.11.2014, v ktorom boli uvedené nasledovné odporúčania: 

a) Podniknúť kroky v rámci legislatívnej a zákonodarnej pôsobnosti kvôli  legalizácii postupu 
ustanovenia § 7 ods. 12 zákona o liekoch 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky v návrhu zákona z ....2015, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 
95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, v článku XI navrhuje aj zmeny 
v zákone č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktoré sa dotýkajú § 7 ods. 12 zákona 
o liekoch. Odstraňuje sa desaťdňové predkladanie údajov, spresňuje sa forma elektronického 
predkladania údajov vrátane lehôt predkladania tak, aby boli súlade s príslušnými štandardami 
zdravotníckej informatiky, ktoré budú vydané na základe splnomocňovacích ustanovení podľa § 
14 ods. 1 písm. a) a d) zákona č. 153/2013 Z. z. o národnom zdravotníckom informačnom 
systéme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 185/2014 Z. z., upravuje 
sa rozsah údajov v registri povolení  a spresňuje sa okruh subjektov, ktorým sa údaje poskytujú 
v závislosti od druhu vydaného povolenia. Návrh zákona bol schválený vládou Slovenskej 
republiky 7. januára 2015 a vláda Slovenskej republiky predložila  schválený návrh zákona 9. 
januára 2015 na ďalšie ústavné prerokovanie Národnej rade Slovenskej republiky. 
Predpokladaná účinnosť zákona sa navrhuje od 1. apríla 2015. Podľa § 143d, ktorým sa 
ustanovujú prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. apríla 2015, orgán príslušný na 
vydanie povolenia bude povinný zosúladiť register povolení vedený podľa zákona v znení 
účinnom do 31. marca 2015 s novelizovaným zákonom účinným od 1. apríla 2015 najneskôr do 
31. mája 2015. 

b) Eliminovať nedostatok systému pri žiadosti o zníženie ceny a urobiť zmeny v systéme tak, aby 
boli jednotlivé úkony od seba rôzne a žiadosti jednoznačne systémom určiteľné. 

 prijaté opatrenie MZ SR: 

Pri spracovaní žiadostí o zníženie alebo zvýšenie ceny lieku/liekov bude odstránený nedostatok 
systému, v ktorom sa predmetné žiadosti spracúvajú. V systéme budú urobené zmeny tak, aby 
boli jednotlivé úkony jednoznačne systémom určiteľné. V systéme budú zapracované funkcie, 
ktoré upozornia na podanie žiadosti o zníženie alebo zvýšenie ceny lieku/liekov, v ktorých sa 
opakovane uvádza rovnaká cena alebo cena totožná s aktuálne platnou cenou. 
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c) Precizovať spôsoby určenia ŠDL stanovené vo vyhláške pre jednotlivé kombinovateľné 
alternatívy. Je potrebné spracovať algoritmus určenia ŠDL tak, aby bolo evidentné, kedy, ktorú 
kombináciu použiť. 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

Odbor kategorizácie a cenotvorby liekovej politiky bude iniciovať legislatívny proces, v ktorom 
bude precizovať text znenia § 3 vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 
435/2011 Z. z. o spôsobe určenia štandardnej dávky liečiva a maximálnej výšky úhrady 
zdravotnej poisťovne za štandardnú dávku liečiva tak, aby bol spôsob určenia štandardnej 
dávky liečiva spracovaný jasne a zrozumiteľne. 

d) Prehodnotiť možnosti automatického preklápania databáz cien liekov z databáz iných členských 
štátov k dátumom rozhodným pre zmenu ÚUC a ich archiváciu.  
prijaté opatrenie MZ SR: 

Odbor kategorizácie, cenotvorby a liekovej politiky zanalyzuje reálne možnosti ako 
minimalizovať manuálny zásah pracovníka pri spracovávaní databáz cien liekov s ohľadom na 
možnosti samotnej aplikácie informačného systému, ktorá spracováva ceny liekov zo 
zdrojových materiálov rôzneho dátového charakteru. Nakoľko databázy cien liekov 
v jednotlivých krajinách sa nachádzajú v rôznych formátoch .pdf, .xls, .html a i., s nepravidelnou 
aktualizáciou dát, ktoré by bolo potrebné zašifrovať do jednoznačného strojového jazyka,  je 
konvertovanie databáz na jednotný formát automatickým preklápaním veľmi komplikovaný. 
Manuálny zásah nebude možné eliminovať nikdy na 100 %, pretože vzájomné logické vzťahy 
a súvislosti medzi porovnávanými dátami je potrebné editovať a párovať s využitím ľudského 
potenciálu. 

e) Upraviť štatút v zmysle ustanovení jeho článku 13 a v zmysle zmeny  novelizovať dotknuté 
interné právne normy. 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky zabezpečí novelizáciu  „Štatútu“ a predloží na 
rokovanie vlády Slovenskej republiky v termíne do 30.4.2015. 

4. Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 836/01 zo dňa 24.04.2014 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 15.05.2014 do 26.09.2014 kontrolnú akciu: 
„Kontrola efektívnosti riadenia vybraných operačných programov Národného strategického referenčného 
rámca 2007-2013“,  ktorej účelom bolo preveriť primeranosť systému riadenia a kontroly pri nakladaní 
s finančnými prostriedkami v rámci vybraných operačných programov NSRR 2007-2013. Výsledky 
kontroly sú spracované v Protokole o výsledku kontroly  zo dňa 23.10.2014, v ktorom boli uvedené 
nasledovné odporúčania: 

a) Plánovanie výziev je jedným zo strategických momentov pri implementácii operačného 
programu, RO by sa mal vyvarovať častého menenia  harmonogramu výziev tak ako tomu bolo 
v roku 2010 a hlavne v roku 2013. V takomto prípade je samotný akt plánovania neefektívny. 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

 RO urobí do budúcna všetko potrebné pre obmedzenie zmien v harmonograme výziev. 

b) Proces overovania kvality práce hodnotiteľov, ktorý pracovníci RO vykonávajú  nie je 
zaznamenaný v IMP. Je na zvážení RO v prípade potreby, prípadne pri plnení funkcií 
v programovom období 2014-2020 zaviesť uvedený postup, ktorý  pracovníci vykonávajú aj do 
oficiálnych postupov.  
 
 prijaté opatrenie MZ SR:  

 RO v programovom období 2014-2020 zapracuje proces overenia kvality práce  hodnotiteľov do 
IMP v prípade, že táto povinnosť vyplynie zo Systému riadenia európskych štrukturálnych 
a investičných fondov pre programové obdobie 2014-2020. 
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c) NKÚ SR odporúča zvážiť počet kvalifikovaných pracovníkov na AK VO, aby nedochádzalo 
k nedodržiavaniu lehôt na AK VO. 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

 RO zváži navýšenie počtu kvalifikovaných pracovníkov OKVO, ktorí  zabezpečia všetky 
relevantné činnosti súvisiace s AK VO. 

d) Nakoľko kontrola realizácie projektu na mieste predstavuje najvhodnejší prostriedok odhalenia 
prípadných nedostatkov, NKÚ SR odporúča  intenzívny  dohľad nad týmto procesom. 
 prijaté opatrenie MZ SR: 

 RO zabezpečuje kontrolu realizácie projekt na mieste minimálne dvakrát počas  realizácie 
projektu a to pri prvej žiadosti o platbu a pri záverečnej žiadosti o platbu. V prípade, že to okolnosti 
implementácie projektov vyžadujú, vykoná RO aj viacnásobnú kontrolu na mieste. 

5.  Najvyšší kontrolný úrad SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1006/01 zo dňa 09.09.2014 
vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 22.09.2014 do 25.11.2014 kontrolnú akciu: 
„Kontrola čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu 
Zdravotníctvo“,  ktorej účelom bolo prekontrolovať stav čerpania finančných prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v programovom období 2007 – 2013 v kapitole Ministerstva zdravotníctva 
SR a prekontrolovať výber, realizáciu, kontrolu, monitorovanie, výsledky a dosah projektov za 
kontrolované obdobie rokov 2007 – 2013. Výsledky kontroly sú spracované v Protokole o výsledku 
kontroly  zo dňa 26.11.2014, v ktorom boli uvedené nasledovné zistenia: 

a)  V jednom prípade prijímateľ bezodkladne nezaslal ÚVO kópie dokladov na uvedený postup 
zadávania zákazky, 

b) V jednom prípade víťazný uchádzač predložil vysvetlenie dokladov preukazujúcich splnenie 
podmienok účasti v určenej súťaži po uplynutí  zákonom stanovenej lehoty,  

c) V dvoch prípadoch v dokumentácii chýbal doklad o zaslaní zápisnice  z otvárania cenových 
ponúk 

d) V jednom prípade verejný obstarávateľ bezodkladne neodoslal oznámenie o výsledku 
vyhodnotenia ponúk verejnej súťaže jednotlivým uchádzačom, 

e) V jednom prípade bola kúpna zmluva uzatvorená až po lehote viazanosti ponúk, 
f) V dvoch prípadoch v dokumentácii chýbala informácia o plnení zmluvy, ktorú mal verejný 
obstarávateľ zaslať ÚVO na uverejnenie vo vestníku, 
 Prijímateľ bol požiadaný o doplnenie informácie.  

g) V jednom prípade prijímateľ nezaslal oznámenie o výsledku verejného  obstarávania 
h) V jednom  prípade v dokumentácii chýbala informácia o uzavretí zmluvy, ktorá  mala byť 
odoslaná verejným obstarávateľom  ÚVO do 14 dní po uzavretí zmluvy. 
 

Na základe kontrolných zistení NKÚ SR v oblasti zákona o verejnom obstarávaní MZ SR požiadalo prijímateľov 
o doplnenie chýbajúcich informácií a MZ SR zmenou organizačnej štruktúry od 1.11.2012 vytvorilo nový Odbor 
kontroly verejného obstarávania, ktorého náplňou je vykonávanie administratívnych kontrol verejného 
obstarávania. MZ SR ako riadiaci orgán pre Operačný program Zdravotníctvo bude dôsledne plniť povinnosti 
vyplývajúce z čl. 60 nariadenia Rady (ES) č, 1083/2006 a čl. 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. 

6. Úrad vlády SR na základe poverenia č. 56/2014 zo dňa 31.10.2014 vykonal v čase od 12.11.2014 do 
25.11.2014 kontrolu plnenia úloh z uznesení vlády SR, plnenia legislatívnych úloh vlády SR v 3. 
štvrťroku 2014, dodržiavania smernice a metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na 
rokovanie vlády SR, kontrolu dodržiavania § 7 zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe 
v znení neskorších predpisov a kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených 
predchádzajúcou kontrolou vykovanou v dňoch 17.06.2013 – 26.06.2013. Kontrola bola skončená 
Záznamom o kontrole zo dňa 25.11.2014. 
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7. Úrad pre verejné obstarávanie na základe poverenia predsedníčky ÚVO č. 133/2013 zo dňa 
19.12.2013 vykonal na Ministerstve zdravotníctva SR v čase od 27.12.2013 do 22.8.2014 kontrolu 
postupu verejného obstarávateľa. Výsledky kontroly sú spracované v Protokole o výsledku kontroly 
dodržiavania zákona o verejnom obstarávaní zo dňa 22.08.2014 v znení jeho Dodatku č. 1 zo dňa 
27.11.2014. Na základe kontrolných zistení MZ SR prijalo 2 opatrenia s konkrétnymi termínmi splnenia, 
ako aj s termínom trvalým. 

Vládne audity vykonané auditujúcimi orgánmi na Ministerstve zdravotníctva SR 
 
 V roku 2014 boli vykonané a skončené na Ministerstve zdravotníctva SR auditujúcimi orgánmi 4 
vládne audity a to:  
 

1. Ministerstvo financií SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Bratislava a zamestnanci 
Ministerstva zdravotníctva SR na základe poverenia č. MF/018710/2013-1425 zo dňa 12.07.2013 na 
vykonanie vládneho auditu vykonali v čase od 17.07.2013 do 21.02.2014 vládny audit č. A538, 
K3468,K3546, K3545 ktorého hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho 
a kontrolného systému Operačného programu Zdravotníctvo za účelom získania uistenie o oprávnenosti 
výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu Zdravotníctvo v súlade s čl. 62 
nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde 
regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie 
(ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Na základe odporúčaní MZ SR prijalo opatrenia na 
nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom v termíne určenom auditujúcim orgánom. 

 
2. Ministerstvo financií SR a zamestnanci Správy finančnej kontroly Košice na základe poverenia č. 

MF/009385/2014-1422 zo dňa 13.02.2014 na vykonanie vládneho auditu č. A600 a K3764-K3779 
vykonali v čase od 19.02.2014 do 28.08.2014 vládny audit č. A600, K3779, ktorého hlavným účelom a 
cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného 
programu Vzdelávanie v súlade s čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú 
všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde 
a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Na 
základe odporúčaní MZ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom 
v termíne určenom auditujúcim orgánom. 
 

3. Ministerstvo financií SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Zvolen, zamestnanci Správy 
finančnej kontroly Košice a zamestnanci  Odboru kontroly, vládneho auditu a sťažností 
Ministerstva zdravotníctva SR na základe poverenia č. MF/009183/2014-1425 zo dňa 10.02.2014 na 
vykonanie vládneho auditu vykonali v čase od 18.02.2014 do 17.12.2014 vládny audit č. A603, č. 
K3766, K3781, K3778, K3780, K3777, K3782, K3908, K3910 a K3907, ktorého hlavným účelom a 
cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného 
programu Zdravotníctvo v súlade s čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú 
všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde 
a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Na 
základe odporúčaní má MZ SR prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom 
v termíne určenom auditujúcim orgánom. 
 

4. Ministerstvo financií SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Bratislava a zamestnanci Správy 
finančnej kontroly Zvolen na základe poverenia č. MF/014428/2014-1425 zo dňa 13.05.2014 na 
vykonanie hodnotenia kvality vykonali v čase od 15.05.2014 do 07.08.2014 na vybranej vzorke operácií 
Operačného programu Zdravotníctvo hodnotenie kvality č. A660 a K3886 za účelom získania uistenia 
o kvalite a dostatočnosti vykonávaného vládneho auditu č. A520, K3294, K3295, K3296, K3297, K3298, 
K3299, K3300, K3301, K3302, K3303, K3304, K3305, K3306, ktorého účelom a cieľom bolo získanie 
uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu 
Zdravotníctvo v súlade s čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné 
ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde 
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a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov. Na základe odporúčaní 
MZ SR prijalo opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom v termíne určenom 
auditujúcim orgánom. 

Zhodnotenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení 
s rozpočtovými prostriedkami  
 

Na základe zistených nedostatkov v kontrolovaných subjektoch boli vypracované Správy 
o výsledkoch následných finančných kontrol a Protokoly o výsledkoch kontrol/dozorov, v zmysle ktorých 
bolo kontrolovaným subjektom uložené prijať opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a príčin 
ich vzniku. V zmysle záverov zápisníc o prerokovaní správ a protokolov o výsledkoch kontrol/dozorov 
prijali vedúci kontrolovaných subjektov opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré spolu so 
správami o splnení, resp. plnení prijatých opatrení predložili a predkladajú v určených termínoch Odboru 
kontroly, vládneho auditu a sťažností Ministerstva zdravotníctva SR. Zamestnanci Odboru kontroly, 
vládneho auditu a sťažností uplatňujú pri posudzovaní predložených opatrení zo strany kontrolovaných 
subjektov oprávnenie v zmysle § 13 ods. 1 písm. f) zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole 
a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa 
ktorého sú oprávnení vyžadovať od kontrolovaného subjektu prepracovanie opatrení na nápravu 
nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku, ak odôvodnene 
predpokladajú vzhľadom na závažnosť nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou, že tieto 
opatrenia budú neúčinné. 

 
Zo strany kontrolovaných subjektov boli prijaté opatrenia s konkrétnymi termínmi plnenia, ktoré 

podľa predložených správ o splnení prijatých opatrení boli splnené a opatrenia s termínom plnenia 
trvalým sa plnia priebežne. Kontrola splnenia, resp. plnenia prijatých opatrení bude zo strany 
Ministerstva zdravotníctva SR realizovaná následnými kontrolami v nasledujúcich obdobiach.  
 

 Na základe výsledkov dozoru vykonaného podľa osobitného predpisu, Odbor kontroly, 
vládneho auditu a sťažností odstúpil výsledky dozorov Sekcii legislatívno-právnej MZ SR ako aj 
príslušnému samosprávnemu kraju na ďalšie konanie v zmysle platnej legislatívy.  
 

V zmysle ust. § 6 ods. 6 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle Vyhlášky č. 21/2009 
Z. z. MF SR z 21. januára 2009, ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona č. 502/2001 Z. z. 
o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov bude Ročná správa o výsledkoch následných finančných kontrol vykonaných Ministerstvom 
zdravotníctva SR za rok 2014 v stanovenom termíne do 28. februára predložená Ministerstvu financií 
SR.   
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Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2014

21 - Ministerstvo zdravotníctva SR

( v eurách )

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

Spolu 1 303 653 587 1 330 829 314 1 316 386 109

Štátny rozpočet 1 303 653 587 1 330 747 887 1 316 304 683

-> prostriedky kapitoly 1 274 528 763 1 303 787 591 1 289 348 481

-> prostriedky EÚ 24 731 254 22 948 027 22 944 546

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 4 393 570 3 948 359 3 947 745

 - Rozpočet kapitoly 1 303 653 587 1 327 575 387 1 313 135 691

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 251 562 833 1 280 651 173 1 266 569 921

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 pís. e zákona č. 523/2004 Z. z.) 24 731 254 20 115 236 20 114 738

 - Prostriedky EÚ – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 24 731 254 20 115 236 20 114 738

 - Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 22 965 930 23 136 418 22 778 560

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 4 393 570 3 672 560 3 672 472

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 4 393 570 3 672 560 3 672 472

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 3 108 590 3 105 082

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Pros triedky Európskej únie (podľa § 2 pís. e 
zákona č. 523/2004 Z. 0 2 832 791 2 829 809

 - Prostriedky EÚ – z 2. programového obdobia 2007 - 2013 0 2 832 791 2 829 809

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 275 799 275 273

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 2. programového obdobi a 2007 - 2013 0 275 799 275 273

 - Zahraničné granty a prostriedky poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv (§ 
22 ods. 4 zákona č. 0 63 910 63 910

 - Zahraničné granty 0 63 910 63 910

 - Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 63 910 63 910

Iné zdroje 0 81 426 81 426

 - Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 81 426 81 426

 - Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 11 592 11 592

 - Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 40 428 40 428

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 3 951 3 951

 - Z úhrad stravy 0 20 705 20 705

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 750 4 750

( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy
Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2014

Upravený rozpočet 
k 31.12.2014

Skutočnosť do 
31.12.2014

Výdavky spolu za kapitolu 1 303 653 587 1 330 829 314 1 316 386 109

 079 Prevencia a ochrana zdravia 24 624 594 30 782 973 30 780 534

 07901  - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd 60 000 47 961 45 926

 07902  - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami 23 948 838 30 345 254 30 344 851

1.  0790202  - Kontrola prenosných chorôb 1 373 195 1 502 867 1 502 867

 0790203  - Ochrana zdravia 22 535 643 28 802 387 28 801 984

 0790204  - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog 40 000 40 000 40 000

 07903  - Národný program podpory zdravia 615 756 389 758 389 758

 0790301  - Výchova k zdraviu 522 698 389 758 389 758

 0790302  - Edičná činnosť 55 651

 0790303  - Výchova a vzdelávanie 37 407

 07A Zdravotná starostlivosť 1 234 256 306 1 259 151 043 1 245 102 264

 07A01  - Poistné za poistencov štátu 1 204 408 800 1 225 576 857 1 211 534 501
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 07A03  - Zdravotné a liečebné výkony 215 000 140 000 133 577

 07A030B
 - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. 
(bezdomovci)

115 000 25 000 18 577

 07A030C  - Toxikologické centrum 100 000 115 000 115 000

 07A04  - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia 29 632 506 33 434 186 33 434 186

 07A0403  - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR 12 964 638 13 089 297 13 089 297

 07A0408  - Ostatná technika zdravotníckych zariadení 500 000 34 001 34 001
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( v eurách )

Výdavky kapitoly na programy
Kód 

programu
Názov programu Schvál.rozp. 2014

Upravený rozpočet 
k 31.12.2014

Skutočnosť do 
31.12.2014

 07A040G  - Stavby zdravotníckych zariadení 0 1 151 845 1 151 845

 07A040I
 - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia špecializovaných 
nemocníc (1.1)

177 518

 07A040J
 - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných 
nemocníc (1.2.)

11 300 129 17 474 140 17 474 140

 07A040K
 - Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej zdravotnej 
starostlivosti (2.1.)

4 690 221 1 684 903 1 684 903

 07B Tvorba a implementácia politík 31 528 374 32 120 313 31 756 396

 07B01  - Riadenie, podpora programov 14 662 009 15 533 496 15 527 777

 07B0101
 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva 
(financovanie aparátu)

4 959 128 5 692 989 5 687 903

 07B0102  - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 120 000 234 545 234 126

 07B0103  - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne) 3 469 427 3 436 200 3 436 200

 07B0104  - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 0 262 600 262 600

 07B0106  - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR 35 000 34 819 34 819

 07B0108  - Lieková politika 3 803 074 4 492 556 4 492 342

 07B0109  - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR 123 280 1 478 1 478

 07B010A  - Činnosť Osobného úradu MZ SR 88 000 93 678 93 678

 07B010B  - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel 55 000 48 651 48 651

 07B010D
 - Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, monitorovanie a 
kontrolu (3.1.)

1 600 000 1 129 472 1 129 472

 07B010E
 - Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, informovanie a 
komunikáciu (3.2.)

300 000 39 465 39 465

 07B010F  - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky 109 100 67 042 67 042

 07B02  - Systém zdravotníctva 10 910 292 10 873 062 10 514 864

 07B0203  - Plnenie programu eHEALTH 567 000 138 867 138 527

 07B0204  - Zber, spracovanie a analýza údajov 10 343 292 10 734 195 10 376 337

 07B03  - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva 5 956 073 5 713 755 5 713 755

 07B0301  - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 5 089 406 5 316 781 5 316 781

 07B0307  - Veda a výskum v zdravotníctve 866 667 396 974 396 974

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola 
gestorom a účastníkom:

 0DB Reálizácia II. etapy implementácie Medzinárodných 
zdravotných predpisov Svetovej 

 0DB06
Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej 
republike - MZ SR

50 000 52 105 52 105

Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

 0DB0601  - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR 50 000 52 105 52 105

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník 
medzirezortného programu

 00209 MZ SR - Civilné núdzové plánovanie v SR 3 300 3 300 255

Gestor: Ministerstvo vnútra SR

 06E03 MZ SR - Zdravotnícka podpora 220 653 220 653 220 653

Gestor: Ministerstvo obrany SR

 06G1K Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR 0 48 039 43 944

Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
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 06G1K01
 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a 
neziskovými organizáciami - MZ SR

0 44 530 43 944

 06H08 Hospodárska mobilizácia MZ SR 1 289 513 1 239 513 1 239 498

Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

 09705 Príspevky SR do MO - MZ SR 619 591 619 591 599 238

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

 0A90C
Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na 
centrálnej úrovni MF SR - MZ 

0 896 928 896 928

Gestor: Úrad vlády SR
 0A90C01  - Elektronické služby zdravotníctva 0 126 000 126 000

2.  0A90C03
 - Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie funkcionality a 
rozsahu služieb

0 770 928 770 928

 0AA02
Ďalšie vzdelávanie  v zdravotníctve ako nástroj rozvoja
ľudských zdrojov 

11 056 956 5 623 440 5 623 440

Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

 0AA0201  - Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve 10 930 449 5 623 440 5 623 440

 0AA0202  - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia - MZ SR 126 507

 0AS05
MZ SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej 
republike

4 300 2 195 2 195

Gestor: Ministerstvo vnútra SR
 0D402 SK PRES 2016 - MZ SR 0 69 221 68 658

Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

079 - Prevencia a ochrana zdravia
Zámer:

Zlepšenie kvality života a zdravie obyvateľstva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 24 624 594 30 705 321 30 702 882
14   -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce SAV) 0
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 531 531
72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 7 592 7 592
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 40 428 40 428
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 3 646 3 646
72f   -  Z úhrad stravy 0 20 705 20 705
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 750 4 750
Spolu 24 624 594 30 782 973 30 780 534
Cieľ 1: 

Zlepšiť a upevniť zdravotný stav obyvateľstva prostredníctvom projektov zameraných na zlepšenie životného a pracovného prostredia a
presadzovanie zdravého spôsobu života vrátane stravovania

Typ: Výstupu
A - plnenie stanovených cieľov

MJ: 

Rok

logická  áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno
2011

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v roku 2014 priebežne plnený

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

07901 - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd
Zámer:

Monitorovaním, ochranou a rozvojom prírodných liečivých zdrojov, prírodných zdrojov minerálnych vôd a klimatických podmienok priaznivých na
liečenie vytvoriť lepšie životné a pracovné prostredie.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 60 000 47 961 45 926
Spolu 60 000 47 961 45 926
Cieľ 1: 

Zabezpečovať ochranu prírodných liečivých zdrojov, prírodných minerálnych zdrojov, klimatických podmienok vhodných na liečenie, kúpeľných
území a kúpeľného prostredia.
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Typ: Výsledku
A - plnenie stanovených úloh

MJ: 

Rok

logická áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno
2011

Komentár k programovej časti: V súvislosti so stanoveným cieľom bola z pridelených finančných prostriedkov na rok 2014 realizovaná
Revízia registrácie minerálnych zdrojov na území celého Banskobystrického kraja na základe terénnej rekognoskácie všetkých doteraz
zaregistrovaných zdrojov ako aj zdrojov, ktoré doteraz neboli zaregistrované do databázy minerálnych vôd v SR, ktorú vedie Ministerstvo
zdravotníctva SR v zmysle zákona č. 538/2005 Z. z.. V rámci tejto úlohy bolo vykonané GPS zameranie zdrojov, terénne merania /výdatnosť,
teplota, hladina, vodivosť, obsah oxidu uhličitého/, stručná charakteristika zdrojov /realizácia, profil, zabudovanie/, zakreslenie do
mapových podkladov a vyhotovenie fotodokumentácie.  
Ďalej boli realizované kontrolné analýzy vybraných prírodných liečivých a minerálnych vôd využívaných pri pitných procedúrach na území
Slovenska v lokalitách: Baldovce, Bardejov, Brusno, Čačín, Červený Kláštor, Číž, Dudince, Korytnica, Kováčov á, Lipovce, Lúčky,
Maštinec, Nimnica, Nová Ľubovňa, Turčianske Teplice, Rajecké Teplice, Santovka, Slatina, Sklené Teplice, Sliač, Starý Smokovec, Tornaľa,
Trenčianske Mitice, Trenčianske Teplice, Vyšné Ružbachy, v celkovom počte 45 odberných miest prístupných verejnosti. Z pridelených
finančných prostriedkov bola v roku 2014 taktiež zabezpečená záverečná etapa aktualizácie Informačného systému Inšpektorátu kúpeľov a
žriediel v prostredí Centrálneho informačného systému a lokálneho informačného systému, prostredníctvom ktorého Ministerstvo
zdravotníctva SR vykonáva režimové sledovanie a kontrolu hydrogeologických,chemických, fyzikálnych, mikrobiologických a biologických
ukazovateľov prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov, pozorovacích vrtov, pozorovacích objektov a
meteorologických ukazovateľov príslušného územia v zmysle kompetencie danej zákonom č. 538/2005 Z. z.. 

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

Monitorovanie schválil: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

07902 - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami
Zámer:

Zlepšenie systému ochrany zdravia obyvateľstva a prevencie pred chorobami.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 23 948 838 30 273 528 30 273 124
14   -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce SAV) 0
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 531 531
72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 7 592 7 592
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 34 502 34 502
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 3 646 3 646
72f   -  Z úhrad stravy 0 20 705 20 705
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 750 4 750
Spolu 23 948 838 30 345 254 30 344 851
Cieľ 1: 

Zlepšiť systém monitorovania vybraných ochorení a rizikových faktorov vplývajúcich na zdravie obyvateľstva, vyhodnocovanie preventívnych
programov a legislatívnych úprav v súlade so štandardami Európskej únie.

Typ: Výsledku
A - počet realiz.projektov zameraných na zlepš. systému monitorov. vybr. ochorení a rizikových faktorov

MJ: 

Rok

počet
R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Bázický rok R - 3

Skutočnosť null 60

Plán
2009 2011

Cieľ 2: 

Zvyšovať percento zaočkovanosti populácie proti prenosným chorobám.

2011 2016 2017 2019

Typ: Výsledku
A - % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam z celkovej detskej populácie

MJ: %
R + 2 R + 3 R + 5

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť null 99,7

Plán 99,6
2009

Komentár k programovej časti: RÚVZ v SR, ktoré sa v r. 2014 zapojili do úlohy Zdravé pracoviská, realizovali objektivizáciu rizikových
faktorov v pracovnom prostredí (najmä chemické faktory, hluk, pevné aerosóly, mikroklimatické podmienky) spolu s analýzou ďalších rizík
vyplývajúcich z práce a pracovného prostredia, hodnotili úroveň a účinnosť opatrení na predchádzanie vzniku ochorení podmienených
prácou, sledovali a hodnotili zdravotný stav zamestnancov pomocou objektívnych vyšetrení rizikových faktorov životného štýlu
(antropometrické ukazovatele, meranie krvného tlaku, vyšetrenie základných biochemických parametrov krvi – cholesterol, triglyceridy,
glukóza) a pomocou dotazníkov (behaviorálne ukazovatele). 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR
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0790202 - Kontrola prenosných chorôb

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 373 195 1 497 743 1 497 743
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 5 124 5 124
Spolu 1 373 195 1 502 867 1 502 867
Cieľ 1: 

Každoročne dosiahnuť minimálne 95 % zaočkovanosť u detí proti prenosným chorobám a priebežnou kontrolou prenosných ochorení
zabezpečiť znižovanie chorobnosti, resp. elimináciu vybraných prenosných ochorení.

Typ: Výsledku
A - dosiahnuté % zaočkovanosti detí proti prenosným ochoreniam

MJ: 

Rok

%
R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Bázický rok R - 3

Skutočnosť 99,7

Plán 99,6
2011

Komentár k programovej časti: Úloha stanovená na daný program sa v r. 2014 priebežne plnila v súlade so zákonom 355/2007 Z. z. o
ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a vyhláškou MZ SR č. 585/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prevencii a kontrole
prenosných ochorení (ďalej len „vyhláška)“. Národný imunizačný program sa realizuje v súlade s cieľmi programu Svetovej zdravotníckej
organizácie (SZO) „Zdravie pre všetkých v 21. storočí“, v súlade s odporúčaniami Európskej komisie a v súlade s praxou členských štátov
EÚ. V roku 2014 ÚVZ SR a RÚVZ v SR priebežne vykonávali celoslovenskú surveillance infekčných ochorení, vyhodnocovali výsledky a
následne realizovali potrebné preventívne a represívne opatrenia, z ktorých najdôležitejšie bolo plnenie imunizačného programu.                 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

0790203 - Ochrana zdravia
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 22 535 643 28 735 784 28 735 381
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 531 531
72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 7 592 7 592
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 29 378 29 378
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 3 646 3 646
72f   -  Z úhrad stravy 0 20 705 20 705
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 0 4 750 4 750
Spolu 22 535 643 28 802 387 28 801 984
Cieľ 1: 

Do roku 2012 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a
regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ sledovaný na danom prvku

MJ: logická áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019
Plán áno

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno
Cieľ 4: 

Do roku 2014 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a
regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

Komentár k programovej časti: Realizovaná bola aj vakcinačná poradňa a iné aktivity (napr. deň otvorených dverí, dotazníkové ankety). Z
celkového počtu aktivít bolo 1 580 určených pre laickú verejnosť, 890 pre zdravotníckych pracovníkov, 107 pre rómske komunity a 58 pre
iné rizikové skupiny. V prvom štvrťroku 2014 bola vyhodnotená celoslovenská administratívna kontrola. pravidelného povinného
očkovania, ktoré sa realizuje v súlade so zákonom č. 355/2007 Z. z. Zaočkovanosť sa zisťovala zo zdravotnej dokumentácie vo všetkých
ambulanciách všeobecných lekárov pre deti a dorast v Slovenskej republike. Celoslovenské výsledky zaočkovanosti v rámci pravidelného
povinného očkovania detí v roku 2014 naznačujú mierny pokles zaočkovanosti detskej populácie. Zaočkovanosť prekročila u všetkých
druhov povinného očkovania detí hranicu 95 % s výnimkou základného očkovania proti osýpkam, ružienke a mumpsu v ročníku narodenia
2012, kde celoslovenská zaočkovanosť dosiahla 94,1 %. Okrem zaočkovanosti sa kontrolovala aj úplnosť záznamov o očkovaní v
zdravotnej dokumentácii, vyhodnocovali sa kontraindikácie očkovania, nežiaduce reakcie po očkovaní a dodržiavanie chladového reťazca
pri uchovávaní očkovacích látok. Kontrolu zaočkovanosti za rok 2014 vykonali všetky RÚVZ v SR. Napriek problémom s očkovaním
rómskych detí a odmietania povinného očkovania detí rodičmi ovplyvnenými antivakcinačnými lobby, zostáva úroveň zaočkovanosti
potrebnej na zabezpečenie kolektívnej imunity v Slovenskej republike naďalej vysoká. Efektivita vysokej zaočkovanosti sa odrazila na
nulovej chorobnosti, resp. na veľmi nízkych hodnotách chorobnosti u všetkých ochorení, proti ktorým sa povinne očkuje. V rámci
medzinárodnej spolupráce bola Slovenská republika zapojená do európskeho projektu VENICE II zameraného na prenosné ochorenia
preventabilné očkovaním. 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

40 000

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

0790204 - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - plniť stanovený cieľ   áno/nie
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 40 000 40 000 40 000
Spolu 40 000 40 000

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu
hepatitídy typu C medzi vnútrožilovými užívateľmi drog

Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2014 vykonaných 403 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HCV protilátok 
(Hepatitída C),  z nich bolo 12 % s pozitívnym výsledkom. Ak ide o prevalenciu najčastejšej zdravotnej komplikácie – infekcie vírusom 
hepatitídy typu C, v tomto období sme u  testovaných pacientov liečených prvýkrát zaznamenali 10  % séropozitívnych prípadov. U  
testovaných pacientov liečených sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne, boli zistené protilátky proti vírusu 
hepatitídy typu C u 41 %. Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť anti-HCV protilátok pri vyšetreniach po roku u pacientov v 
metadónovom udržiavacom programe z 58 testovaných boli 3 % pozitívnych. Z vyšetrení v predošlých rokov bolo už pozitívnych na anti-
HCV 186 pacientov, čo tvorilo spolu proporciu 76 % pozitívne testovaných pacientov. Uvedené ciele programu 0790204  - Zdravie pre 
vnútrožilových užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2014 splnené.

Zdroj získavania údajov: Centrum pre liečbu drogových závisosti Bratislava 
Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Cieľ 2: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou HIV u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu
HIV medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.

Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2014 vykonaných 604 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HIV protilátok (HIV), z 
nich bolo 0,4 % s pozitívnym výsledkom. Pri priebežnom sledovaní počtu infikovaných HIV medzi užívateľmi drog v našom zariadení sme v 
roku 2014 zaznamenali 2 pozitívne, 1 reaktívny prípad na protilátky. Ak ide o prevalenciu infekcie vírusom HIV, v tomto období sme u 
testovaných pacientov liečených sa prvýkrát v živote zaznamenali 0,4 % séropozitívnych prípadov na HIV antigén, svedčiaci o infekcii 
vírusom HIV. U testovaných pacientov liečených sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne, boli zistené protilátky proti 
vírusu HIV u 1 pacienta. Pri pravidelnom testovaní infekcie vírusom HIV pri vyšetreniach po roku u pacientov v metadónovom udržiavacom 
programe zo 190 testovaných pacientov, boli u jedného pacienta, t.j. u 0,4 %, zistené protilátky proti vírusu HIV. 

2011 2016 2017 2019

Zdroj získavania údajov: Centrum pre liečbu drogových závisosti Bratislava
Typ: Výstupu

A - plniť stanovený cieľ   áno/nie
MJ: logická

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť nie

Plán áno

Cieľ 3: 

Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou hepatitídy typu B u vnútrožilových užívateľov drog znížiť, resp. udržať počet
výskytov hepatitídytypu B medzi vnútrožilovými užívateľmi drog
Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2014 vykonaných 317 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HBc protilátok (Hepatitída
B), z nich bolo 7 % s pozitívnym výsledkom. Pokiaľ ide o prevalenciu infekcie hepatitídy typu B, v tomto období sme u testovaných 
pacientov liečených sa prvýkrát v živote zaznamenali 5  % pozitívnych prípadov na HB-core antigén, svedčiacich o prekonanej infekcii 
vírusom hepatitídy typu B. U testovaných pacientov, liečiacich sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne boli zistené 
protilátky proti hepatitíde B u 21% pacientov. Prítomnosť anti-HBc protilátok sa pri vyšetreniach po roku u pacientov v metadónovom 
udržiavacom programe nevykonáva. 



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

nie áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

Zdroj získavania údajov: Centrum pre liečbu drogových závisosti Bratislava
Typ: Výstupu

A - plniť stanovený cieľ    áno/nie
MJ: logická

R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno

Komentár k programovej časti: Uvedené ciele programu 0790204 - Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog financovaného z
rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2014 splnené.

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť nie

Monitorovanie vypracoval: Centrum pre liečbu drogových závislosti v Bratislave

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

07903 - Národný program podpory zdravia
Zámer:

Zvýšenie povedomia obyvateľstva o zdravom životnom štýle a jeho rozšírenie v bežnom živote obyvateľstva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 615 756 383 831 383 831
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 5 927 5 927
Spolu 615 756 389 758 389 758
Cieľ 1: 

Prostredníctvom modelu zdravého spôsobu života vytvárať podmienky pre zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva.

2011 2016 2017 2019

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická
R + 2 R + 3 R + 5

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: Odbor lekárskej
mikrobiológie, ÚVZ SR Bratislava
Príslušné NRC a špecializované laboratóriá celkovo spracovali 10 808 vzoriek, vyšetrili 47. 541 ukazovateľov a realizovali 83.185 analýz.
Pracoviská odboru klinickej mikrobiológie v roku 2014 absolvovali 9 medzinárodných porovnávacích testov, v rámci ktorých bolo v 171
skúškach sledovaných celkovo 492 ukazovateľov.V termíne 23.-24.4. 2014 odbor lekárskej mikrobiológie úspešne absolvoval
reakreditáciu, na základe čoho mu bola platnosť akreditácie SNAS  predĺžená do 19.08.2019.

Národné referenčné centrum pre poliomyelitídu 
Národné referenčné centrum pre chrípku 
Národné referenčné centrum pre morbilli, rubeolu a parotitídu
Národné referenčné centrum pre meningokoky
Národné referenčné centrum pre salmonelózy
Národné referenčné centrum pre sledovanie rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká
Národné referenčné centrum pre arbovírusy a hemoragické horúčky
Laboratórium molekulárnej diagnostiky
Laboratórium bunkových kultúr 
Laboratórium so stupňom biologickej bezpečnosti pre biofaktory 3
Úsek zabezpečenia laboratórnych a sanitárnych činností 
Oddelenia lekárskej mikrobiológie, RÚVZ Banská Bystrica 
Klinické laboratóriá a NRC oddelenia lekárskej mikrobiológie RÚVZ Banská Bystrica pracujú v súlade s ISO/IEC 17025:2005 a sú spôsobilé
vykonávať mikrobiologické skúšky vzoriek biologického materiálu a vyjadrovať názory a interpretácie k výsledkom skúšok. V roku 2014
príslušné NRC a jednotlivé laboratória vyšetrili 3720 vzoriek, čo predstavuje 7734 ukazovateľov a 55727 analýz. Laboratóriá vykonávali
testovania na zabezpečenie kvality výkonu skúšok a internú kontrolu kvality (2915 ukazovateľov a 17730 analýz). NRC a klinické laboratóriá
OLM sa zúčastnili 7 medzilaboratórnych porovnávacích skúšok, v ktorých vyšetrili 28 vzoriek a 48 ukazovateľov.
Národné referenčné centrum pre toxoplazmózu 
Národné referenčné centrum pre pertussis a parapertussis
Národné referenčné centrum pre pneumokokové nákazy
Informačné centrum pre bakteriologické (biologické) a toxínové zbrane
Laboratórium virológie
Laboratórium sérológie
Laboratórium molekulárnej biológie
Odbor lekárskej mikrobiológie, RÚVZ Košice
Laboratóriá všetkých NRC a oddelení prijali a vyšetrili 7438 vzoriek, vykonali 19620 vyšetrení - ukazovateľov a 167489 analýz. Laboratóriá
ďalej vykonávali testovania na zabezpečenie kvality výkonu vyšetrení v počte 314 ukazovateľov a 4824 analýz.

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

0790301 - Výchova k zdraviu
Financovanie programovej časti: ( v eurách )



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 522 698 383 831 383 831
72c   -  Od iných subjektov, napr. formou dotácie alebo grantu 0 5 927 5 927
Spolu 522 698 389 758 389 758
Cieľ 1: 

Každoročne zvyšovať informovanosť verejnosti v súlade s prioritami Národného programu podpory zdravia a WHO minimálne prostredníctvom
10 kti ítMonitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

A - plniť stanovený cieľ    áno/nie
MJ: logická

Rok Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno áno áno áno
Skutočnosť áno

07A - Zdravotná starostlivosť

07904 - Národné preventívne programy

Komentár k programovej časti: Zdravotno–výchovné aktivity zamerané na problematiku mládeže sa realizovali prostredníctvom viacerých
programov

V 1. polroku 2014 bol realizovaný projekt formou edukačnej kampane – „Bezpečný návrat domov“. Projekt (informačná kampaň) je
zameraná na prevenciu rizík v dopravnom správaní adolescentov v súvislosti s ich návratom zo zábavných spoločenských akcií v skorých
ranných hodinách cez víkendové dni. Cieľom projektu bolo pripraviť zdravotno-osvetový materiál (plagát), ktorý bol distribuovaný v 2.
polroku šk. roku 2013/14 na všetky stredné školy vrátane gymnázií v Slovenskej republike. Cieľovou skupinou je mládež obidvoch pohlaví,
prednostne vo veku 15 – 19 rokov, ktorý sa všeobecne považuje za rozhodujúci pri formovaní životného štýlu pre dospelosť a taktiež aj
rizikový z hľadiska dopravných úrazov. Ako sprievodné aktivity projektu boli zrealizované besedy so žiakmi stredných škôl a gymnázií, v
časovom období od distribúcie plagátov, až do konca roku 2014. 
Na tomto procese sa podieľali pracovníci RÚVZ v SR, celkovo bolo edukovaných približne 10 tisíc študentov. V rámci významných Dní
vyhlásených na prevenciu ochorení a podporu zdravia, ÚVZ SR metodicky viedol RÚVZ v SR, ktoré vykonávali sprievodné edukačné
aktivity v súvislosti napr. s Európskym dňom ústneho zdravia, ktorý sa v roku 2014 sústredil na tému „Ústne zdravie a diabetes“. Aktivity
boli určené pre cieľovú skupinu žiakov MŠ, ZŠ, SŠ a zamerané na: Propagáciu Európskeho dňa ústneho zdravia na webových stránkach
príslušných RÚVZ a v regionálnych médiách.Ďalšie aktivity v rámci podpory zdravia detí a mládeže: Regionálne úrady verejného
zdravotníctva v SR – odbory podpory zdravia - sa podieľali na realizácii skupinových intervencií na školách. Boli uskutočňované
interaktívne skupinové intervencie – prednášky, besedy, panely a pod. Jednalo sa o edukačné aktivity zamerané na: Zdravý životný štýl,
Podporu pohybových aktivít, Podporu duševného zdravia., Zvládanie stresu, Prevenciu závislostí a pod.
Aktivity týkajúce sa starších ľudí
Cieľom regionálnych aktivít v oblasti plnenia úloh Národného programu aktívneho starnutia je zlepšiť životný štýl a zdravotné uvedomenie
starších ľudí a eliminovať tak sociálnu izoláciu, ktorá má negatívny vplyv na mortalitu a morbiditu starších ľudí. Úrad verejného
zdravotníctva SR a regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR sa v spolupráci so Slovenskou Alzheimerovou spoločnosťou stali aj v
roku 2014 nositeľmi myšlienky medzinárodnej aktivity „Brain Awareness Week“  – „Týždeň mozgu. 
V rámci dvojročnej dohody medzi WHO a MZ SR Úrad verejného zdravotníctva SR pre pracovníkov RÚVZ v SR dňa 7. októbra 2014
zorganizoval v Inštitúte fyzioterapie, balneológie a liečebnej rehabilitácie v Piešťanoch odborný seminár „Osteoporóza a jej prevencia“.
„Svetový deň proti osteoporóze 2014“ 

Aktivity týkajúce sa vzdelávania, edukačnej činnosti a poradenstva pre Rómov
V priebehu roka 2014 bol pripravený nový projekt Zdravé komunity. Daným projektom bude zabezpečená terénna práca asistentov osvety
zdravia v segregovaných a separovaných rómskych osídleniach, ktorí sú zamestnancami za týchto účelom zriadenej novej neziskovej
organizácie „Zdravé komunity n.o.“. Túto úlohu zabezpečuje od 1.10.2014 Ministerstvo zdravotníctva SR v spolupráci s Platformou na
podporu zdravia znevýhodnených skupín. 

Monitorovanie vypracoval: Úrad verejného zdravotníctva SR

Monitorovanie schválil: Hlavný hygienik SR

Zámer:

Vysoká kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 205 123 800 1 226 898 703 1 212 849 925
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 12 964 638 13 089 297 13 089 297
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

13 583 927 13 583 927 13 583 927

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 2 583 941 2 583 941 2 583 941
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ programu OP INTERACT)

0 2 732 991 2 732 991
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13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 

0 258 183 258 183

Cieľ 1: 

Skvalitňovať poskytovanie zdravotnej starostlivosti znižovaním priemernej doby čakania na poskytnutie zdravotnej starostlivosti pri optimalizácii
priemernej doby hospitalizácie.

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 4 000 4 000
Spolu 1 234 256 306 1 259 151 043 1 245 102 264

Typ: Výstupu
A - plniť stanovený cieľ    áno/nie

MJ: logická
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019
Plán áno

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v priebehu roka 2014 priebežne plnený

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

07A01 - Poistné za poistencov štátu
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

MJ: logická áno/nie

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 204 408 800 1 225 576 857 1 211 534 501
Spolu 1 204 408 800 1 225 576 857 1 211 534 501

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Každoročne zabezpečiť poistencom štátu poistné na verejné zdravotné poistenie.

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: V súlade s ustanovením § 17 ods. 8 a § 11 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene
a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov /v znení zákona č. 718/2004 Z. z./ v znení
neskorších predpisov poukazuje MZ SR zdravotným poisťovniam preddavok na štátom platené poistné za poistenca, ktorý nie je
zamestnancom alebo samostatne zárobkovo činnou osobou, ak nemá príjem, ktorý podlieha dani z príjmov vyšší ako 1/2 úhrnu
minimálnych miezd v rozhodujúcom období.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia financovania MZ SR

Monitorovanie schválil: Sekcia financovania MZ SR

07A03 - Zdravotné a liečebné výkony
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 215 000 140 000 133 577
Spolu 215 000 140 000 133 577
Cieľ 1: 

Každoročne podporovať finančne náročnú liečbu závažných ochorení.

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019

07A030B - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona 580/2004 Z.z. (bezdomovci)

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 115 000 25 000 18 577
Spolu 115 000 25 000 18 577
Cieľ 1: 

Každoročne zabezpečiť zdravotnú starostlivosť v súlade s § 9 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení (bezdomovci, ostatní).

07A030C - Toxikologické centrum



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

115 000

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - splnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 100 000 115 000 115 000
Spolu 100 000 115 000

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Každoročne podporovať činnosť Toxikologického centra.

Typ: Výsledku

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

07A04 - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia

Komentár k programovej časti: Národné toxikologické informačné centrum (NTIC) v rámci Univerzitnej nemocnice v Bratislave je jediné
Národné toxikologické informačné centrum (NTIC) Univerzitná nemocnica Bratislava je jediné pracovisko v SR, ktoré poskytuje
špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri akútnych intoxikáciách liekmi, chemikáliami, priemyslovými prípravkami,
hubami, rastlinami, drogami a živočíšnymi toxínmi. Podáva informácie o zložení, farmakokinetike, farmakodynamike, toxicite a
symptómoch pri otrave jednotlivými noxami a súčasne odporúča optimálnu terapiu. Informácie poskytuje pre lekárov, iných
zdravotníckych pracovníkov a laickú verejnosť. NTIC má 24-hodinovú nepretržitú službu s celoslovenskou pôsobnosťou, NTIC má 24-
hodinovú nepretržitú službu s celoslovenskou pôsobnosťou, ústavné pohotovostné služby vykonávajú lekári KPLaT.
Štatistika
V roku 2014 NTIC poskytlo 4 834 toxikologických konzultácií, z toho 3 440 zdravotníckym pracovníkom a 1 394 neodbornej verejnosti. 369
konzultácií bolo podaných Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby. 
Najväčší podiel intoxikácií tvorili lieky (44 %), potom chemikálie ( 29%), rastliny a huby (10,0 %), pesticídy (5,0%), živočíšne toxíny 1,0% a
drogy (2,0%). Z liekov boli najčastejšie zneužité prípravky s obsahom alprazolamu, paracetamolu a ibuprofenu. Z celkového počtu
toxikologických konzultácií sa 47,6 % týkalo detí do 18 rokov. Najviac bola zastúpená veková skupina 0-3 roky. Išlo tu takmer vždy o
náhodné otravy, väčšinou v domácom prostredí. K najzávažnejším intoxikáciám dochádzalo vo vekovej skupine 11-18 rokov, v ktorej
prevládali suicídiá. 
Antidotá
V toxikologickom centre je uložená „pohotovostná zásoba antidot“, ktoré sú vitálne pre záchranu života a sú k dispozícii podľa potreby
všetkým zdravotníckym zariadeniam v SR k okamžitému odberu. Mnohé z nich (finančne náročné antidotá) sú dostupné len na pracovisku
NTIC. Taktiež je vedená databáza antidot uložených v jednotlivých nemocničných lekárňach v rámci SR. NTIC podáva informácie o ich
uložení a v prípade potreby koordinuje presun antidot medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami (dostupnosť).

Evidencia otráv, spracovanie prepúšťacích správ
NTIC spracovalo 835 prepúšťacích správ (pacientov konzultovaných aj nekonzultovaných s NTIC) na základe hlásenia o otrave, zaslaného
do NTIC formou kópie prepúšťacej správy intoxikovaného pacienta poskytovateľmi ústavnej zdravotnej starostlivosti.NTIC je jediná
inštitúcia v SR, ktorá eviduje údaje o intoxikáciách xenobiotikami v zmysle Odborného usmernenia MZ SR č. 107 z roku 2006 o spôsobe
hlásenia a evidencie otráv. Tieto správy boli zaevidované, vyhodnotené podľa kritérií WHO a EAPCCT (stupeň závažnosti intoxikácie a
použitie antidot) a doplnené do databázy NTIC vo forme kazuistík, ktoré prispievajú k zlepšeniu a zefektívneniu liečebných postupov
odporúčaných pri toxikologických konzultáciách. 

Karty bezpečnostných údajov, karty údajov o zložkách detergentov
NTIC spracovalo a doplnilo do Národnej toxikologickej databázy nové karty bezpečnostných údajov (KBÚ) a karty údajov o zložkách
detergentov zaslaných do NTIC od výrobcov a dovozcov priemyslových prípravkov v zmysle zákona NR SR č. 67/ 2010 Z.z. o podmienkach
uvedenia chemických látok a chemických zmesí na trh a o zmene a doplnení niektorých zákonov ( chemický zákon). V zmysle nariadenia
Európskeho parlamentu a Rady (ES) č.1907/2006 o registrácii, hodnotení, autorizácii a obmedzovaní chemikálií (REACH) o chybách
uvedených v KBÚ informovalo NTIC výrobcu, respektíve dovozcu a SOI. Na základe štatistickej analýzy toxikologických konzultácií
poskytnutých v uplynulom roku sme navrhli preventívne opatrenia a informovali sme výrobcov a dovozcov látok, pri ktorých sa vyskytol
zvýšený počet intoxikácií.

Biocídy
NTIC vykonalo štatistickú analýzu intoxikácií biocídnymi prípravkami, podrobné výsledky uviedli v správe pre MZ SR v zmysle zákona č.
217/2003 Z. z. a novely zákona o biocídnych výrobkoch č. 319/2013 o podmienkach uvedenia biocídnych výrobkov na trh a smernice
Európskeho spoločenstva 98/8/ES. Súhrnná správa o prípadoch otráv bola zaslaná Európskej komisii. 

Monitorovanie vypracoval: NTIC v Bratislave

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 1 181 847 1 181 847
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 12 964 638 13 089 297 13 089 297
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

13 583 927 13 583 927 13 583 927



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

5 5 5

0 5

R - 2 R - 1 R R + 4

2 2 2

2 2

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013)

2 583 941 2 583 941 2 583 941

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

0 2 732 991 2 732 991
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 258 183 258 183

72a   -  Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0 4 000 4 000
Spolu 29 632 506 33 434 186 33 434 186
Cieľ 1: 

Podieľať sa na modernizácii zdravotníckych zariadení obnovou prístrojového vybavenia a rekonštrukciami zdravotníckych zariadení.
Typ: Výstupu

A - plnenie stanovených cieľov    áno/nie
MJ: logická

R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

07A0403 - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 12 964 638 13 089 297 13 089 297
Spolu 12 964 638 13 089 297 13 089 297
Cieľ 1: 

Každoročne podporovať činnosť záchrannej zdravotnej služby v SR.
Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli sledované fianančné prostriedky určené pre Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby
SR

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019
Plán áno

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť nie

07A040G - Stavby zdravotníckych zariadení

1 151 845

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - počet vybavených žiadostí zdravotníckych zariadení o poskytnutie finančných prostriedkov
MJ: počet

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 1 151 845 1 151 845
Spolu 0 1 151 845

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Od roku 2009 podporovať financovanie stavieb zdravotníckych zariadení zo štátneho rozpočtu 
Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky v oblasti kapitálových výdavkov.

Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť 0

Plán 5

Typ: Výsledku
B - % vybavených žiadostí zdravotníckych zar. o poskytnutie fin prostriedkov k celkovému počtu žiadostí

MJ: %

Rok Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5
2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019

Plán 2

07A040J - Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných nemocníc (1.2.)

Skutočnosť 0

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

9 767 072 12 258 839 12 258 839



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

15 10 6

15 10

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

13 8 4

13 8

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 1 533 057 2 381 835 2 381 835

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 2 594 180 2 594 180

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 239 286 239 286

Spolu 11 300 129 17 474 140 17 474 140
Cieľ 1: 

Zabezpečiť výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu všeobecných nemocníc realizovaním 25 projektov do roku 2015.
Typ: Výsledku

A - Počet rozpracovaných projektov
MJ: 

Rok Bázický rok
ks

R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

R - 3

Skutočnosť 4

Plán 17
2011

Komentár k programovej časti: Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia všeobecných nemocníc sa realizuje v 15 projektoch v celkovej
hodnote NFP 203 923 601,65 EUR. K 31.12.2014 bolo zrealizovaných/ukončených 13 projektov v celkovej hodnote NFP 176 339 192,52 EUR.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

Monitorovanie schválil: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

07A040K - Rekonštrukcia a modernizácia zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti (2.1.)
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

3 665 964 1 325 088 1 325 088

1 684 903

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 1 024 257 202 106 202 106

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 138 811 138 811

A - Počet rozpracovaných projektov
MJ: ks

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 18 897 18 897

Spolu 4 690 221 1 684 903

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Zabezpečiť rekonštrukciu a modernizáciu zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti, polikliník a zdravotníckych stredísk realizovaním 28
j kt d k 2015Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť 5

Plán 17

07B - Tvorba a implementácia politík

Komentár k programovej časti: Zabezpečenie rekonštrukcie a modernizácie zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti, polikliník a
zdravotníckych stredísk sa realizuje v 38 projektoch v celkovej hodnote NFP 46 187 361,35 EUR. K 31.12.2014 bolo
zrealizovaných/ukončených 30 projektov v celkovej hodnote NFP 41 511 611,11 EUR.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

Monitorovanie schválil: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

Zámer:

Realizácia transformačných opatrení v praxi.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 19 627 082 20 840 571 20 834 512
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 001 292 10 047 121 9 689 263
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

1 615 000 993 596 993 596



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 285 000 175 341 175 341

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 0 0

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 0 0

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 63 379 63 379
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 305 305
Spolu 31 528 374 32 120 313 31 756 396
Cieľ 1: 

Koordinovať a zabezpečiť činnosti jednotlivých subjektov v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR a iných subjektov v rámci rezortu
zdravotníctva. 

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019
Plán áno

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v priebehu roka 2014 plnený

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

07B01 - Riadenie, podpora programov
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 762 009 14 300 875 14 295 156
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

1 615 000 993 596 993 596

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 285 000 175 341 175 341

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 0 0

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 0 0

35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 63 379 63 379
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 305 305
Spolu 14 662 009 15 533 496 15 527 777
Cieľ 1: 

Zabezpečiť efektívne fungovanie ústredného orgánu štátnej správy.
Typ: Výstupu

Rok

A - splnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Skutočnosť áno

Plán áno
2011

07B0101 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie aparátu)

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v priebehu roka 2014 plnený

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 959 128 5 651 074 5 645 988
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 41 915 41 915
Spolu 4 959 128 5 692 989 5 687 903
Cieľ 1: 

Od  roku 2009 zabezpečiť štvrťročné sledovanie a vyhodnocovanie čerpania finančných prostriedkov na programoch.
Typ: Výstupu

A - splnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno

Rok Bázický rok R - 3



áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol v priebehu roka 2014 plnený

Skutočnosť áno

234 126

07B0102 - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - plniť stanovené ciele     áno/nie
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 120 000 234 545 234 126
Spolu 120 000 234 545

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

V rokoch 2010 až 2012 zabezpečiť činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva.
Typ: Výstupu

Rok
R + 2 R + 3 R + 5Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: V roku 2014 sa celkovo zrealizovalo 486 zahraničných pracovných ciest v gescii MZ SR, čo predstavuje
nárast o 11,47 % oproti roku 2013. Z celkového počtu ciest prestavovali cesty do inštitúcií EÚ 70,57 % (342 ciest), do Rady Európy 1,41% (
7 ciest), OECD 0,40% ( 2 cesty), WHO 4,81 % ( 24 ciest), ostatné cesty  22,81 % ( 111 ciest).

Cieľ 2: 

Od roku 2009 zabezpečovať činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva.

07B0103 - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne)
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 469 427 3 436 200 3 436 200
Spolu 3 469 427 3 436 200 3 436 200

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finannčé prostriedky na činnosť Slovenského Červeného kríža v
zmysle Ženevských dohovorov a ich dodatkových protokolov. SlovenskýČervený kríž je nezávislá právnická osoba, ktorej boli v roku 2014
z kapitoly MZ SR poukázané finančné prostriedky v súlade so zákonom č. 460/2007 Z. z. o Slovenskom Červenom kríži a o ochrane znaku a
názvu Červeného kríža.

262 600

07B0104 - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - sledovanie rozpočtu
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 262 600 262 600
Spolu 0 262 600

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Sledovanie rozpočtu príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR.

Typ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Plán áno

Výsledku

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky určené na činnosť príspevkových organizácií v
zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR. V roku 2014 boli poskytnuté finančné prostriedky aj na Podtlakovú jednotku v UN Bratislave, ktorá bola
vybudovaná na základe uznesenia vlády SR č. 351/2003 a uvedená do prevádzky dňa 1.7.2005. Na Klinike infektológie a geografickej
medicíny UN BA sa hospitalizujú infekčné ochorenia všetkých vekových skupín vrátane importovaných nákaz, infekcie u niektorých
imunokompromitovaných pacientov, stavy vyžadujúce multidisciplinárne riešenie /mozgové abscesy, spinálne epidurálne abscecy,
horúčky nejasnej etiológie, špeciálne neuroinfekcie, akútne a chronické vírusové hepatitídy, lymská borelióza a vysokovirulentné nákazy -
SARS, hemoragické horúčky, malária atď./.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

Skutočnosť áno

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR

07B0106 - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 35 000 34 819 34 819
Spolu 35 000 34 819 34 819

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Sprostredkovať a informovať média a verejnosť o aktivitách MZ SR.
Typ: Výstupu

A - plniť stanovéné ciele   áno/nie
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky na úhradu nákladov za monitoring tlače a
spravodajský servis poskytovaný Tlačovou agentúrou SR.

Monitorovanie vypracoval: Komunikačný odbor MZ SR

Monitorovanie schválil: Komunikačný odbor MZ SR

07B0108 - Lieková politika
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 803 074 4 492 251 4 492 037
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 305 305
Spolu 3 803 074 4 492 556 4 492 342
Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečiovať efektívne vykonávanie inšpekcií v organizáciách na výrobu liekov vo verejných a nemocničných lekárňach.

Typ: Výstupu
A - plnenie stanevených cieľov    áno/nie

MJ: logická
R + 2 R + 3 R + 5

2011 2016 2017 2019
Plán áno

Komentár k programovej časti: na danom prvku boli rozpočtované finannčé prostriedky účelovo určené na činnosť Štátneho ústavu pre
kontrolu liečiv.

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

07B0109 - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 123 280 1 478 1 478
Spolu 123 280 1 478 1 478
Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečovať činnosť Ministerstva zdravotníctva SR v odbornej oblasti - Vedecká rada, Kategorizačná komisia, Etická komisia a
dTyp: Výsledku

A - splnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno

Komentár k programovej časti: Sekcia zdravia MZ SR v roku 2014 realizovala a riadila činnosť: - Transpalntačnej komisie MZSR, Ústrednej
komisie MZ SR pre antiinfekčnú liečbu a antibiotickú liečbu, Etickú komisieu MZ SR, Komisiu MZ SR pre neodkladnú zdravotnú
starostlivosť, Komisiu MZ SR pre tvorbu Katalógu zdravotných výkonov, Radu duševného zdravia MZ SR, Vedeckú radu MZ SR,
Akreditačnú komisiu MZ SR na ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, Radu MZ SR pre tvorbu a hodnotenie štátnych
vzdelávacích programov odbornej prípravy vzdelávania pre zdravotnícke študujné odbory na stredných zdravotníckych školách, Radu
vlády SR pre protidrogovú politiku...

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Monitorovanie vypracoval: Sekcia zdravia MZ SR

07B010A - Činnosť Osobného úradu MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 88 000 72 214 72 214
35   -  Iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 0 21 464 21 464
Spolu 88 000 93 678 93 678
Cieľ 1: 



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

Od roku 2009 zabezpečovať vytváranie podmienok pre realizáciu výberových konaní, školení zamestnancov a realizáciu programu
personálneho zamerania.
Typ: Výsledku

A - splnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

Rok
R + 2 R + 3 R + 5
2016 2017 2019

Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno
2011

07B010B - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel

Komentár k programovej časti: V roku 2014 boli finannčé prostriedky použité na:
1. systémovu údržbu programu HUMAN /spracovanie personalistiky a miezd na úrade MZ SR/ a Časového manažéra / modul Spracovanie
dochádzky a Plánovenie dochádzky/,
2. účasť zamestnancov MZ SR na školiacich a vzdelávacích akciaách v počte 84,
3. výberové konania a výbery na obsadenie
    3.1 funkcií riaditeľov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 3, vrátane personálno-sychologických  
           testov 3 uchádzačov,
    3.2 funkcie predsedu a dvoch členov dozornej rady štátneho podniku v zakladateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 1, 
          vrátane personálno-pychologických  testov 8 uchádzačov,
    3.3 funkcií predsedu dozornej rady štátneho podniku v zakladateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 1, 
          vrátane personálno-pychologických  testov 8 uchádzačov,

3.4 štátnozamestnaneckých miest v služobnom úrade MZ SR v počte 34 výberov a výberových konaní na obsadenie 36
štátnozamesntnaneckých miest
4. vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní a výberov,
5. dohody o prácach vykonaných mimo pracovného pomeru /dohody o pracovnej činnosti a dohody o vykonaní práce/
     v počte 76.

Monitorovanie vypracoval: Osdobný úrad MZ SR

48 651

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - plnenie stanovených cieľov   áno/nie
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 55 000 48 651 48 651
Spolu 55 000 48 651

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Od roku 2009 zabezpečovať poradensko - konzultačné služby, štúdie, expertízy, posudky v oblasti prírodných liečivých zdrojov a prírodných
minerálnych zdrojov a činnosť Štátnej kúpeľnej komisie.
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: Z pridelených finančných prostriedkov na rok 2013 bola zabezpečená odmena pre šiestich členov Štátnej
kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečivých kúpeľoch, kúpeľných
miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonovv znení neskorších predpisov a úhrada cestovného
dvom členom Štátnej kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok uplatnili. ďalej boli vypracované a odovzdané posudky: Vplyv stavby na
prírodné liečivé zdroje v Slieči, Návrh ochranných pásiem (I. a II. stupňa) a zakázaných činností prírodného liečivého zdroja FPJ-1 v
Oravskej Polhore a ČKB-2A v Červenom Kláštore.

Monitorovanie vypracoval: Inšpektorát kúpeľov a žriediel MZ SR

07B010D - Technická pomoc pre prípravu, implementáciu, monitorovanie a kontrolu (3.1.)
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

1 360 000 960 051 960 051

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 240 000 169 421 169 421
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ programu OP INTERACT)

0 0 0

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 0 0



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

aktivity

Spolu 1 600 000 1 129 472 1 129 472
Cieľ 1: 

Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným materiálno-technickým vybavením, personálnym zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle prioritnej
té 85

2011 2016 2017 2019

Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

A - Zabezpečenie aktivít potrebných na realizáciu OPZ v zmysle prioritnej témy 85
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: V sledovanom období bolo primerane zabezpečené materiálno-technické a personálne vybavenie
Riadiaceho orgánu a Platobnej jednotky Operačného programu Zdravotníctvo. 

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

Monitorovanie schválil: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

07B010E - Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, informovanie a komunikáciu (3.2.)
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

255 000 33 545 33 545

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 45 000 5 920 5 920

aktivity

Spolu 300 000 39 465 39 465
Cieľ 1: 

Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným informovaním, publicitou, hodnotením a monitorovaním v zmysle prioritnej témy 86

2011 2016 2017 2019

Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

A - Zabezpečiť realizáciu OPZ vhodným informovaním, publicitou, hodnotením a monitorovaním v zmysle prio
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: Prvok 07B010E: Technická pomoc pre hodnotenie a štúdie, informovanie a komunikáciu (86) Vyhodnotenie
programového rozpočtovania k 31.12.2014: V sledovanom období bola zabezpečená informovanosť a publicita Operačného programu
Zdravotníctvo v súlade s Ročným operatívnym plánom pre informovanie a publicitu na rok 2014.  

Monitorovanie vypracoval: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

67 042

Monitorovanie schválil: Sekcia európskych programov a projektov MZ SR 

07B010F - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - správna alikácia rozhodnutí v praxi
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 109 100 67 042 67 042
Spolu 109 100 67 042

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Aplikácia rozhodnutí odborných komisií v praxi 
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Efektivity

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno áno áno

áno áno

Komentár k programovej časti: V roku 2014 boli na danom prvku rozpočtované finančné prostriedky na základe dodatku Zmluvy o
zabezpečení prevádzky a technickej podpory softveru kategorizácie liekov a liečiv bola vykonaná kontrola upgrade-u softvéru . V
informačnom systéme, ktorý je určený na vedenie databázy cien liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín získaných z
okolitých krajín EÚ, bolo potrebné upraviť aplikáciu referencovania cien na priemer troch najnižších cien v EÚ podťa zákona č. 460/2012 Z.
z. Úprava - doplnenie informačného systému - činností bola vykonaná v zmysle zmluvy o zabezpečení prevádzky a technickej podpory
softvéru pre databázu referenčných cien. Zároveň bola zabezpečená analýza a obstaranie informačného systému určeného na zber
žiadostí v elektronickej podobe a publikáciu rozhodnutí.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia farmácie a liekovej politiky MZ SR

07B02 - Systém zdravotníctva
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 909 000 825 941 825 601
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 001 292 10 047 121 9 689 263

10 514 864

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ programu OP INTERACT)

0

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 0

A - plnenie stanovených úloh   áno/nie
MJ: logická

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0
Spolu 10 910 292 10 873 062

2011 2016 2017 2019

Cieľ 2: 

Definovať štandardy, ktoré budú záväzné pre ďalšie používanie informačných technológií v zdravotníctve.
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

07B0203 - Plnenie programu eHEALTH
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 567 000 138 867 138 527
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 0

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0

logická áno/nie

Spolu 567 000 138 867 138 527
Cieľ 1: 

Prostredníctvom moderných ICT technológií podporovať zvyšovanie kvality a efektívnosti poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

2011 2016 2017 2019

Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

A - plnenie stanovených úloh
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Komentár k programovej časti: V roku 2014 v rámci Programu 07B0203 boli použité prostriedky vo výške 92 454 EUR na úhradu prác a
služieb pre dodávateľov resp. poskytovateľov, ktorí boli úspešní v rámci uskutočnených verejných obstarávaní na projekty:
- Podpora pri spracovaní Návrhu koncepcie rozvoja elektronického zdravotníctva na obdobie 2014 – 2020 vo výške 19 490 EUR,
- Podpora pri vypracovávaní operatívnej analýzy v rámci kontroly vo výške 1 500 EUR,
- Dodávka software pre riešenie rozhraní a webovej služby v rámci projektu Elektronické služby zdravotníctva – Rozšírenie funkcionality a
rozsahu služieb vo výške 44 226 EUR.

Monitorovanie vypracoval: Sekcia informatiky MZ SR
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07B0204 - Zber, spracovanie a analýza údajov
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 342 000 687 074 687 074
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 10 001 292 10 047 121 9 689 263

logická áno/nie

Spolu 10 343 292 10 734 195 10 376 337
Cieľ 1: 

Od roku 2009 podporovať inštitúciu Národné zdravotné dátové centrum na zabezpečovanie zberu a analýzy údajov MZ SR, zdravotných
poisťovní, vyšších územných celkov a poskytovateľov zdravotnej starostlivosti

2011 2016 2017 2019

Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

A - plnenie stanovených úloh
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

Upravený rozpočet 
k 31.12.2014

Skutočnosť do 
31.12.2014

Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky účelovo určené na činnosť Národného centra
zdravotníckych informácií. Národné centrum zdravotníckych informácií plnilo úlohy v zmysle § 12 ods. 2 zákona č. 153/2013 Z. z. o
národnom zdravotníckom informačnom systéme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v oblasti informatizácie zdravotníctva, správy
národného zdravotníckeho informačného systému, štandardizácie zdravotníckej informatiky, zdravotníckej štatistiky a poskytovania
knižnično-informačných služieb v oblasti lekárskych vied a zdravotníctva.

Monitorovanie vypracoval: Národné centrum zdravotníckych informácií 

5 956 073 5 713 755 5 713 755

Monitorovanie schválil: Sekcia informatiky MZ SR

07B03 - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014

Cieľ 1: 

Zvýšiť a prehĺbiť odbornú spôsobilosť pracovníkov v zdravotníctve.

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 956 073 5 713 755 5 713 755
Spolu

Typ: Výstupu
A - splnenie stanovených úloh

MJ: logická áno/nie

Rok Bázický rok R - 3 R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno

07B0301 - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 

Skutočnosť áno

5 316 781

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - plnenie stanovených úloh
MJ: logická áno/nie

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 089 406 5 316 781 5 316 781
Spolu 5 089 406 5 316 781

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Činnosť Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán áno

07B0307 - Veda a výskum v zdravotníctve

Komentár k programovej časti: Na danom prvku sú rozpočtované finančné prostriedky účelovo určené na činnosť Slovenskej
zdravotníckej univerzity, ktorej činnosť je vyhodnotená v časti Príspevkové organizácie.

Monitorovanie vypracoval: Slovenská zdravotnícka univerzita 

Monitorovanie schválil: Sekcia zdravia MZ SR
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396 974 396 974

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

Komentár k programovej časti: Na danom prvku sú rozpočtované finančné prostriedky účelovo určené na riečenie úloh vedy a výskumu v
zdravotníctve.

00209 - MZ SR - Civilné núdzové plánovanie v SR

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 866 667 396 974 396 974
Spolu 866 667

255

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - plnenie stanovených úloh     áno/nie
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 300 3 300 255
Spolu 3 300 3 300

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Príprava zdravotnickych zariadení na poskytovanie zdravotnej starostlivosti raneným a zasiahnutým následkami chemického, biologického a
radiačného terorizmu a na riešenie rozsiahlych epidémií a pandémie. 
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť nie

Plán áno

Komentár k programovej časti: Finančné prostriedky boli použité na akciu vo Vyšnom Nemeckom - miesto vstupu - riešenie udalosti
podliehajúcich medzinárodným zdravotným predpisom svetovej zdravotníckej organizácie.

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

06E03 - MZ SR - Zdravotnícka podpora
Zámer:

220 653

Efektívna podpora systému obrany Slovenskej republiky na úseku zdravotníckej podpory v rozsahu a štruktúre podľa požiadaviek OS SR.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

A - počet udržiavaných lôžok podľa požiadaviek OS SR
MJ: počet lôžok

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 220 653 220 653 220 653
Spolu 220 653 220 653

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

Udržiavať zdravotnícke kapacity s 5 980 lôžkami v určených stacionárnych nemocničných zariadeniach podľa požiadaviek OS SR.
Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výsledku

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť áno

Plán 5980

06G1K - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR

Komentár k programovej časti: Zámer a cieľ programu sa splnil v súlade s príslušným cieľom a v súlade s Dlhodobým plánom prípravy a
rozvoja podpory obrany štátu. V kapitole zdravotníctva bolo v roku 2014 pripravených 5 380 lôžok a zabezpečenie zdravotníckych
schopností v súlade s požiadavkami ozbrojených síl SR v 25 zdravotníckach zariadeniach.

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 37 851 37 352
11T2   -  Európsky sociálny fond 0 6 680 6 592
13T1   -  Európsky sociálny fond 0 2 982 0
13T2   -  Európsky sociálny fond 0 526 0
Spolu 0 48 039 43 944

Komentár k programovej časti: 
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06G1K01 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami - MZ 
SR

6 592

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

0

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 37 851 37 352
11T2   -  Európsky sociálny fond 0 6 680

1 239 498

06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania

13T1   -  Európsky sociálny fond 0
13T2   -  Európsky sociálny fond

1 239 513 1 239 498

Spolu 0 44 530 43 944

Komentár k programovej časti: 

Cieľom programu je permanentná aktualizácia údajov krízového plánu o schopnosti hospodárstva SR vytvoriť materiálnu základňu prežitia
obyvateľstva a fungovania kľúčových činností.
Typ: 

Schválený rozp. 
2014

Upravený rozpočet 
k 31.12.2014

Skutočnosť do 
31.12.2014

A - plnenie ročných krízových plánov
MJ: logická

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 289 513

Bázický rok R - 3

Spolu 1 289 513 1 239 513

2011 2016 2017 2019

Cieľ 1: 

áno

Výsledku

R + 2 R + 3 R + 5
Rok

Komentár k programovej časti: Finančné prostriedky programu 06H sú určené na zabezpečenie vykonávania opatrení hospodárskej
mobilizácie realizovaných nepretržite, a to najmä: krízové plánovanie, uchovanie výrobných schopností, organizácia dopravného
zabezpečenia, organizácia stavebných a sanačných činností, finančné zabezpečenie, tvorba štátnych hmotných rezerv a hospodárenie s
nimi, ochrana objektov osobitnej dôležitosti a ďalších dôležitých objektov. Cieľ sa priebežne plní.

09705 - Príspevky SR do MO - MZ SR

Skutočnosť áno

Plán

Zámer:

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.

Monitorovanie vypracoval: Odbor hospodárskej správy MZ SR

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 619 591 619 591 599 238

logická

Spolu 619 591 619 591 599 238
Cieľ 1: 

R - 3

Zabezpečiť úlohy vyplývajúce z členstva SR vo WHO a iných medzinárodných organizáciách.

2011 2016 2017 2019

Typ: Výsledku
A - splnenie stanovených cieľov    áno/nie

áno

MJ: 
R + 2 R + 3 R + 5

Rok Bázický rok

Komentár k programovej časti: Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií v celkovej sume 634 862,67 €. Členský
príspevok Slovenskej republiky do Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) predstavoval sumu 633 755,68 €. Z rozpočtu
kapitoly zdravotníctva bol zaplatený príspevok  do Dohovoru o zákaze biologických zbraní (BWC) na rok 2014 v celkovej sume 1 106,99 €. 

Skutočnosť áno

Plán

0A90C - Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR - MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 

0 675 449 675 449

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 0 119 197 119 197

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 102 246 102 246



27

0 4 4

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 27

Spolu 0 896 928 896 928

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 5 5

13S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata

0A90C01 - Elektronické služby zdravotníctva
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 94 863 94 863

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 0 16 741 16 741

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 14 360 14 360

13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 27 27

13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania zo ŠR k 
Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 
2013)

0 5 5

13S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 4 4

Spolu 0 126 000 126 000

Cieľ 1: 

Do roku 2013 zabezpečiť zavedenie elektronických služieb dostupných on-line.

Komentár k programovej časti: V roku 2014 v rámci Programu 0A90C01 boli použité prostriedky vo výške 126 000 EUR na úhradu prác a
služieb realizovaných v súlade s vecnými a fakturačnými míľnikmi projektu: 
Míľnik M 12B - BETA verzia nasadená - ukončenie konštrukcie. 
V rámci tohto míľnika  boli realizované práce a služby:
- Funkcionálne komponenty
- Implementovaný HW a SW sieťovej a telekomunikačnej infraštruktúry – jadro aktivity Integrácia a rozšírenie – Implementačný plán –
Predprodukčné prostredie
- Nasadené APV v produkčnom prostredí
- Detailný dizajn subsystému I&A
- Návrh testov subsystému I&A
- Plán testovania UAT pre HW a SW jadra bezpečnostného subsystému Beta
- Práce na návrhu krokov implementácie Bezpečnostnej politiky eSO1 a NZIS, a- ďalšie súvisiace práce a služby

Monitorovanie vypracoval: Sekcia informatiky MZ SR

0A90C02 - Národný zdravotnícky informačný systém

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

0A90C03 - Elektronické služby zdravotníctva - rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (súčasťou týchto prostriedkov sú aj 
prost. EÚ na financ. Programu cezhraničnej spolupráce SR – ČR, ako aj prost. EÚ na 
financ. programu OP INTERACT)

0 580 586 580 586

11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (vrátane spolufinancovania k Programu 
cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007 - 2013) 0 102 456 102 456

11S3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 87 886 87 886
Spolu 0 770 928 770 928
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Komentár k programovej časti: V roku 2014 v rámci Programu 0A90C03 boli na projekt Elektronické služby zdravotníctva – Rozšírenie
funkcionality a rozsahu služieb zazmluvnené finančné prostriedky vo výške 6 880 480,86 EUR. Z tohto objemu boli v roku 2014 čerpané
prostriedky:
- vo výške 759 360 EUR na úhradu prác a služieb realizovaných v súlade s ukončením realizácie hlavnej aktivity Analýza a dizajn, 
- vo výške 3 660 000 EUR za dodávku HW a SW, ktoré zabezpečovalo Ministerstvo financií SR v rámci uzavretej Partnerskej zmluvy medzi
MZ SR, MF SR a NCZI. 
- vo výške 11 568 EUR za poskytnutie podpory pri spracovaní Žiadosti o poskytnutie NFP na projekt Elektronické služby zdravotníctva –
Rozšírenie funkcionality a rozsahu služieb

Monitorovanie vypracoval: Sekcia informatiky MZ SR

0AA02 - Ďalšie vzdelávanie  v zdravotníctve ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 
Zámer:

Efektívnejší systém vzdelávania a poradenstva zameraný na rozvíjanie kľúčových odborných kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácií
v súlade s aktuálnymi a perspektívnymi potrebami pracovníkov v zdravotníctve v rokoch 2007 – 2015 s ohľadom na legislatívne zmeny a
reštrukturalizáciu zdravotníctva.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11T1   -  Európsky sociálny fond 9 532 327 4 824 413 4 824 413
11T2   -  Európsky sociálny fond 1 524 629 685 156 685 156
13T1   -  Európsky sociálny fond 0 96 790 96 790
13T2   -  Európsky sociálny fond 0 17 081 17 081
Spolu 11 056 956 5 623 440 5 623 440

0AA0201 - Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

11T1   -  Európsky sociálny fond 9 424 796 4 824 413 4 824 413
11T2   -  Európsky sociálny fond 1 505 653 685 156 685 156
13T1   -  Európsky sociálny fond 0 96 790 96 790
13T2   -  Európsky sociálny fond 0 17 081 17 081
Spolu 10 930 449 5 623 440 5 623 440
Cieľ 1: 

Do roku 2015 zabezpečiť programy ďalšieho vzdelávania pre 5 143 zdravotníckych pracovníkov.
Typ: Výstupu

A - počet zdravotníckych pracovníkov, ktorí absolvovali programy ďalšieho vzdelávania zdrav. pracovníkov
MJ: počet osôb

2011
Rok Bázický rok R + 2 R + 3 R + 5

2016 2017 2019
R - 3

Skutočnosť 728

Plán 728

0AS05 - MZ SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 300 2 195 2 195

ks

Spolu 4 300 2 195 2 195
Cieľ 1: 

Zabezpečiť vytvorenie a prevádzku kontaktného miesta Ministerstva zdravotníctva SR na ochranu prvkov kritickej infraštruktúry v rezorte
d t í t

2011 2016 2017 2019

Monitorovanie cieľa:
Zdroj získavania údajov: 
Typ: Výstupu

A - Vytvorenie kontaktého miesta
MJ: 

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť nie

Plán 1

Komentár k programovej časti: So súhlasom Ministerstva vnútra SR boli finančné prostriedky použité na akreditáciu medzinárodenj
konferencie Medicína katastrof, ktorá sa uskutočnila v roku 2014 v Jasnej a na nákup ochranných pomôcok z EGO Zlín na cvičenie vo
Vyšnom Nemeckom.



R - 2 R - 1 R R + 4
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62

0

R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

62

0

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR

0D402 - SK PRES 2016 - MZ SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 69 221 68 658
Spolu 0 69 221 68 658

Komentár k programovej časti: Stanovený cieľ bol priebežne planený.

0DB - Reálizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 
organizácie v SR 
Zámer:

Zabezpečenie pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalosti podliehajúcich MZP SZO.

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 52 105 52 105
Spolu 50 000 52 105 52 105

Výstupu
A - Percento vybavenia kontrolných chemických laboratórií civilnej ochrany

MJ: percento

0DB01 - Realizácia II.etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MV SR
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu vnútra, ktoré budú určené na zásah, plnenie súčinnostných úloh
na udržiavanie verejného poriadku a bezpečnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Cieľ 2: 

2011 2016 2017 2019

Do roku 2016 vybaviť a odborne pripraviť kontrolné chemické laboratóriá civilnej ochrany na vykonávanie odberov a meraní pri vzniku udalosti
podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie na miestach vstupu. 

Monitorovanie cieľa:

Na tento účel neboli z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na kapitole MV SR pridelené v roku 2014 finančné prostriedky. Z tohto
dôvodu cieľ podprogramu 0DB01  v roku 2014 nebol splnený.
Zdroj získavania údajov: 

Monitorovacia správa gestora.
Typ: 

100

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

MJ: Percento

Cieľ 3: 

Do roku 2016 doplniť kapacity v pôsobnosti územných obvodov na zabezpečenie dekontaminácie, ubytovania a stravovania na miestach vstupu.
Monitorovanie cieľa:

2011 2016 2017 2019

Na tento účel neboli z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na kapitole MV SR pridelené v roku 2014 finančné prostriedky. Z tohto
dôvodu cieľ podprogramu 0DB01  v roku 2014 nebol splnený.

Zdroj získavania údajov: 

Monitorovacia správa gestora.
Typ: Výstupu

A - Percento doplnenia kapacít

100

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

Komentár k programovej časti: 

Ciele boli zhodnotené.

Monitorovanie vypracoval: Mgr. Lenka Žampáková - sekcia personálnych a sociálnych činností a OÚ MV SR

Monitorovanie schválil: Ing. Ondrej Varačka - generálny riaditeľ sekcie personálnych a sociálnych činností a OÚ MV SR

0DB02 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MO SR
Gestor: Ministerstvo obrany SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia zdravotníckeho personálu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ktorý
bude určený na plnenie podporných úloh  pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Cieľ 1: 



R - 2 R - 1 R R + 4
2012 2013 2014 2018

áno

áno

Dosiahnuť pripravenosť určeného personálu rezortu obrany na vykonávanie súčinnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach
tMonitorovanie cieľa:

Na základe uznesenia vlády SR č. 190 z 24. apríla 2013 bol MO SR vyčlenený na realizáciu implementácie 2. etapy medzinárodných
zdravotných predpisov svetovej zdravotníckej organizácie v SR dvojčlenný zdravotnícky tím vybavený osobnými ochrannými prostriedkami
stupňa ochrany BSL 4 a základnými prostriedkami na ošetrovanie osôb v karanténe. Ďalej MO SR vyčlenil trojčlenný diagnostický tím schopný
rýchlej diagnostiky patogénnych agens. 
Záver: Cieľ medzirezortného podprogramu 0DB02 bol splnený.

Zdroj získavania údajov: 

údajová dokumentácia spracovaná manažérom podprogramu

Komentár k programovej časti: 

.

Monitorovanie vypracoval: kpt.Ing. Jozef  Makovický

Monitorovanie schválil: R ÚHL - hlavný lekár OS SR -  plk. MUDr. Vladimír Lengvarský

0DB03 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO V Slovenskej republike MDVaRR SR
Gestor: Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov medzinárodného Letiska M.R. Štefánika v Bratislave a železničnej
stanice v Čiernej nad Tisou na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO

MJ: logická

Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť určeného personálu medzinárodného Letiska M.R. Štefánika v Bratislave a železničnej stanice v Čiernej nad Tisou na
vykonávanie súčinnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Monitorovanie cieľa:

2011 2016 2017 2019

Cieľ bol splnený.
Uvedený cieľ bol realizovaný v priebehu roka 2014 nákupom 250 kusov Metodických príručiek na vykonávanie teoretickej prípravy a
praktického výcviku osôb a následným školením určených zamestnancov v organizáciách – Letisko M.R. Štefánika a žst. Čierna nad Tisou
(celkove 4 školenia). Školenia, ktoré vykonávali odborní pracovníci Útvaru, boli zamerané na teoretickú a praktickú prípravu určených osôb na
plnenie úloh v prípade potreby  riešenia mimoriadnej udalosti ohrozujúcej verejné zdravie.
Zakúpené boli 2 špeciálne ochranné odevy s najvyšším stupňom ochrany pre potreby ochrany zdravia vedúcich v prípade nutnosti vykonania
zásahu v ohnisku nákazy.
V roku 2014 boli zakúpené 2 ks termovíznych kamier slúžiace na termovízne skenovanie pasažierov prichádzajúcich na územie SR leteckou a
Zdroj získavania údajov: 

MDVRR SR
Typ: Výsledku

A - dosiahnutie pripravenosti

áno

R + 2 R + 3 R + 5
Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Plán

Komentár k programovej časti: 

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov medzinárodného 
Letiska M.R. Štefánika v Bratislave a železničnej stanice v Čiernej nad Tisou na plnenie
úloh pri  vzniku udalosti podliehajúcej MZP.

Monitorovanie vypracoval: MDVRR SR

Monitorovanie schválil: MDVRR SR - SRF

0DB04 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike MPaRV SR 
Gestor: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, ktoré budú určené na
plnenie odbornýh úloh v rámci jeho pôsobnosti pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti
podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Monitorovanie cieľa:

Cieľ stanovený na rok 2014 bol splnený. Finančné prostriedky boli použité na prístrojové vybavenie a materiálové potreby zainteresovaných síl
rezortu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka s ich potencionálnym využitím pri plnení odborných úloh v prípade vzniku udalosti podliehajúcej
MZP SZO na miestach vstupu do SR.

Zdroj získavania údajov: 

ŠVPS SR

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: MVDr. Robert Hačko

Monitorovanie schválil: prof.MVDr. Jozef Bíreš
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0DB05 - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej 
organizácie v Slovenskej republike - MF SR
Gestor: Ministerstvo financií SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky,
ktoré budú určené na plnenie úloh pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu financií na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na
i t h tMonitorovanie cieľa:

a) Posúdenie relevantnosti:�
Stanovené úlohy a aktivity boli splnené v súlade s uznesením vlády SR č. 190/2013 zo dňa 24. 04. 2013.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V súvislosti s požiadavkou zabezpečenia materiálno technického vybavenia síl a prostriedkov sekcie colných úradov Finančného riaditeľstva SR
v rámci opatrení Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie na miestach vstupu bol nákup realizovaný
prostredníctvom sekcie ekonomiky Finančného riaditeľstva SR, oddelenia centrálneho nákupu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:�
V záujme naplnenia definovaných cieľov boli realizované nasledujúce aktivity:
– spoluautorstvo metodickej príručky na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku
udalosti podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie na mieste vstupu do Slovenskej republiky
–  účasť na medzirezortnom zhromaždení určených veliteľov zásahových síl a riadiacich rezortov
– spoločné zamestnanie veliteľov zásahových zložiek určených rezortnými ministrami na realizáciu zásahu po vzniku udalosti podliehajúcej
Medzinárodným zdravotným predpisom na Letisku M. R. Štefánika
– priebežné informovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a
praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej
zdravotníckej organizácie na mieste vstupu do Slovenskej republiky
–  vykonané súčinnostné cvičenie „Vyšné Nemecké 2014 – biologická hrozba“
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:

V súvislosti so stanovenými cieľmi nebolo ku dňu 31. 12. 2014 potrebné prijať opatrenia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Zdroj získavania údajov: 

Zdroj – interný. Periodicita –  priebežne.
Typ: Výstupu

A - Vyb. a odb. pripr. síl a prost. v pôs. s. CÚ FR SR, urč. na vyk. čin. pri vzniku udal. podl. MZP SZO
MJ: logická

R + 2 R + 3 R + 5
2011 2016 2017 2019

Plán áno áno

Rok Bázický rok R - 3

Skutočnosť

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: Ing. Lukáč, Colný úrad Michalovce

Monitorovanie schválil: plk. PhDr. Turčák, GR sekcie colných úradov FR SR

0DB06 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MZ SR
Zámer:

Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva, ktoré budú určené na vykonávanie neodkladnej
zdravotnej starostlivosti a ústavnej zdravotnej starostlivosti, na vykonávanie opatrení na monitorovanie ohrození verejného zdravia a realizáciu
opatrení na ochranu verejného zdravia pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 52 105 52 105
Spolu 50 000 52 105 52 105
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na
i t h tMonitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov: 

Komentár k programovej časti: 

Monitorovanie vypracoval: 

Monitorovanie schválil: 

0DB0601 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR
Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Zdroje financovania
Schválený rozp. 

2014
Upravený rozpočet 

k 31.12.2014
Skutočnosť do 

31.12.2014



111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 52 105 52 105
Spolu 50 000 52 105 52 105
Cieľ 1: 

Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na
i t h tKomentár k programovej časti: Na danom programe boli rozpočtované finannčné prostriedky na nákup ochranných pomôcok pre

Univerzitnú nemocnicu L. Pasteura Košice a Záchrannú službu Košice.

Monitorovanie vypracoval: Odbor krízového manažmentu MZ SR



 Tabuľka: 1
Strana: 1

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                       

Ukazovateľ
Schválený           
rozpočet     

Upravený         
rozpočet       

Skutočnosť
% k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 50 956 34 907 35 834 102,7

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 3 259 3 900 4 513 115,7

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 833 799 690 86,4
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 2 119 2 538 3 222 127,0
3. Kapitálové príjmy 280 420 147 35,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 27 143 454 317,5

C. Granty a transfery 47 697 31 007 31 321 101,0
1. Tuzemské bežné granty a transfery 22 966 22 966 23 211 101,1
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 4 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 65 0,0
4. Zahraničné transfery 24 731 8 041 8 041 100,0

II. VÝDAVKY spolu 1 303 654 1 330 684 1 316 386 98,9

A. Bežné výdavky 1 287 986 1 304 300 1 289 994 98,9
1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 17 214 23 241 23 271 100,1
2. Poistné a príspevok do poisťovní 6 000 8 170 8 185 100,2
3. Tovary a služby 25 172 12 442 12 507 100,5
4. Bežné transfery 1 239 600 1 260 447 1 246 031 98,9

z toho :
  - Príspevkovej organizácii 28 055 26 141 25 787 98,6
  - Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0
  - Verejnej vysokej škole 0 552 552 100,0
  - Obci 0 29 29 100,0
  - Vyššiemu územnému celku 2 453 227 227 100,0
  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 229 229 100,0
  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 482 1 362 1 362 100,0

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 15 668 26 384 26 392 100,0
1. Obstarávanie kapitálových aktív 15 668 2 565 2 573 100,3
2. Kapitálové transfery 0 23 819 23 819 100,0

z toho :
  - Príspevkovej organizácii 0 4 567 4 567 100,0
  - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
  - Obci 0 705 705 100,0
  - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 365 365 100,0
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 
organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 0 18 182 18 182 100,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -1 252 698 -1 295 777 -1 280 552 98,8

(v tis. eur)

Štátna pokladnica
13.3.2015

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2014

21 Ministerstvo zdravotníctva SR





Tabuľka: 2
Strana: 1

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upraveném
u rozpočtu

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet     

Skutočnosť
% k 

upraveném
u rozpočtu

Schválený 
rozpočet   

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

02  OBRANA 1 618 1 466 1 463 99,8 0 52 52 100,0 1 618 1 518 1 515 99,8
02.1  Vojenská obrana 1 618 1 466 1 463 99,8 0 52 52 100,0 1 618 1 518 1 515 99,8
02.1.0  Vojenská obrana 1 618 1 466 1 463 99,8 0 52 52 100,0 1 618 1 518 1 515 99,8
04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ 0 34 34 100,0 0 0 0 0,0 0 34 34 100,0
04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 0 34 34 100,0 0 0 0 0,0 0 34 34 100,0
04.1.2  Všeobecná pracovná oblasť 0 34 34 100,0 0 0 0 0,0 0 34 34 100,0
07  ZDRAVOTNÍCTVO 65 239 65 461 65 196 99,6 15 668 26 332 26 340 100,0 80 907 91 793 91 536 99,7
07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 12 965 13 089 13 089 100,0 0 0 0 0,0 12 965 13 089 13 089 100,0
07.2.1  Všeobecná lekárska zdravotná starostlivosť 12 965 13 089 13 089 100,0 0 0 0 0,0 12 965 13 089 13 089 100,0
07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 182 421 421 100,0 0 72 72 100,0 182 493 493 100,0
07.3.1  Všeobecná nemocničná starostlivosť 140 381 381 100,0 0 62 62 100,0 140 443 443 100,0
07.3.2  Špecializovaná nemocničná starostlivosť 42 40 40 100,0 0 10 10 100,0 42 50 50 100,0
07.4  Verejné zdravotné služby 23 838 29 965 30 031 100,2 0 11 19 172,7 23 838 29 976 30 050 100,2
07.4.0  Verejné zdravotné služby 23 838 29 965 30 031 100,2 0 11 19 172,7 23 838 29 976 30 050 100,2
07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 396 396 100,0 0 0 0 0,0 0 396 396 100,0
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 396 396 100,0 0 0 0 0,0 0 396 396 100,0
07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 28 254 21 590 21 259 98,5 15 668 26 249 26 249 100,0 43 922 47 839 47 508 99,3
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 28 254 21 590 21 259 98,5 15 668 26 249 26 249 100,0 43 922 47 839 47 508 99,3
08  REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 700 623 623 100,0 0 0 0 0,0 700 623 623 100,0
08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 700 623 623 100,0 0 0 0 0,0 700 623 623 100,0
08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby 700 623 623 100,0 0 0 0 0,0 700 623 623 100,0
09  VZDELÁVANIE 16 020 11 139 11 139 100,0 0 0 0 0,0 16 020 11 139 11 139 100,0
09.4  Vysokoškolské vzdelávanie 0 2 073 2 073 100,0 0 0 0 0,0 0 2 073 2 073 100,0
09.4.2  Druhý stupeň vysokoškolského vzdelávania 0 2 073 2 073 100,0 0 0 0 0,0 0 2 073 2 073 100,0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 16 020 9 066 9 066 100,0 0 0 0 0,0 16 020 9 066 9 066 100,0
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 16 020 9 066 9 066 100,0 0 0 0 0,0 16 020 9 066 9 066 100,0
10  SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9 0 0 0 0,0 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9
10.9  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9 0 0 0 0,0 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9
10.9.0  Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9 0 0 0 0,0 1 204 409 1 225 577 1 211 539 98,9
S P O L U 1 287 986 1 304 300 1 289 994 98,9 15 668 26 384 26 392 100,0 1 303 654 1 330 684 1 316 386 98,9

Štátna pokladnica
13.3.2015

700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2014

600 - Bežné výdavky

Kód a názov

(v tis. eur)

21 Ministerstvo zdravotníctva SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Ek.kl. Ukazovateľ Schválený rozpočet     Upravený rozpočet       Skutočnosť
% k upravenému 

rozpočtu

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 55 839 0,0

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami 0 0 55 839 0,0

v tom:  
410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných 
finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0

430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 0,0
440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného 

majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 0 0 0 0,0
450 z ostatných finančných operácií 0 0 55 839 0,0
500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

0 0 0 0,0
510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 0 0,0

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 0 0 0 0,0

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na 
majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 0

0,0

820 Splácanie istín 0 0 0 0,0
v tom: 0,0

821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0
822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej 

finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0
0,0

823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej 
finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0

0,0

824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0
I.- II.  Prebytok (+), schodok (-) 0 0 55 839 0,0

Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2014
(v tis. eur)

Štátna pokladnica
13.3.2015

21 Ministerstvo zdravotníctva SR



Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2014
Tabuľka č. 4

v  €

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť
% plnenia k 

schválenému 
rozpočtu

% plnenia k 
upravenému rozpočtu

I. PRÍJMY KAPITOLY (ŠR+EÚ) 50 956 184 34 906 982 35 833 822 70,33% 102,66%
A. záväzný ukazovateľ (ŠR+EÚ) 26 224 930 26 865 928 27 792 768 105,98% 103,45%
B. prostriedky z rozpočtu EÚ 24 731 254 8 041 054 8 041 054 32,52% 100,00%

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B) 1 303 653 587 1 330 683 977 1 316 385 909 100,98% 98,93%
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 278 922 333 1 307 735 950 1 293 441 363 101,14% 98,91%

z toho:
A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111 +11H) 1 251 562 833 1 280 651 173 1 266 569 921 101,20% 98,90%

0
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 4 393 570 3 948 359 3 947 745 89,86% 99,99%

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

17 214 375 23 240 835 23 270 374 135,18% 100,13%

      z toho zdroj 111 17 214 375 22 573 121 22 572 550 131,13% 100,00%
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
ústredného orgánu  (610)

2 657 472 3 265 610 3 265 040 122,87% 99,99%

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy 
č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 588/2013

2 397 osôb 3 657 osôb 2 335,7 osôb

aparát ústredného orgánu 291 osôb 293 osôb 264,1 osôb

A.4. kapitálové výdavky bez prostriedkov na 
spolufinancovanie, kód zdroja 111

500 000 1 746 930 1 746 930 349,39% 100,00%

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 24 731 254 22 948 027 22 944 546 92,78% 99,99%

C. Výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR
transfer pre ÚDZS na implementáciu DRG 1 096 010 1 096 010 1 096 010 100,00% 100,00%
transfer pre NCZI na správu nár. zdravotníckeho IS 9 963 177 10 047 121 9 689 263 97,25% 96,44%

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 
2014
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                             

Ukazovateľ
Schválený       
rozpočet     

Upravený           
rozpočet       

Skutočnosť
% k upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 843 454 878 645 859 312 97,8

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0

B. Nedaňové príjmy 813 641 828 812 806 363 97,3

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 6 142 6 126 5 259 85,8
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 789 701 800 622 793 602 99,1
3. Kapitálové príjmy 7 473 2 902 3 686 127,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio 23 24 6 25,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 10 302 19 138 3 810 19,9

C. Granty a transfery 29 813 49 833 52 949 106,3

1. Tuzemské bežné granty a transfery 29 407 28 143 29 692 105,5
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 406 15 871 16 148 101,7
3. Zahraničné granty 0 0 122 0,0
4. Zahraničné transfery 0 5 819 6 987 120,1

II. VÝDAVKY spolu 842 055 877 257 851 036 97,0

A. Bežné výdavky 831 301 842 474 813 346 96,5

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 365 299 367 630 363 856 99,0
2. Poistné a príspevok do poisťovní 125 835 125 935 127 956 101,6
3. Tovary a služby 336 173 345 651 318 833 92,2
4. Bežné transfery 3 088 3 214 2 693 83,8

5.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návrat. 
finančnou výpomocou a finančným prenájmom 906 44 8 18,2

B. Kapitálové výdavky 10 754 34 783 37 690 108,4

1. Obstarávanie kapitálových aktív 10 754 34 619 37 633 108,7
2. Kapitálové transfery 0 164 57 34,8

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) 1 399 1 388 8 276 596,3

(v tis. eur)
Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2014

Štátna pokladnica
13.3.2015

21 Ministerstvo zdravotníctva SR
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

Schválený 
rozpočet    

Upravený 
rozpočet    

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

Schválený 
rozpočet   

Upravený 
rozpočet     

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 0 49 49 100,0 0 184 184 100,0 0 233 233 100,0
01.4  Základný výskum 0 49 49 100,0 0 184 184 100,0 0 233 233 100,0
01.4.0  Základný výskum 0 49 49 100,0 0 184 184 100,0 0 233 233 100,0
07  ZDRAVOTNÍCTVO 821 882 830 424 802 752 96,7 10 754 33 435 36 333 108,7 832 636 863 859 839 085 97,1
07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 19 290 21 831 12 139 55,6 0 146 142 97,3 19 290 21 977 12 281 55,9
07.1.1  Farmaceutické výrobky 19 290 21 831 12 139 55,6 0 146 142 97,3 19 290 21 977 12 281 55,9
07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 42 856 45 848 45 350 98,9 15 85 85 100,0 42 871 45 933 45 435 98,9
07.2.1  Všeobecná lekárska zdravotná starostlivosť 25 445 28 438 26 904 94,6 15 85 85 100,0 25 460 28 523 26 989 94,6
07.2.4  Iné zdravotnícke služby 17 411 17 410 18 446 106,0 0 0 0 0,0 17 411 17 410 18 446 106,0
07.3  Ústavná zdravotná starostlivosť 749 322 756 650 738 334 97,6 10 739 28 625 35 907 125,4 760 061 785 275 774 241 98,6
07.3.1  Všeobecná nemocničná starostlivosť 616 646 626 095 609 755 97,4 8 101 24 252 31 753 130,9 624 747 650 347 641 508 98,6
07.3.2  Špecializovaná nemocničná starostlivosť 132 676 130 555 128 579 98,5 2 638 4 373 4 154 95,0 135 314 134 928 132 733 98,4
07.4  Verejné zdravotné služby 0 0 0 0,0 0 0 42 0,0 0 0 42 0,0
07.4.0  Verejné zdravotné služby 0 0 0 0,0 0 0 42 0,0 0 0 42 0,0
07.5  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 274 874 319,0 0 13 17 130,8 0 287 891 310,5
07.5.0  Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 0 274 874 319,0 0 13 17 130,8 0 287 891 310,5
07.6  Zdravotníctvo inde neklasifikované 10 414 5 821 6 055 104,0 0 4 566 140 3,1 10 414 10 387 6 195 59,6
07.6.0  Zdravotníctvo inde neklasifikované 10 414 5 821 6 055 104,0 0 4 566 140 3,1 10 414 10 387 6 195 59,6
09  VZDELÁVANIE 9 419 12 001 10 545 87,9 0 1 164 1 173 100,8 9 419 13 165 11 718 89,0
09.4  Vysokoškolské vzdelávanie 0 53 53 100,0 0 994 994 100,0 0 1 047 1 047 100,0
09.4.2  Druhý stupeň vysokoškolského vzdelávania 0 53 53 100,0 0 994 994 100,0 0 1 047 1 047 100,0
09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 9 419 11 948 10 492 87,8 0 170 179 105,3 9 419 12 118 10 671 88,1
09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 9 419 11 948 10 492 87,8 0 170 179 105,3 9 419 12 118 10 671 88,1
S P O L U 831 301 842 474 813 346 96,5 10 754 34 783 37 690 108,4 842 055 877 257 851 036 97,0

Štátna pokladnica
13.3.2015

Výdavky spolu600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 201

21 Ministerstvo zdravotníctva SR

Kód a názov

(v tis. eur)
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